



دربی درگذشت پدر برادران جلیلی

### تسلیت مقام معظم رهبری

دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی خاмене‌ای: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت پدر گرامی آقایان سعید جلیلی و وحید جلیلی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است...

صفحه ۲

شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۹ - ۱۵ رمضان ۱۴۴۱ - ۹ می ۲۰۲۰

تترها

## زلزله پای دماوند لرزش در تهران

صفحه ۱۳

رئیس سازمان نظام پزشکی در گفت‌وگو با «شرق» اعلام کرد

## شهادت ۱۱۰ عضو کادر پزشکی به دلیل کرونا

صفحه ۱۳

**چرا رقم؟ چرا برکشم؟**

## ناگفته‌های سارا

صفحه ۱۴

## ۲۰ سال تقابل تزار با لیبرالیسم

صفحه ۷

نتیجه‌نظرخواهی از ۱۰۰ عضو اتاق بازرگانی ایران درباره علل گرانی برپاید در بازار آزاد

## مردم از دلالان خود رو نخرند

صفحه ۵

### کاش مرا فراموش کرده باشی همایون غنی‌زاده

صفحه ۱۰

### اهمیت تخصص گرایي گفت‌وگو با دین‌ترکمانی

صفحه آخر

حرف اول

## زلزله دماوند؛ خطر زلزله در تهران

**مهدی زارع**

زلزله بامداد ۹۹/۲/۱۹ با بزرگای ۴.۶ دماوند در محدود ۴۰کیلومتری غرب تهران، موجب خسارتی در حد دو کشته و ۲۰ مجروح و البته هراس و وحشت مردم تهران و شهرهای اطراف کسل مسیب -کسل مشا- شد. کشور ما در نوار آلپ- هیمالیای قرار دارد که حدود هشت درصد از کل زلزله‌های دنیا و حدود ۱۷ درصد از زلزله‌های بزرگ دنیا روی این نوار رخ می‌دهند. قرار گرفتن در این نوار، به آن معناست

که کشور ما در محدوده مرز برخوردی ورقه‌های پوسته و تغییر شکل زیاد واقع است. همواره بخشی از تغییر شکل (حدود یک درصد) به صورت زمین‌لرزه رخ داده است و در آینده هم این وضعیت برقرار خواهد بود. زلزایی زمین‌لرزه‌ها در ایران کم است (بین حدود هشت تا ۲۵ کیلومتر برای بیشتر زمین‌لرزه‌های با بزرگای ۶ یا بیشتر). این خبر خوبی برای ما نیست؛ چراکه هر زمین‌لرزه شدید -بزرگای ۶ یا بزرگ‌تر- می‌تواند در صورت فرارگری کانون در ناحیه مسکونی -مانند بم- به تلفات و خسارت زیاد بینجامد. میزان این تغییر شکل و در نتیجه لرزه‌خیزی در جاهای مختلف کشور ما متفاوت است؛ حدود ۱۰ میلی‌متر در سال در رشته‌کوه‌های زاگرس و حدود ۱۳ میلی‌متر در سال برای سایر نواحی کشور. میزانی از تغییر شکل که به صورت زمین‌لرزه رخ می‌دهد، از سه درصد در زلگرس و حدود سه ۳۰ درصد در ناحیه الیزر و کبهداغ و حدود

۱۰ درصد در ایران مرکزی و ناحیه لوت می‌رسد. بنابراین و به همین دلیل تفاوتی که در پوسته زمین و میزان تغییر شکل در جاهای مختلف ایران وجود دارد، شدت و تکرار زمین‌لرزه‌ها در نواحی مختلف ایران متفاوت است. گستره کلان‌شهر تهران با توجه به رخدادهای زمین‌لرزه اولین دقیق روز جمعه ۹۹/۲/۱۹ با بزرگای ۴.۶ در دماوند و از دید خطر زمین‌لرزه و پیش‌نهاد یک سامانه هشدار سریع در مقطع حاضر ضروری است. این روش با طراحی و سازماندهی و «اجرای یک سامانه هشدار سریع زلزله بر پایه داده‌های شتاب‌نگاری جنبش شدید عملی می‌شود. شهر تهران یکی از کلان‌شهرهایی است که در نزدیکی و روی پهنه‌های با خطر بالا برای رخداد زمین‌لرزه‌های بزرگ قرار گرفته است. وجود شبکه شتاب‌نگاری با تعداد بیش از ۵۰ ایستگاه شتاب‌نگاری در گستره شهر تهران، امکان بهره‌گیری از این شبکه برای سامانه هشدار سریع را فراهم می‌کند.

ادامه در صفحه ۲

# روزنامه شرق

ولادت امام حسن مجتبی (ع) را تبریک می‌گوییم

روزنامه

# واکنش شورای نگهبان به گزارش «شرق»

شرق: شورای نگهبان در واکنش به گزارش روز پنجشنبه روزنامه «شرق» با تیتیر «۲۲ گواه خلاف نظر دبیر شورای نگهبان» جوابیه‌ای صادر کرد. در ادامه جوابیه شورای نگهبان با تیتیر «حقایقی درباره اصلاح قانون انتخابات» منتشر می‌شود: روزنامه شرق در شماره ۳۷۱۴ روز پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۹ در گزارشی شتاب‌زده و غیرعلمی با عنوان «۲۲ گواه خلاف نظر دبیر شورای نگهبان» و با تیتیری درشت در صفحه اول روزنامه آن‌هم با غلط فاحش تاییی، تلاش کرده با برداشت ناقص از اظهارات آیت‌الله جنتی، دبیر شورای نگهبان و با تمسک به اظهارات خلاف واقع یکی از اعضای

کمسیون شوراهای مجلس، شورای نگهبان را مخالف اصلاح قانون انتخابات نشان دهد که روابط عمومی شورای نگهبان در راستای تئویر افکار عمومی جوابیه‌ای را آماده کرده که انتظار است وفق ماده ۲۳ قانون مطبوعات در همان صفحه و ستون چاپ شود: ضرورت اصلاح قانون انتخابات موضوعی است که مورد اتفاق همه کارشناسان و مسئولان مرتبط با فرایند برگزاری و نظارت بر انتخابات است و بارها در مواضع دبیر سخنگو و سایر اعضای شورای نگهبان منعکس شده و از مجلس بابت کنار گذاشتن آن انتقاد شده است.

ادامه در صفحه ۲



علیرضا علوی،بپیار مطرح کرده

## علل ناکامی اصلاح‌طلبان

صفحه ۶

### یادداشت

## ۲ پرسش فراموش شده درباره معمای قیمت مسکن

بگویند. بهترین شاخصی که توان سنجنش این تسهیل را دارد، زمان انتظار یک جوان تازه‌شاغل برای خرید و تملک مسکن است. دولتی که ادعای موفقیت دارد، باید با سربلندی از این دست‌توارد خود سخن بگوید که مثلاً در سال نخست دولت این دوره ۱۵ سال بوده و اینک به ۱۰ سال کاهش یافته است.

در سه دهه پس از خاتمه جنگ تحمیلی، طول دوره انتظار برای رسیدن به مسکن از ۲۰ سال و ۳۰ سال به ۶۰ سال رسیده و اینک در سایه کم‌لطفی متولیان امر سررقمی شده است. جای شگفتی است در شرایطی که کوتاه‌شدن آستین پوشش شهروندان ده‌ها متولی دلسوز دارد، کوتاه و بلندشدن دوره انتظار برای رسیدن به مسکن با وجود تاکید شدید و غلیظ قانون اساسی، حساسیت و نگرانی هیچ مسئولی را برنمی‌انگیزد یا این حقیقت‌که از اسفند ۱۳۹۵ تا اسفند ۱۳۹۸ قیمت مسکن در شهر تهران هرسال ۵۲،۵ درصد افزایش یافته، هیچ مدیری را اندوهگین نمی‌کند داد؟ در این یادداشت به این دو پرسش بنیادین می‌پردازم:

افتتاح حساب صد از سوی بنیان‌گذار ققید جمهوری اسلامی در بیستم فروردین ۱۳۵۸، یعنی با فاصله کمتر از سه ماه از پیروزی انقلاب اسلامی که منتهی به تأسیس بنیاد مسکن شد و سپس تدوین قانون اساسی جدید در تابستان همان سال که در آن برای اولین‌بار به حقوق اجتماعی شهروندان توجه شده و داشتن مسکن را یک حق مسلم و انکارناپذیر برای شهروندان تلقی کرده است، نشان از این واقعیت دارد که در سال‌های نخست شکل‌گیری نظام اسلامی توجهی جدی به نیازهای شهروندان شده و قانون‌گذاران وظیفه اصلی حکومت را برآورده‌کردن این نیازها می‌دانستند؛ وظیفه‌ای که در سال‌های بعد به‌تدریج مورد کم‌توجهی، بی‌توجهی و حتی بی‌مهری قرار گرفت. بر اساس اصل ۳۱ قانون اساسی، «داشتن مسکن متناسب با نیاز، حق هر فرد و خانواده ایرانی است. دولت موظف است با رعایت اولویت برای آنها که نیازمندترند به‌خصوص روستائینیان و کارگران زمینه اجرای این اصل را فراهم کند». از همین عبارت سلیس و روشن چنین برمی‌آید که دولت‌ها در کنار مأموریت‌های متنوع خود و در کنار همه شاخص‌های کمی که برای معرفی و نمایش‌دادن دستاوردهای خود در ایام قدرت به کار می‌گیرند، باید شاخصی برای سنجنش تسهیل دسترسی اقشار کم‌درآمد جامعه به مسکن نیز معرفی کرده و با افتخار از موفقیت خود سخن

و اما در پاسخ پرسش دوم، باید گفت بخش عمده دشواری‌های پدیدآمده در بازار مسکن که موجبات محرومیت گروه کثیری از شهروندان را از مسکن مناسب فراهم کرده، ناشی از بروز پدیده تقاضای سفته‌بازانه در بازار املاک و مستغلات است که خود معلول شکل‌گیری نقدینگی عظیم در اقتصاد کشور است.

ادامه در صفحه ۴

# شرق

۴ طرح ملی صنعت مس با حضور رئیس‌جمهور افتتاح شد



سال هفدهم - شماره ۳۷۱۵ - صفحه ۵۰۰۰ تومان

### انقلاب واگذاری معادن

صفحه ۴

گروه اقتصاد: امسال در بخش معدن انقلابی بزرگ شکل خواهد گرفت. این جمله وزیر صنعت، معدن و تجارت در مراسم افتتاح چهار طرح ملی صنعت مس ایران عنوان و وعده داده شد امسال اتفاقات بزرگی در این بخش خواهد افتاد....

### سر مقاله

سمپات‌های سیاسی چه می‌کنند؟

احمد غلامی . سردبیر

اصلاح‌طلبان از تندرورها گرفته‌تا محافظه‌کارها، در مقایسه با جریان اصولگرایی، خواسته با ناخواسته به جریان روشنفکری ایران نزدیک‌ترند. این‌س نزدیک‌گاه معنایی و استراتژیک بوده و گاه تاکتیکی یا سیاسی. اصلاح‌طلبانی که به رابطه‌ای استراتژیک با روشنفکران رسیده‌اند، طیفی هستند که مواضع و انتقاداتشان صراحت بیشتری دارد و ناگزیرند در فرصتی مغتتم جامه قدرت از تن بکنند و اگر قرار باشد جامه‌ای تازه به تن کنند، مشروط به همسویی با این استراتژی خواهد بود.

این تغییرر جامه در هر جریان سیاسی منوط به رسیدن به آگاهی است؛ آگاهی از تغییر وضعیت خود در جامعه. آدمی که می‌داند، دیگر می‌داند، کاری‌اش نمی‌شود کرد؛ ازاین‌رو کار کسانی که آگاهانه مرتکب فساد و سوءاستفاده و تعمیق جهل می‌شوند، ناخوشودنی است. اگر تا دیروز برخی از اصلاح‌طلبان برای حفظ و نوسازی قدرت و مقبولیتشان به‌شیوه‌ای تاکتیکی به سمت‌وسوی جریان روشنفکری رفتند، اکنون به این باور رسیده‌اند که چاره‌ای جز همسویی با روشنفکری جامعه ندارند. بسیاری از آنان که عطای قدرت را به لقایبش بخشیده‌اند، از این طیف‌اند. مصداق‌های این اصلاح‌طلبان به‌قدری بارزند که نام‌بردن از آنان معنایی جز تملق و تناکوبی ندارد؛ اصلاح‌طلبانی که اگر از حضور در صحنه سیاست بشیمان هم نیستند، انتقاداتی جدی دارند و درصدد بازسازی رابطه خود با خود هستند، نه بازسازی رابطه خود با جامعه یا سیاست یا حتی قدرت. مشکل بنیادی آنان در رابطه خود با خود است. این گروه از اصلاح‌طلبان تا دیروز رابطه خود با خود را بر مبنای تکنولوژی قدرت مهیا می‌کردند و امروز درصددند تا رابطه خود با خود را با آگاهی از وضعیت خود و مناسبات اجتماعی و طبقاتی که به آن تعلق دارند بازتعریف کنند. این معارضه خود با خود، بیش از آنکه به‌معنای جدال با دیگری باشد، تسویه با خود است. خودی که می‌خواهد از تکنولوژی قدرت به‌شیوه سابق و رایج آن سرر باز زند. اینجا ناگزیر باید از چهره‌هایی چون سیدمحمد خاتمی و میرحسین موسوی نام برد و بر این تاکید کرد که مجادله این چهره‌ها بیش از آنکه با دیگری باشد، درونی و با خود بوده است و یقینا هر مجادله درونی بازتابی بیرونی خواهد داشت. این مبارزه خود با خود همواره قرین به پیروزی نخواهد بود. بسیاری از اصلاح‌طلبان هرگز به این تعارض نخواهند رسید و حتی بسیاری از اصلاح‌طلبان با این مبارزه خود با خود مقابله خواهند کرد. برخی هم با وجود درک این موقعیت، به‌جای آنکه گامی به پیش بردارند، به عقب بازگشته و به سنت‌های مرسوم قدرت اعلام وفاداری می‌کنند؛ وفاداری‌ای که بیشتر به واپس‌گرایی می‌ماند. واپس‌گرایی یعنی دل‌ستیزی افراطی به سنت‌های بر ساخته دورانی که قرین به موفقیت بوده و دل‌کنندن از آنان ثمره‌ای جز تشویش ندارد.

آلبرت هیرشمن در کتاب «خطابه ارتجاع» به‌شیوه‌ای دقیق به این تعبیر و مفاهیم پرداخته است. بنیاید ماجرا را از جای دیگر دنبال کنیم. انسان بدوی یقیناً مصداق این تعبیر محگل است: «هیچ‌کس نباید وجدان خصوصی داشته باشد». افراد به‌ندرت عقاید جدید یا رفتارهای جدید را می‌پذیرند و برای کار شر و کار خیر از توده مردم پیروی می‌کنند و فکرشان گروهی است. مسئله اینجاست که در سیاست امروز چه کسانی نمی‌گذارند وجدان خصوصی یا هیمنه جدال خود با خود شکل بگیرد؟ همان سمپات‌های سیاسی که تا دیروز مطیع قدرت بودند و اینک با تغییر مناسبات قدرت، جایگاه نمایین خود را از دست خواهند داد. سمپات‌های سیاسی گاه گزارش‌دهی شاخص ارزیابی عملکرد باشد تا با اعلان و رصد مشخص شود دستگاه‌ها چقدر به تعهدات خود در این زمینه عمل می‌کنند و ناهاهنگی‌ها توسط مردم و تشکل‌های مدنی پیگیری و تعقیب شود. اگر قرار باشد دستگاه‌ها کار را از سر خود باز کرده یا به هم یاس داده یا به شیوه‌های تسکینی و تبلیغاتی مقطعی حرکت کنند، توسعه‌ای نداشته و فقط درجا زده‌ایم. نهاد‌های کمک‌کننده‌ای مانند بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام و کمیته امداد و موقوفات و اداره اوقاف سرمایه مناسبی برای همراهی در بخش تسهیل تأمین بسته اقدام ساماندهی اعتبار در کشور هستند. از این فرصت‌ها باید استفاده بهینه شود.

بخش عمده ملاحظات کارشناسان ناظر بر مدت نگهداری معتادان متجاهر در مراکز ترک اعتیاد بین سه تا شش ماه است. این زمان برای درمان آنها بسیار کم است و درمان‌کننده معتاد نیستند، بلکه گاهی در هزینه‌ای گزاف‌تر بیر دوش بیت‌المال عایدی ملی ندارد و باید قانون اصلاح شود. اگر مسئله مواد مخدر جزء اولویت‌های اجتماعی کشور قلمداد شود، باید مستمر در معرض گزارش‌دهی شاخص ارزیابی عملکرد باشد تا با اعلان و رصد مشخص شود دستگاه‌ها چقدر به تعهدات خود در این زمینه عمل می‌کنند و ناهاهنگی‌ها توسط مردم و تشکل‌های مدنی پیگیری و تعقیب شود. اگر قرار باشد دستگاه‌ها کار را از سر خود باز کرده یا به هم یاس داده یا به شیوه‌های تسکینی و تبلیغاتی مقطعی حرکت کنند، توسعه‌ای نداشته و فقط درجا زده‌ایم. نهاد‌های کمک‌کننده‌ای مانند بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی فرمان امام و کمیته امداد و موقوفات و اداره اوقاف سرمایه مناسبی برای همراهی در بخش تسهیل تأمین بسته اقدام ساماندهی اعتبار در کشور هستند. از این فرصت‌ها باید استفاده بهینه شود.

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۲



طرح حسین صادقی

## امینی، آخرین فرصت برای بازگشت به میراث مشروطه بود

مروری بر زمینه تاریخی روی کار آمدن علی امینی

صفحه ۸

یادداشت

## معضل معتادان متجاهر و چند پیشنهاد

فرصتی برای اصلاح خلق نکرده و بلکه مؤید اثربخش نبودن باوجود هزینه و برنامه‌ریزی و تمهیدات پیشینی و پسینی است. در تحلیل دیگر گفته می‌شود ۹۰ درصد معتادان متجاهر دوباره به وضعیت بد خود رجوع می‌کنند. این یعنی بازی با حاصل جمع صفر!

۴. یک برنامه خوب، محتاج اندیشه راهبردی توأم با هدف، سازمان، برنامه، روش، بودجه و تقسیم‌کار حساب‌شده است. در این بستر، همراهی عمومی و بین دستگاهی گاهی ضعیف و غیرمنسجم ارزیابی می‌شود. جلب کمک سازمان‌های مردم‌نهاد و خیریه‌ها و تشکل‌های مدنی بازتوانی و اشتغال و درمانگری روحی، جسمی و خانوادگی اجزائی از یک کل واحد برنامه اقدام اثربخش آسیب‌شناسانه است. با وجود این‌همه شهید و هزینه، کشور ما در زمینه مواد مخدر وضعیت خوبی ندارد. معتاد متجاهر محصول نظام عرضه سهل و کم‌ریسک است و سرچشمه‌ها را باید بست تا این‌طور فراگیری، موجبات درماندگی در برخورد را فراهم نکند. این‌وقت با بودجه چند برابر هم نمی‌توان آسیب تخریبی و پیامد سهمگین مدنی و اجتماعی و فرهنگی و خانوادگی اعتبار را جمع کرد.

۵. بخش عمده ملاحظات کارشناسان ناظر بر مدت نگهداری معتادان متجاهر در مراکز ترک اعتیاد بین سه تا شش ماه است. این زمان برای درمان آنها بسیار کم است و درمان‌کننده معتاد نیستند، بلکه گاهی در روند اقدام، غرامت و آسیب ایجاد کرده و منجر به ناکام‌ماندن طرح‌های ملی می‌شود. با وجود وضعیت کرونازده کشور مجدداً بحث معتادان متجاهر و زمینه‌های ناقل‌بودن آنها در سطح اجتماع قابل‌توجه‌تر است.

۳. دادستانی و سازمان زندان‌ها تا وزارت کشور و شهرداری، نیروی انتظامی و بهزیستی متولی یا تسهیل‌کننده جمع‌آوری و ساماندهی معتادان متجاهر هستند. تکاپوی زیادی هم شده است اما آمار و ارقام و تحلیل میدانی از برخی مناطق کشور و استان‌ها گویای نارسایی‌هاست؛ به قول رئیس پلیس پایتخت «طی ۱۰ ماه قبل بیش از ۳۰ هزار معتاد متجاهر فقط در سطح تهران جمع‌آوری و دستگیر شده‌اند که شمار بازداشت برخی از آنها بین دو تا ۱۰ بار است». این چرخه معیوب، نگران‌کننده و بازتولید مکرر یک هزینه اجتماعی است که



صالح نقره‌کار وکیل دادگستری

۱. نه فقط به‌خاطر سیمای شهری و پیراستگی محیطی، بلکه به‌خاطر حقوق انسانی و امنیت اجتماعی، باید تکلیف معتادان متجاهر را روشن کرد. کارنامه معنادر معتادان متجاهر شامل نامنی‌ها، درگیری‌ها، سرقت‌ها، بیماری‌ها، تجاوزها و دیگر آسیب‌ها بیان‌کننده آن است که باید به‌عنوان اولویت به درمان، مقابله، پیشگیری و صیانت اجتماعی آنان پرداخته شود. دیرزمانی است دستگاه‌های مسئول بحث ساماندهی و درمان و بازتوانی تا مجازات و دستگیری و کیفرانگاری را مطرح می‌کنند؛ اما اینکه چقدر در این راستا توفیق قرین راه بوده، باید به دوری عمومی گوش سپرد. چشم و گوش جامعه و مسئولان باید به اندازه اهمیت مبارزه با مواد مخدر و معتاد متجاهر به این بحران حساس‌تر شود. این مسئله در بحران کرونا نیز خود را نشان داد و رعایت‌نشدن پروتکل‌ها از سوی آنان در برخی مناطق، نگرانی‌هایی برای سلامت خود آنها و البته شهروندان ایجاد کرد.

۲. آنچه تاکنون انجام شده هرچند پرمشقت و پرزحمت برای مسئولان و نظام بوده بوده اما لازم است تحول و توسعه برنامه‌های اتخاذی مسئولان در این زمینه جدی‌تر مطالبه شود. گاهی برخی ناهاهنگی‌ها یا همسوتیوند دستگاه‌ها در روند اقدام، غرامت و آسیب ایجاد کرده و منجر به ناکام‌ماندن طرح‌های ملی می‌شود. با وجود وضعیت کرونازده کشور مجدداً بحث معتادان متجاهر و زمینه‌های ناقل‌بودن آنها در سطح اجتماع قابل‌توجه‌تر است.

۳. دادستانی و سازمان زندان‌ها تا وزارت کشور و شهرداری، نیروی انتظامی و بهزیستی متولی یا تسهیل‌کننده جمع‌آوری و ساماندهی معتادان متجاهر هستند. تکاپوی زیادی هم شده است اما آمار و ارقام و تحلیل میدانی از برخی مناطق کشور و استان‌ها گویای نارسایی‌هاست؛ به قول رئیس پلیس پایتخت «طی ۱۰ ماه قبل بیش از ۳۰ هزار معتاد متجاهر فقط در سطح تهران جمع‌آوری و دستگیر شده‌اند که شمار بازداشت برخی از آنها بین دو تا ۱۰ بار است». این چرخه معیوب، نگران‌کننده و بازتولید مکرر یک هزینه اجتماعی است که

ادامه از صفحه اول

### سمپات‌های سیاسی چه می‌کنند؟

آنچه آنان را به انتخاب یکی از این گزینه‌ها ناگزیر می‌کند همانا منفعت و هویت‌سازی است. سمپات‌های سیاسی، بر تصمیمات چهره‌های سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا تأثیر می‌گذارند و این چهره‌ها بیش از آنکه صدای خودشان باشند، صدای سمپات‌های سیاسی‌اند. ناکفته پیداست که جریان اصولگرایی هم سالیان سال است که تحت سیطره این سمپات‌های سیاسی است که منفعت و هویت خود را از این جریان کسب کرده و اینک نظر مردم بی‌دون درنظرگرفتن آنان نامکم‌به نظر می‌رسد. سمپات‌های سیاسی اصلاح‌طلبان به‌لحاظ کمیت بسیار اندک‌تر از اصولگرایان هستند، اما به‌لحاظ کیفیت از اثرگذاری بیشتری برخوردارند، چراکه در بسیاری از مواقع صدای مردم را جعل می‌کنند. اغراق نیست اگر بگوییم این سمپات‌ها هستند که با القای دیدگاه‌های خود، چهره‌های سیاسی را وارد به موضع‌گیری‌های کلان می‌کنند. البته این رابطه دوسویه است و گاه حمله یا دفاع سمپات‌ها، مورد بهره‌برداری جناحی چهره‌های رقیب در طیف اصلاح‌طلبان یا اصولگرایان قرار می‌گیرد. نمونه بارز آن در طیف اصولگرایان، حمله به قالیباف از سمت برخی از سمپات‌هاست که به سود می‌رسلیم تمام می‌شود یا در طیف اصلاح‌طلبان‌که انتقادات اخیر از خاتمی یا میرحسین مورد بهره‌برداری دیگر چهره‌های اصلاح‌طلب قرار گرفته است.

اینک این سمپات‌های سیاسی در سکوت چهره‌های مهم اصلاح‌طلب همچون رئیس دولت اصلاحات و نخست‌وزیر دوران جنگ، در پی القای دیدگاه‌های خود به فضای سیاست و چهره‌های سیاسی هستند. پریش اساسی اینجاست‌که چه کسانی از حملات سمپات‌ها به چهره‌هایی که درصدد بازآفرینی مواضع سیاسی خود یا رابطه خود با خود برآمدند، سود خواهند برد؟ همان کسانی که در پی ماندگاری در صحنه قدرت‌اند.

## زلزله دماوند؛ خطر زلزله در تهران

توزیع ایستگاه‌های این شبکه چنان است که کل گستره شهری و اطراف تهران را پوشش می‌دهد. اجرای طرحی در چهار مرحله عملی است: ساماندهی اطلاعات موجود و تجهیز شبکه ایستگاه‌های شتاب‌نگاری در گستره شهری تهران. مطالعه پیش‌پای‌ی زمین‌لرزه بر اساس نگاشت‌های شتاب‌نگاری موجود. تعیین خودکار کانون و بزرگای زمین‌لرزه‌های محلی در گستره شبکه و در نهایت ارائه نقشه‌های آبی برآورد جنبش زمین. گسل مشا یا طولی بیش از ۱۸۰ کیلومتر از ناحیه شمال شرقی تهران و شمال کوه‌های توچال می‌گذرد و در غرب به گسل طالقان می‌پیوندد. وجود محل تلاقی دو گسل مشا و شمال تهران در روستای کلان در شمال شرق سد لتیان، از نکات بسیار مهم در تعیین محدود و خطر بالا از دید لرزه زمین‌ساختی است. از طرفی، شهر جدید پردیس دقیقاً در ۱۰۰کیلومتری جنوب این محل تلاقی تعیین محل و احداث شده است. اینکه بخواهیم از زمین‌لرزه‌های کوچک نتیجه بگیریم که ممکن است زلزله شدیدتری اتفاق بیفتد، امکان‌پذیر است؛ البته درصورتی‌که تعداد زمین‌لرزه‌ها بالا باشد و از طرفی از طریق دستگاه‌ها ثبت شود. باید گفت که با زلزله‌های اخیر مشخص شد که گسل مشا فعال است؛ البته فعالیت این گسل‌ها از سوی دستگاه‌های متعدد ثبت می‌شود و کاملاً این گسل را می‌شناسیم؛ اما دقیقاً نمی‌دانیم در این قطعه فعال‌شده از گسل مشا، از نظر لرزه‌خیزی چه خبر است و آیا در اطراف قطعه فعال‌شده هم زلزله‌های کوچک اتفاق می‌افتد یا نه و این‌ نقش جدی ماست. با وضعیت فعلی، تنها می‌توان احتمال رخداد زلزله شدیدتر را داد؛ نه اینکه تشخیص داد توزیع زلزله به چه صورت است و احتمالاً به کدام سمت حرکت می‌کند. هنگامی که زلزله ۲۰ آذر ۹۶ میلارد رخ داد، نگارنده به تکرار گفت و نوشت که نیازمند دستگاه‌های متعددی هستیم تا زمین‌لرزه‌های بیشتری را ثبت کنند. آن زمان چند دستگاه خریدند و در مؤسسه ژئوفیزیک نصب کردند؛ اما فراتر از آن اتفاقی نیفتاد و استاندار وقت تهران نیز اعلام کرد دستگاه به‌اندازه کافی موجود است و با همین تعداد هم زلزله‌ها ثبت می‌شود. منکر این نیستم که دستگاه‌های موجود زمین‌لرزه‌ها را ثبت می‌کنند، ولی کیفیت ثبت و تعداد دستگاه‌ها همچنان پایین است. زلزله‌های کوچک و با بزرگای کمتر از ۲.۵ را همچنان با دقت و کیفیت بالا ثبت و گزارش نمی‌کنیم. پایش دقیق زمین‌لرزه‌های کوچک نیازمند ثبت زلزله‌ها با دستگاه‌های متعدد، به‌روزرسانی شبکه لرزه‌نگاری و برخط‌کردن تمام دستگاه‌های شبکه است.برخیز نگاری محدوده تهران است. درعین‌حال باید باز بر اهمیت مطالعات تفصیلی روی گسل‌ها و لرزه‌خیزی منطقه جنوب و مرکز البرز تأکید شود؛ مسئله‌ای که معمولاً بعد از رخداد چنین زمین‌لرزه‌هایی مطرح می‌کنیم، ولی تا تب چنین رویدادهایی فروکش می‌کند، این مسئله مهم نیز به فراموشی سپرده می‌شود.

◀ **استاد پژوهشگاه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله**

**ادامه از صفحه اول**

در این خصوص بیانات مورخه ۱۳۹۰/۰۲/۱۷ آیت‌الله جنتی ناظر به پیگیری‌نکردن اصلاحات قانون انتخابات و کنارگذاشتن طرح پیشین از دستور کار مجلس بوده است که مراجعه به سوابق نظرات ایشان گویای این امر است. از جمله بیانات ایشان در جلسه ۱۳۹۸/۰۷/۱۷ که با استقبال از برخی بخش‌های طرح مجلس برای اصلاح قانون انتخابات بیان کردند:«در این طرح خلاهای قانون قبلی انتخابات تا حدود زیادی برطرف شده بود و پیشنهادات خوبی درباره شفافیت مالی نامزدها، جرائم انتخاباتی و غیره در آن وجود دارد که امیدواریم مجلس محترم با جدیت این طرح را به سرانجام برساند و در صورت اصلاح قانون انتخابات، کار مجریسان و ناظران برای انتخابات آتی‌ده دقیق‌تر خواهد بود». این در حالی است که با اعلام ایرادات شورای نگهبان به طرح پیشین، انجام اصلاحات آن از سوی مجلس دیکر پیگیری نشد عضو حقوق‌دان شورای نگهبان، با روزنامه فرهیختگان مورخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۳ شورای نگهبان واقع شد: «با توجه به سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری درخصوص انتخابات، دو سال کارهای کارشناسی با همکاری شورای نگهبان و مجلس شورای اسلامی بر روی اصلاح قانون انتخابات صورت گرفت. اما متأسفانه این طرح از سوی مجلس کنار گذاشته شد.»

چنین موضوعی در مواضع سایر اعضا از جمله مصاحبه دکتر ره‌یک، عضو قانون‌نویز شورای نگهبان، در حالی‌که این مصوبات توسط مرکز بعضی از مصوبات در دستور هیئت‌رئسه مجلس هم قرار گرفته و روال را طی کرده بود، به صحن علنی نیامد و پیگیری نشد.»

اما درباره اظهارات نادرست عضو کمیسیون شوراهای مجلس باید گفت وی در حالی مخالفت شورای نگهبان را دلیل اصلی معلق‌ماندن «طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس» در سال گذشته قلمداد نموده و ۲۲ نفر از اعضای کمیسیون شوراه‌ا را گواه بر آن معرفی می‌کند که خود در جایی دیگر دلیل اصلی مخالفت شورای نگهبان با این طرح را «استانی‌شدن انتخابات» معرفی کرده است. طرحی که یکی از محورهای اصلی آن ناظر به حذف حوزه‌های کوچک انتخابات و تبدیل هر استان به یک حوزه انتخابیه با ارائه سازوکاری جدید برای محاسبه آرای مردم بود که نتیجه آن تأثیرگذاری مرکز استان در نتیجه انتخابات شهرهای کوچک و باقی‌بودن نمایندگان شناخته شده در کرسی‌های نمایندگی بود. نظامی که به‌جز بخشی از نمایندگان مجلس، نزد قریب به اتفاق صاحب‌نظران و کارشناسان مقبول نبود و همه بر مخاطرات آن اذعان داشتند.

اما چرا چنین موضوعی که به اذعان عضو محترم کمیسیون شوراه‌ا از دوره ششم تا دهم از سوی نمایندگان مجلس دنبال می‌شد، مجدداً در «طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس» که هدف اولیه آن تحقق سیاست‌های کلی انتخابات بود، کنج‌ناده شد؟ آیا چنین امری نوعی گروکنشی از شورای نگهبان جهت تأیید چنین سازوکاری نبود؟ بدین ترتیب که تنها در صورتی مشکلات و مسائل قانون انتخابات حل خواهد شد که پیشنهاد مجلس در تغییر نظام انتخاباتی به نفع نمایندگان موجود نیز توسط شورای نگهبان پذیرفته شود و در غیر این صورت اصلاحی در قانون انتخابات مجلس صورت نخواهد پذیرفت و مشکلات و چالش‌های آن کمکان باقی خواهد بود. ازهمین‌رو بود که پس از ایراد شورای اسناد، نسبت به استانی‌شدن حوزه‌های انتخابیه که تنها یکی از محورهای طرح مزبور بود، علی‌رغم این‌که کمیسیون موضوع مزبور را حذف نمود، لکن هیچ‌گاه صحن مجلس حاضر به تصویب بقیه مواد نشد، چراکه اساساً آنچه به‌دنبال آن بودند، اصلاح معایب و کاستی‌های قانون انتخابات نبود، بلکه تحقق استانی‌شدن انتخابات با سو‌استفاده از نیاز کشور به اصلاح قانون انتخابات جهت رفع مشکلات قانون بود. امری که همواره از سوی شورای نگهبان جهت حل مسائل موجود اعلام شده بود.

اما تعجب اینجاست‌که این نماینده اعلام داشته «اگر بخش استانی‌شدن انتخابات هم از نظر شورای نگهبان با قانون اساسی مغایرت داشت، چرا باقی مواد این قانون را تأیید نکردند؟ می‌توانستیم انتخابات استانی را کنار بگذاریم و به‌باقی محورها بپردازیم.» در این راستا آمادگی خود جهت انتشار اسناد مربوطه را اعلام نموده‌اند است. دراین‌خصوص ضمن استقبال از انتشار اسناد، باید همین سؤال را از مجلس پرسید که چرا بقیه مواد جهت تبدیل به قانون به تصویب نرسید؟ لکن من در اینجا وعده انتشار اسناد این موضوع را نمی‌دهیم، چراکه گواهی این مدعا منتشر شده است و گواه آن گزارش کمیسیون امور داخلی مجلس و شوراه‌ا به شماره چاپ ۱۵۶۴ مورخ ۱۳۹۸/۶/۱۳ است که با حذف موضوع استانی‌شدن انتخابات و اصلاح برخی از موضوعات دیگر، ایرادات وارده به طرح مزبور را رفع نمود،

## سیاست

# واکنش شورای نگهبان به گزارش «شرق»



لکن هیچ‌گاه در صحن مجلس جهت ارسال به شورای نگهبان به تصویب نرسید. آیا دلیلی جز این هست که استانی‌شدن انتخابات برای مجلس اهمیت اساسی داشت و نه رفع ایرادات قانون انتخابات؟ البته ان‌شاه‌الله عضو کمیسیون شوراه‌ا نسبت به فرایند قانون‌گذاری آشنایی کافی داشته و انتظار نداشته‌اند که خود شورای نگهبان اقدام به حذف احکام مورد ایراد نماید؛ چراکه شورای نگهبان می‌بایست نسبت به مصوبه اصلاحی مجلس نظر می‌داد، درحالی‌که هیچ‌گاه مجلس مصوبه را اصلاح نکرده، معلوم نیست چگونه ایشان انتظار تأیید آن از سوی شورای نگهبان را داشته است. شاید این سؤال را بتوان از مجلس محترم پرسید؛ چگونه است که بعضی از مصوبات در علاقه نمایندگان محترم چندین مرتبه بین مجلس و شورای نگهبان رفت‌وآمد می‌کند ولی هیچ تلاشی جهت حل ایرادات و مغایرت‌های مصوبه‌ای که به دنبال رفع مشکلات نظام انتخاباتی است صورت نمی‌پذیرد؟ به‌عنوان مثال چرا مجلس تا آخرین نفس خود به دنبال تصویب طرح‌ها و لوایح مربوط به ایجاد هشت منطقه آزاد تجاری- صنعتی و ایجاد مناطق ویژه اقتصادی است. درحالی‌که این مصوبات اولین بار در تاریخ ۱۳۹۷/۷/۱۴ نزد شورای نگهبان ارسال می‌شود و شورای نگهبان آن را واجد ایراد می‌شناسد، اما نمایندگان محترم با یک بار ایراد شورای نگهبان، از یا نمی‌نشینند و چهار مرتبه دیگر جهت رفع ایرادات شورای نگهبان، آن را اصلاح و مجدداً نزد شورای نگهبان ارسال می‌کنند که در هر مرحله نیز با ایراد این شوراه مواجه می‌شود و تا آخرین لحظه عمر مجلس نیز از آن دست‌بردار نیستند؛ به‌نحوی که مصوبه مزبور جهت رفع ایراد شورای نگهبان در دستور روز سه‌شنبه مورخ ۱۳۹۹/۷/۲۲ کمیسیون اقتصادی مجلس نیز قرار می‌گیرد؛چگونه است طرحی که به قول این عضو کمیسیون شوراه‌ا یک سال و نیم مجلس درگیر آن بوده، علی‌رغم اینکه کمیسیون جهت رفع ایرادات آن گزارش خود را ارائه داده، در صحن اجازه طرح و تصویب نمی‌یابد، اما طرح اخیر اصلاح قانون انتخابات به صورت دوفوریتی و در بازه‌ای کمتر از ۲۰ روز در صحن تصویب می‌شود؟ طرحی که مرکز پژوهش‌های مجلس (گزارش شماره مسلسل ۱۷۰۱۸-۲۴ مورخ ۱۳۹۹/۲/۱۳) به‌عنوان بازوی کارشناسی مجلس به اذعان گزارش مربوطه بر عدم تصویب آن اصرار داشته و بالغ بر ۱۰ ایراد و ابهام صرفاً به دو ماده آن وارد می‌داند که چنین امری نشانگر عمق فاجعه در چنین مصوبه‌ای است.

در بخش دیگری از اظهارات این نماینده مجلس بر کارشناسی‌نبودن ایرادات وارده از سوی شورای نگهبان به طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس اشاره شده است و اعلام داشته «هیچ‌یک از ایرادها هم کارشناسی نبود؛ چراکه کارشناس‌های شورای نگهبان در جریان تدوین طرح بودند». تعجب اینجاست ایشان در حالی در جریان بودن کارشناسان شورای نگهبان را دلیل اثبات ادعای غیرکارشناسی بودن ایرادات مطرح کرده‌اند که گزارش پژوهشکده شورای نگهبان به‌عنوان نهاد کارشناسی شورای نگهبان در خصوص طرح مزبور (شماره ۹۸۰۲۰۰۸ مورخ ۱۳۹۸/۲/۱۰) قابل دسترسی در سایت پژوهشکده شورای نگهبان) دقیقاً خلاف این ادعا را ثابت می‌کند و گزارش مذکور ده‌ها ایراد را نسبت به طرح مجلس وارد نموده است.

شایان ذکر است اگرچه مرکز پژوهش‌های مجلس وظیفه دارد نسبت به همه طرح‌ها و لوایح اظهارنظر نماید، لکن مشاهده می‌شود که هیچ‌گونه گزارشی از این مرکز در خصوص موضوعی که سخنگوی کمیسیون شوراه‌ا بر کارشناسی بودن آن و همراهی مرکز پژوهش‌های مجلس با آن تأکید دارد منتشر نشده است. که به نظر ناشی از فشارهای وارده به این مرکز به دلیل مخالفت آن با چنین طرحی بوده است؛ چراکه مرکز مزبور همواره در ادوار گذشته مجلس با چنین موضوعی مخالف بوده است.

جالب اینجاست که عضو کمیسیون شوراه‌ا جهت اثبات مطالب مورد ادعای خود گزیری به انتخابات الکترونیک نیز می‌زند که در هیچ‌یک از طرح‌های اصلاح قانون انتخابات مورد توجه نبوده است و بیان داشته «انتخابات استانی و الکترونیکی به کدام هیجان بازمی‌گردد؟ بارها وزارت کشور اعلام کرده که آمادگی این کار را دارد.» و جهت اثبات مدعای خود به برگزاری الکترونیکی انتخابات شوراه‌ای شهر و روستای پنجم در ۱۴۰ شهر اشاره داشته و در نهایت گفته «به نظر من مسائلی وجود دارد که

## به بهانه سالروز اعدام فرخ‌رو پارسا

# در دادگاه وزیر هویدا چه گذشت؟

بر کيفرخواست دادستان، مبنای اتهامات و شکایات افراد از فرخ‌رو پارسا به این شرح بود: «شکایت شریف‌نژاده مبنی بر اینکه متهم با استفاده از موقعیت پست خود باعث انحلال مدرسه او شده، شکایت و اعلام جرم عبدالعلی نجفی حاکی از سوءاستفاده و فساد در آموزش‌وپرورش و دران رشوه و بخت‌گرازی سرسپرده رژیم مغفور پهلوی برای تبلیغ کاذب و دروغی، شکایت حیدر عرفانی که متهمه سبب تبعید او شده و موجب سرگردانی خود و عائله‌اش شده و گزارشی حاکی از اینکه متهمه چندین میلیون تومان سوءاستفاده کرده و وزارت آموزش‌وپرورش را وابسته به فرهنگ استعماری آمریکا کرده و اعلام جرم آقای محمد عزیزى که بدون جهت و به علت ضد مردمی آمده‌ود بازنشسته‌کرده و باعث ضرر و زیان مادی و معنوی او شده است. شکایت مجتبی مدرس‌تهرانی از متهمه که در زمان وزارت خود مدرسه او را منحل کرده و باعث آبروریزی مشارالیه شده و منجر به ضرر و زیان زیادی شده است و شکایت بانو زهرا عباس‌پور دائر به اینکه همسر مشارالیه فرارش مدرسه رضا پهلوی بوده؛ چون به هویدای معوموم در زمان ورود به مدرسه اعتنا نکرده، او را از کار برکنار کرده و به‌همین‌دلیل زندگانی آنها در هم ریخته شده و به آنها ضرر و زیان فوق‌العاده وارد شده است و شکایت خانم اختر علی اسحاقی از اینکه فرخ‌رو پارسا وزیر نالایقی بوده و به‌همین‌دلیل معاونان و زیردستان او سوءاستفاده کرده و نارزاینتی مردم و فرهنگیان را فراهم کرده و بین آنها تفرقه انداخته است و گزارشی از ساواک منحله که متهمه چهارصد هزار ریال اجناس، بدون پرداخت کمرک و عوارض برای شخص خود وارد ایران کرده (از مقام خود سوءاستفاده کرده)

شورای نگهبان نمی‌خواهد تصمیم بگیرد. ان‌شاه‌الله با مجلس بعدی بهتر کنار بیایند» اما در این خصوص باید توجه کرد که شورای نگهبان هیچ‌گاه با انتخابات الکترونیکی مخالفتی نداشته، بلکه آن را به عنوان یک مطالبه مطرح می‌کند. این مطلب بارها در مواضع سخنگوی محترم شورای نگهبان منعکس شده از جمله در نشست خبری ۱۳۹۸/۰۹/۲۲ که اعلام شد: «انتخابات الکترونیک یک الزام قانونی است و فارغ از مشکلات مطرح‌شده، انتخابات الکترونیکی می‌تواند مزایایی داشته باشد به شرط اینکه اشکالات امنیت رای‌ها مرتفع شود…» اما امنیت انتخابات تضمین شود ما آمادگی داریم انتخابات را الکترونیکی برگزار کنیم.»

لذا بدون تردید نمی‌توان به بهانه برگزاری انتخابات الکترونیکی، سلامت انتخابات و صیانت از آرای مردم را در معرض خطر قرار داد و هرگاه وزارت کشور قادر به فراهم‌آوردن چنین امکاناتی شد، شورای نگهبان هیچ مخالفتی با برگزاری انتخابات به صورت الکترونیکی نداشته و ندارد. امری که البته هنوز به اذعان مراکز کارشناسی محقق نشده است.

در این خصوص می‌توان صرفاً به مطلب مختصری از گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس تحت عنوان «بررسی عملکرد رای‌گیری الکترونیکی در ایران» به شماره مسلسل ۱۶۶۵۹ مورخ مهرماه ۱۳۹۸ اشاره نمود که صراحتاً در بیان نقاط ضعف سیستم رای‌گیری الکترونیکی به‌کاررفته در انتخابات شوراه‌ا اشاره داشته «در گواهی تأییدیه محصول توسط مرکز تحقیقات صنایع انفورماتیک تنها استانداردهای سازگاری مغناطیسی مورد آزمایش قرار گرفته است. در گواهی ارزیابی امنیتی توسط شرکت صنایع امنیت فضای تبادل اطلاعات و همچنین گواهی ارزیابی امنیتی تجهیزات رای‌گیری الکترونیکی مشخص نشده است که ارزیابی امنیتی تحت چه استانداردی صورت گرفته است از این رو گواهینامه‌های اخذشده بسیاری از ابعاد رای‌گیری الکترونیکی را در بر نمی‌گیرد». همچنین در بخش دیگری اعلام داشته «هیچ‌یک از روش‌های ارزیابی معتبر پیرامون امنیت و کارکرد سیستم‌های فناوری اطلاعات که در بخش (۱-۵) همین گزارش به آنها اشاره شده است برای سیستم رای‌گیری الکترونیکی موجود مورد بررسی و آزمایش قرار نگرفته است». حال چگونه وقتی نهاد پژوهشی و کارشناسی وابسته به مجلس شورای اسلامی این‌گونه سیستم رای‌گیری الکترونیکی را در انتخابات شوراه‌ا تایید می‌داند، این انتظار وجود دارد که شورای نگهبان با چنین سیستمی موافقت کند؟ باید این سؤال را از این عضو کمیسیون شوراه‌ا پرسید که با چه استدلالی چنین ادعاهایی که عدم صحت آن جملگی براساس اسناد و مدارکی که نزد مجلس وجود دارد دبیهی است مطرح می‌فرمایند؟

ایشان در بخش دیگری از صحبت‌های خود ادعا نموده «همه نکات ۱۰ ماده طرح اخیر مجلس در طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات هم وجود داشته و شورای نگهبان ایرادی را متوجه آن ندانسته است» و در بخش دیگری نیز گفته «نکته اینجاست که عیناً همین مسائل [طرح اخیر] در آن طرح نیز وجود داشت. تمام مدارک آن را دارم و می‌توانم آن را منتشر کنم. دقیقاً این موارد را در آن مقطع تأیید کردند. در حالی که هیجانی وجود نداشت، نماینده‌ای رد صلاحیت نشده بود و این تهمت‌ها و افزراها به نمایندگان زده نشده بود».بنابراین ایشان با طرح چنین مطلبی خواسته وایمنود کند مخالفت احتمالی شورای نگهبان با طرح حاضر فاقد پشتوانه کارشناسی بوده و احتمالاً سیاسی است. اما در این خصوص آنچه باعث شکفتی می‌شود این است که چگونه ایشان چنین مطلب نادرستی را می‌تواند به عنوان عضو کمیسیون شوراه‌ا مطرح نمایند. مگر اینکه گفته شود ایشان نه از محتوای طرح اخیر خبر دارد و نه از محتوای طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس و نه از ایرادات مجلس شورای نگهبان. چراکه مفاد هر دو طرح یکی به شماره ثبت ۴۹۰ و دیگری به شماره ثبت ۷۱۹ و همچنین ایرادات شورای نگهبان به طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس در سامانه الکترونیکی مرکز پژوهش‌های مجلس وجود دارد و به جز موضوع یک ماده هیچ تشابهی بین این دو طرح وجود ندارد و جالب اینجاست که در همان ماده نیز شورای نگهبان ایراداتی را به طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات وارد نموده است. لذا لیان چنین مطلب خلافی که به راحتی قابل بررسی و ارزیابی است، از سوی یک نماینده بعدی و دور از انتظار است.

در پایان باید گفت شورای نگهبان همواره به دنبال رفع نواقص و ایرادات نظام انتخاباتی بوده که به اذعان همه کارشناسان و صاحب‌نظران قانون انتخابات باعث ایجاد چنین وضعیتی شده و در این راستا هرگونه همکاری لازم را با مجلس داشته است که نمونه بارز آن همکاری خوب و تکانتگ پژوهشکده شورای نگهبان و کارشناسان این شورا با مجلس دهم در تهیه پیش‌نویس «طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس» است که متأسفانه با موضوع استانی‌شدن انتخابات گره خورد و به سرانجام نرسید. امید است رسانه‌ها و مطبوعات نیز با خودداری از شتاب‌زدگی، بیش از انتشار گزارش، بررسی عالمانه و تحقیق جامعی درخصوص موضوع انجام داده و از انتشار مطالب خلاف واقع خودداری نمایند.

خبر

### تسلیم مقام معظم رهبری در پی درگذشت پدر برادران جلیلی

● **دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی خاتمه‌ای:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت پدر گرامی آقایان سعید جلیلی و وحید جلیلی را تسلیت گفتند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است: بسم‌الله الرحمن الرحیم، حضرات آقایان دکتر سعید جلیلی و وحید جلیلی دام توفیقهما؛ درگذشت والد گرامی‌تان را به شما و سایر بازماندگان محترم تسلیت می‌گویم و برای آن مرحوم رحمت و غفران الهی را مسئلت می‌کنم.

**پس اززلزله‌تهران انجام‌شد**

### تماس تلفنی روحانی با وزیر کشور استاندار تهران و رئیس هلال‌احمر

● **ایسنا:** رئیس‌جمهور بامداد جمعه و بلافاصله پس از وقوع زلزله ۵٫۱ ریشتری تهران و برخی شهرستان‌های همجوار در تماس‌های جداگانه با وزیر کشور، استاندار تهران و رئیس جمعیت هلال‌احمر گفت‌وگو کرد و ضمن استماع گزارش‌های آنها از چگونگی بررسی‌ها درباره این حادثه، دستورات لازم را در راستای آمادگی کامل همه دستگاه‌های ذری‌بط برای امدادرسانی و ارائه خدمات به مردم صادر کرد. حسن روحانی در گفت‌وگو با دکتر عبدالرضا رحمانی‌فصلی، وزیر کشور، بر ضرورت آمادگی به‌کارگیری همه دستگاه‌ها در تهران و استان‌های معین و اعلام وضعیت خاص در این مناطق تأکید کرد. گفتنی است با دستور رئیس‌جمهور بلافاصله پس از وقوع زلزله، جلسه ستاد بحران تشکیل شد و وزیر کشور در این گفت‌وگو گزارشی از ارزیابی‌های انجام‌گرفته تاکنون را به دکتر روحانی ارائه کرد. رئیس‌جمهور همچنین در گفت‌وگو با محسنی‌بندی، استاندار تهران، نیز با تقدیر از آمادگی و تلاش همه بخش‌ها، اظهار کرد: باید ضمن حفظ آمادگی برای امدادرسانی در شرایط خاص به مردم و اعلام هشدارهای لازم به آنها در راستای حفظ آرامش شهروندان و اطلاع‌رسانی دقیق از منابع معتبر تخصصی نیز تلاش شود. روحانی در گفت‌وگو با دکتر کریم مهتی، رئیس جمعیت هلال‌احمر ایران، نیز پس از گزارش وی درباره اعزام تیم‌های ارزیاب به منطقه وقوع زلزله و نتایج بررسی‌های آنها، خاطرنشان کرد: تمامی سازمان‌های امدادی و به‌ویژه هلال‌احمر باید در این شرایط در آمادگی کامل بوده تا در صورت بروز حادثه بتوانند در کمترین زمان ممکن بهترین امدادرسانی را داشته باشند.

**استاندار آذربایجان غربی:**

### تیراندازی به ۲ نفر از اهالی اشنویه در خاک عراق اتفاق افتاد

● **ایرنا:** استاندار آذربایجان‌غربی گفت: تیراندازی منجر به فوت دو نفر از اهالی شهرستان مرزی اشنویه در هفته گذشته، در خاک عراق اتفاق افتاد و پیگیری‌های لازم؛ چه از سوی مسئولان استان و چه وزارت امور خارجه کشورمان به عمل آمده است. این افراد برای جمع‌آوری گیاهان کوهی از مرز ایران و عراق رد شده بودند و در آن سوی مرز مورد هدف قرار گرفته‌اند. محمدمهدی شهریارى با اشاره به اینکه نیروهای توریستی همواره در ارتفاعات مرزی مورد هدف هواپیمایها یا پهپادها قرار می‌گیرند، بیان کرد: «این مردم محلی که ناخواسته وارد خاک عراق شده بودند، به احتمال زیاد بسا این تصور که جزه نیروهای توریستی هستند، مورد حمله قرار گرفته‌اند. او با ابراز همدردی با خانواده‌های کشته‌شدگان گفت: «از مرزشناسان می‌خواهیم از تردد غیرمجاز در مناطق مرزی خودداری کنند». بستگان این افراد اجساد آنها را در منطقه موسوم به «خاک‌سورک» در خاک عراق پیدا کرده و آنها را در شرایط نامساعد جوی به اشنویه انتقال داده بودند. این دو نفر به همراه یک نفر دیگر از ساکنان این شهرستان به دلیل سردبودن هوا به روشن‌کردن آتش اقدام کرده بودند که مورد حمله و اصابت گلوله قرار گرفته‌اند. در این حادثه دو نفر از ساکنان اشنویه به نام‌های «رشید پیرونی» و «فاخر تازه‌وارد» جان خود را از دست دادند و فرد سوم جان سالم به‌در برد. شهرستان اشنویه در جنوب آذربایجان‌غربی و در امتداد مرزهای ایران با دو کشور ترکیه و عراق قرار دارد.

**علی صوفی:**

### مجلس دهم فرصت‌های زیادی را از دست داد

● **ایسنا:**علی صوفی، گفت: «مجلس دیگر برای تصویب قانون جدید، مجالی ندارد. زمانی باقی نمانده‌که ابتکارعمل تصویب قوانین را به دست بگیرد. باید منتظر تشکیل مجلس جدید بود.» او ارتباط با فرصت‌هایی که مجلس دهم از دست داد گفت: «اصلاح قانون انتخابات، یکی از فرصت‌های سوخته این مجلس به حساب می‌آید؛ در نتیجه این مجلس چوب همین موضوع را هم خورد.» این فعال سیاسی افزود: «مجلس دهم طرح استانی‌شدن انتخابات را از دست داد که می‌توانست کمک بزرگی به سیاست کشور باشد. این مجلس در رابطه با دولت غیرمعهده‌اند عمل کرد و حاشیه‌های زیادی در انتخاب این کابینه ایجاد کرد. این اتفاقات اعتبار مجلس را از بین برد. مجلس فرصت‌های زیادی را از دست داد که به اعتبارشار لطمه زد و به جناح تندرو فرصت حضور داد.»

خبر

**سرلشکر موسوی دستور داد  
آمادگی فرماندهان نیروهای  
ارتش برای کمک به آسیب دیدگان  
احتمالی زلزله**

● ایستا: امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش، به دنبال وقوع زلزله در تهران و استان‌های همجوار، خطاب به فرماندهان تاکید کرد: «بیش‌بینی‌های لازم را به عمل آورید، وضعیت یگان‌ها را ارزیابی کنید، بیمارستان‌ها و آتش‌نشانی‌ها و سایر مراکز و امکانات مرتبط آمادگی کمک‌رسانی به ستاد بحران را داشته باشند.»

**دومین محموله کمک‌های پزشکی  
و درمانی عمان به ایران ارسال شد**

● ایستا: دومین محموله از کمک‌های پزشکی و درمانی برای مقابله و پیشگیری از بیماری کرونا، اهدایی از سوی عمان به ایران ارسال شد. بر اساس هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده از سوی سفارت ایران در مسقط و وزارت امور خارجه و وزارت بهداشت عمان، عصر پنجشنبه، ۱۸ اردیبهشت محموله مذکور در فرودگاه مسقط بارگیری و با تعداد جمعی در تهران تحویل مقامات مسئول ایران شد. محموله کمک‌های اهدایی عمان به وزن تقریبی ۴۰ تن شامل اقلام متعدد بهداشتی و درمانی و داروهای مورد نیاز برای پیشگیری از شیوع ویروس کرونا و معالجه مبتلایان به این ویروس است. محمدرضا نوری‌شاه‌رودی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسقط، ضمن تشکر از دولت عمان، کمک‌های اهدایی این کشور را بیابگر همکاری‌های عمیق و روابط رو به توسعه فی‌مابین خواند و ابراز امیدواری کرد در آینده، مناسبات دو کشور بیش از گذشته گسترش یابد.

ادامه از صفحه ۲

**در دادگاه وزیر هویدا چه گذشت؟**

به نوشته روزنامه کیهان در شماره روز ۷ اردیبهشت ۱۳۵۹، فرخ‌رو پارسا در ادامه دفاعیاتش افزود: «راجع به اتهام داشتن روابط نامشروع من با رئیس دفترم که در کیفرخواست به آن اشاره شده، باید بگویم که به قرآن مجید سؤگند می‌خورم که هیچ‌گونه روابطی به جز روابط اداری بین ما حاکم نبوده است.» او ادامه داد: «راجع به غارت بیت‌المال که بزرگ‌ترین اتهام من است، باید بگویم من این مسئله را تکذیب می‌کنم؛ زیرا در تمام طول خدمت، من نه کار مالی داشتم و نه سروکاری با حساب و دفتر داشتم. اینها که به من اتهامات دزدی چندمیلیمتری وارد کرده‌اند، باید بگویند این پول‌ها را من از چه طریقی و از کجا سرقت کرده‌ام؟» فرخ‌رو پارسا سپس درباره ایجاد یک شبکه اطلاعاتی در بین معلمان وزارت آموزش و پرورش گفت: «ساواک منحل در زمان وزارت من از من می‌خواست که یک شبکه اطلاعاتی در بین همه معلمان ایران به وجود آید تا ساواک بتواند همه معلمان را تحت کنترل خود درآورد. هدف از ایجاد چنین شبکه‌ای در بین معلمان مبارزه با پیشرفت کمونیسم بود و من در پاسخ ساواک طرحی ارائه دادم که این شبکه به وجود نیاید و گفتم که راه مبارزه با نفوذ و پیشرفت کمونیسم در بین معلمان دیگر اقدار جامعه آن است که کتاب‌های ضدکمونیستی بیشتر چاپ و منتشر شود و از این راه با نفوذ و پیشرفت کمونیسم مبارزه شود و به خاطر موافقت نکردن من با ایجاد شبکه اطلاعاتی در بین معلمان، ساواک در طول دو سال انواع و اقسام شایعات را درباره خروج مقراری لوایم لوکس از گمرک بدون پرداخت حقوق گمرکی ساخت.» نماینده دادستان در چهارمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات فرخ‌رو پارسا گفت: «تنها اقدام خانم پارسا در آخر وزارت‌شان این بوده که با توافقی که با ساواک کرده، قرار گذاشته می‌شود که معلمانی که باید بازداشت شوند، در صحن مدرسه یا دبیرستان بازداشت نشوند؛ بلکه در خارج از محوطه مدرسه آنها را بازداشت کنند.»

**آخرین دفاعیه**

فرخ‌رو پارسا در آخرین دفاعیاتش پس از ۹ جلسه محاکمه درباره اتهامی که به رفتار او در دیدار با مدیران مدارس مذهبی مطرح شده بود، گفت: «سخنان من در جمع مدیران مدارس مذهبی که یکی از شاکیان من در دادگاه عنوان کرد، به این صورت بود که من در آن جلسه درباره حجاب زنان گفتم که حجاب نباید مانع فعالیت‌های اجتماعی زنان شود. در آن زمان دختران مدارس مذهبی در فعالیت‌های ورزشی اصلاً شرکت نمی‌کردند. من در تمام بخش‌نامه‌های خود زنان را به پوشیدن لباس‌های سنگین و با حجاب دعوت می‌کردم.» فرخ‌رو پارسا همچنین گفت: «لکنون من به عقو امام چشم دوخته‌ام؛ اما دادگاه پس از آن وارد شور شد و سرانجام حکم اعدام او را صادر کرد.»

**مبارزه با فساد در قوه قضائیه چگونه رقم می‌خورد؟**



کم برای تن‌دادن به فساد نبوده‌اند، هر چند ارقام مفاسد مالی مندرج در پرونده این باند بسیار بالا بوده تا جایی که آیت‌الله رئیسی در سخنانی از آنها با عنوان رشوه‌های بهت‌آور یاد کرد. اوایل مهر سال گذشته بود که رئیس قوه قضائیه گفت: «در خود

قوه قضائیه با مواردی مواجه و متوجه شدیم رشوه‌هایی اخذ شده که بهت‌آور است؛ از آپارتمان‌های ۶۰۰ متری تا ویلاهای چهار هزار متری در شمال که در نوع خود کم‌نظیر است. البته متهمان بازداشت شده‌اند و اموال نامشروع آنها ضبط شده است.» علاوه بر رئیس دستگاه قضا دادستان کل کشور در واکنش به دستگیری طبری گفته: «کلیات

دادوستدها را می‌دانستیم و از زمانی که یک سری علائم و نشانه‌های مشخص‌تری به دست آوردیم، از دوره قبل بررسی‌ها شروع شد.» حجت‌الاسلام منتظری با بیان اینکه خط قرمزی در برخورد با افراد نامشروع نداریم، عنوان کرد: «فعالیت‌های اطلاعاتی و امنیتی در این رابطه شدت گرفته و با هر کسی که دخیل باشد، برخورد می‌شود، البته نسبت به فساد و مقابله با آن حساس و بی‌شخص حساسیم.»

موارد کوچک شاید تأثیرگذار باشد، اما در مفاسد کلان باید به‌دنبال اهداف و انگیزه‌هایی بسیار فراتر از دغدغه معاش بود.

**قضات اخراجی، وکلایی در مسیر فساد می‌شوند**

ابوذر نصراللهی، وکیل دادگستری نیز چندی پیش در آسیب‌شناسی مفاسد قضائی گفته بود:

«به‌طور طبیعی، فساد یک کلونی دارد و ممکن است سیستم‌هایی نیز پشت آن وجود داشته باشد و قطعاً برخورد با این فساد کار سختی است؛

الو شرق ۸۸۹۴۸۲۷۳  
sharhline@sharghdaily.ir  
پایانک، ۰۰۰۴۶۹۹

- **دانش‌آموزان بی‌کار!** تعطیلی مدارس به علت شیوع ویروس کرونا باعث شده دانش‌آموزان هم به خیل جوانان بی‌کار افزوده شوند. ما تا کی باید با دریافت پول توجیبی‌مان خود را سربار خانواده احساس کنیم؟ بهتر نیست دولت به دانش‌آموزان هم پاره‌انه تحصیلی یا در ایام کرونایی هزینه بی‌کاری پرداخت کند؟
- **محمدحسین نوروزیان از تهران**
- **خسارت‌دیدگان را در پایبند:** شغل‌هایی مانند چاپخانه، قهوه‌خانه و سفره‌خانه‌های سنتی که به علت شیوع ویروس کرونا از ابتدا تا حالا که بیش از دو ماه می‌گذرد، بی‌کار شده و خسارت دیده‌اند نباید از سوی دولت به آنها توجهی شود و مورد حمایت قرار گیرند؟
- **محمد مهدی از تهران**
- **پیامدهای سایت‌های شرط‌بندی:** متأسفانه سایت‌هایی راه‌اندازی شده‌اند که عده‌ای با استفاده از تلفن همراه و عضویت در سایت، شرط‌بندی یا قمار بازی می‌کنند و پول‌های بی‌زانتشان را از دست می‌دهند که پیامدهای جبران‌ناپذیری به همراه دارد.
- **یک فرهنگی**
- **تدبیر یبندیشند:** وجود عده‌ای معتاد و بزه‌گر (اسام علی‌ع) بین کاردریسا و شمشادها، به‌ویژه ایستگاه اتوبوس‌های بی‌آرتی از سیلان به بالای بزرگراه نگران‌کننده است و هر لحظه احتمال وقوع حوادث ناگوار رانندگی وجود دارد. از مسئولان ستاد مبارزه با مواد مخدر و کلانتری‌ها تقاضا می‌شود تدبیری بیندیشند.
- **ناصرعلوی**
- **گرانی برنج ایرانی:** قیمت یک کیلوگرم برنج ایرانی در محله ما ۲۷ هزار تومان است. هر سال مبلغ ناچیزی حقوق‌ها را افزایش می‌دهند؛ اما به علت عدم کنترل قیمت‌ها، شاهد گرانی مایحتاج ضروری مردم از جمله برنج وطنی هستیم.
- **مهدی از خیابان شکوفه منطقه ۱۴ تهران**
- **شرکت برق توضیح دهد چرا به محض بارش باران، برق‌های خیابان پیروزی، خیابان سیرجان و کوچه‌های منشعب از آن قطع می‌شود؟**
- **محسن خاتمی از تهران**
- **تقاضا از راه‌نمایی و رانندگی:** خریدوفروش وسیله نقلیه توسط رانندگان بدون گواهی‌نامه رانندگی ممنوع شود. در صورت تصویب این موضوع برای اینکه وسیله نقلیه روی دست صاحبان آنها نماند، پیشنهاد می‌شود پس از دو ماه تاریخی را تعیین و آن را اجرا کنند.
- **ارسال‌ن مصباحی**

**خرید سهام دولتی (ETF)**  
**با تمامی کارت‌های عضو شبکه شتاب**  
**و بدون نیاز به کد بورسی**

**از ۱۴ تا ۳۱ اردیبهشت ماه**

**از طریق گزینه نشان بانک**  
**در اپلیکیشن آپ**

دانلود از 733.ir

**اصولگرایان بر سر ریاست قالیباف به اجماع رسیده‌اند؟**

**هم بهارستان هم پاستور**

ششرق: یک عضو شورای مرکزی مؤتلفه، یک جبهه پایداری و یک حامی احمدی‌نژاد صراحتاً از نامزدی قالیباف برای ریاست مجلس حمایت کرده‌اند. این در حالی است که حزب مؤتلفه رسماً پشت نامزدی مصطفی میرسلیم ایستاده است و جمعی از مدیران احمدی‌نژادی در مجلس هم به دنبال نامزدی نیکزاد یا حسینی‌اند. حسن غفوری‌فرد، محمدجواد ابطیحی و روح‌الله حسینیان از شانس بالای قالیباف در برابر دیگر رقیب‌ها داده‌اند. به نظر می‌رسد ریاست قالیباف بر کرسی ریاست مجلس از حالا دیگر کاملاً قطعی است.

حسن غفوری‌فرد با اشاره به اینکه به نظر می‌رسد شرایط فعلی آقای قالیباف برای کسب کرسی ریاست بهتر از بقیه است، به خبرآتلاین گفته است: «چراکه از قبل تمهیداتی در این‌باره اندیشیده و با بسیاری از نمایندگان و منتخبان دیدار، رایزنی و هماهنگی‌هایی داشته است. البته به این منظور سفرهایی هم به برخی استان‌ها داشته است. بنابراین به نظرم اگر آقای میرسلیم برای ریاست مجلس نامزد نشود یا کنار بکشد، شرایط برای آقای قالیباف بهتر و راحت‌تر از سایرین خواهد بود.» محمدجواد ابطیحی، عضو جبهه پایداری هم با اشاره به اینکه با تصمیم آقای زاکانی و انصراف از کاندیداتوری برای ریاست مجلس، راه برای ریاست قالیباف هموار شده، گفته است: «اینکه فشارهایی بوده یا نبوده مشخص نیست. اگر آقای قالیباف رئیس مجلس شود، بحث نواب رئیس زیاد مهم نیست. قالیباف مدیریت می‌کند و معاونت‌های قوانین و نظارت و دیوان محاسبات و مرکز پژوهش‌ها هم با نظر خودش تعیین خواهد کرد و وعده‌ای که در انتخابات برای خیزش اقتصادی و اینکه مجلس را به راس امور برگرداند و پرسشگری و مطالبه‌گری را نهادینه کند، ان‌شاءالله محقق می‌شود. اگرچه در راه رسیدن به ریاست مجلس شورای اسلامی شمس‌الدین حسینی جلساتی داشتند و آقای حاجی‌بابایی هم رایزنی‌های جدی انجام می‌دهد. اما به نظر بنده با انصراف زاکانی، شانس قالیباف برای ریاست مجلس بیشتر شد.»

با کنارکشیدن زاکانی از دور رقابت‌های ریاست مجلس و استقبال قالیباف از این کناره‌گیری به نظر می‌رسد جبهه پایداری هم دیگر سودای رقابت با شهردار سابق را ندارد. برخی اخبار حاکی از این است که سهیم زاکانی در ازای این کناره‌گیری، ریاست مرکز پژوهش‌های مجلس یا نایب‌رئیس مجلس است. درحالی‌که پیش‌تر گمانه‌زنی‌ها حاکی از این بود که مرتضی آقا‌تهرانی، دبیرکل جبهه پایداری هم یکی از گزینه‌های نامزدی مجلس برای رقابت با قالیباف از سوی طیف جبهه پایداری است، اما این احتمال هم در روزهای اخیر کم‌رنگ شده تا جایی که ابطیحی هم گفته که فکر نمی‌کند آقا‌تهرانی به صحنه رقابت بر سر کرسی ریاست

**دانلود از 733.ir**

ادامه از صفحه اول

### ۲ پرسش فراموش‌شده درباره معمای قیمت مسکن

رقابت سوداگران صاحب نقدینگی با متقاضیان واقعی مسکن در این بازار موجب شده قیمت مسکن با سرعتی سرگیجه‌آور رشد کند. ازاین‌رو هر تدبیر و برنامه‌ای که بتواند تقاضای سفته‌بازانه را در بازار مسکن مهار و خروج تدریجی آن را از بازار تسهیل کند، نتیجه دلپذیر دسترسی آسان شهروندان فاقد مسکن به مسکن متناسب با شأن و نیازشان را تقدیم جامعه خواهد کرد. سیاست‌هایی از نوع دریافت مالیات مضاعف از مالکان مستغلات، اعمال محدودیت برای مالکیت واحدهای مسکونی به‌ویژه در کلان‌شهرها و به بیان دیگر مبارزه با احتکار مسکن و در کنار آن ایجاد فرصت‌های سرمایه‌گذاری پربازده و مولد می‌تواند کم‌رنک‌شدن تدریجی تقاضای سفته‌بازانه در بازار مسکن را در پی داشته باشد. به‌این‌ترتیب، مسکن به صرف داشتن نقدینگی فراوان به فکر «سرمایه‌گذاری» در املاک نخواهد افتاد؛ زیرا انتظار بازدهی چندانی ندارد و از سوی دیگر گزینه‌های بهتری برای سرمایه‌گذاری پیش‌روی خود دارد. سیاست‌گذاری برای کاهش جدی قیمت مسکن چندان پیچیدگی ندارد، ام‌بی‌تی‌دید مقاومت بزرگ مالکان که حفظ وضع موجود را برای کسب منافع نجومی ضروری می‌بیند و طمع‌ورزی خودخواهانه دست‌اندرکارانی که خود را با داشتن یکی، دو واحد مسکونی اضافی، جزء گروه مالکان محسوب کرده و از منافع آنان به‌جای منافع جامعه دفاع می‌کنند، اجازه نمی‌دهد که اقدامی جدی برای حل معضل مسکن انجام شود.

### معضل معتادان متجاهرو چند پیشنهاد

۶. از باب امنیت انسانی و اجتماعی نقش قوه قضا و ناجا تسهیل‌گرانه و تعقیبی است. همراه با کمک‌های اجتماعی خیریه‌ها و برنامه‌ریزی راهبردی بهزیستی و شهرداری، ناجا با شناسایی و ساماندهی و جمع‌آوری از سطح کوچه و خیابان و قوه قضا با تمهیدات قضایی لازم می‌تواند سطح قابل قبولی از تعامل و تقسیم‌کار را به نمایش بگذراند و این معضل مخرب اجتماع را مهار کنند. هرچند بار اصلی این حرکت جنس اجتماعی آموزشی داشته و باید با مردم مدام در زمینه مدیریت و همکاری و پیشگیری از بحران گفت‌وگو کرد. هنوز وضعیت نظام عرضه مواد مخدر در کشور به معتادان، صدر مصائب این بحران اجتماعی است و راه‌حل‌های کنترل و انسداد مرز تا سیاست‌گذاری سخت‌گیرانه کیفری و تعقیبی برای قاچاقچیان و تسهیل‌گران ورود مواد اولویت دارد. یک تکاپوی جدی‌تر هم‌گرانه بین دستگاهی و بلکه یک بسیج مدنی و مردمی برای حل جدی و فوری بحران مواد مخدر می‌تواند ضمن ساماندهی اصولی معتادان متجاهر، فعالان مدنی را وارد این فعالیت‌ها کرده و مراتب اولویت این‌حرکت فرارگیر را به جامعه تفهیم کند.

## گدر

### قیمت سید نفتی اوپک به مرز ۲۳ دلار رسید

● قیمت سید نفتی سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) روز پنجشنبه، ۱۸ اردیبهشت، به مرز ۲۳ دلار رسید.به گزارش وزارت نفت به نقل از دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، قیمت سید نفتی این سازمان روز پنجشنبه ۲۲ دلار و ۹۱ سنت ثبت شده است، درحالی‌که چهارشنبه (۱۷ اردیبهشت) ۲۲ دلار و ۴۰ سنت بود.سید نفتی اوپک شامل ۱۳ نوع نفت خام اعضای این سازمان، از جمله مخلوط الجزایر، گیراسول اتکولا، سبک رابی گاین، میناس اندونزی، سنگین ایران، سبک بصره، صادراتی کویت، السدر لیبی، سبک بونی نیجریه، سبک عربی عربستان، موریان امارات، مری ونزولا و جنو تککو است.

### سپرده‌های بانکی ۲۷ درصد افزایش یافت

● آمارهای بانک مرکزی از افزایش ۲۶٫۷ درصدی مانده سپرده‌ها و ۲۳٫۵ درصدی مانده تسهیلات بانکی در پایان دی‌ماه ۹۸ نسبت به مقطع مشابه سال قبل حکایت دارد.به گزارش مهر، گزارش بانک مرکزی از وضعیت کل مانده سپرده‌ها و تسهیلات ریالی و ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری در پایان دی‌ماه سال ۱۳۹۸ حاکی از آن است که مانده کل سپرده‌ها بالغ بر ۲۵۱۶۳٫۴ هزار میلیارد ریال شده که نسبت به مقطع مشابه سال قبل ۲۰۶٫۴۵۳ هزار میلیارد ریال (۲۶٫۷ درصد) و نسبت به پایان سال قبل معادل ۴،۴۹۰ هزار میلیارد ریال (۲۱٫۷ درصد) افزایش را نشان می‌دهد.

## اقتصاد

گزارش «شرق» از مأموریت رئیس قوه قضائیه به سازمان بازرسی برای بررسی دستمزد

# فرمان تنظیم مجدد مصوبه مزد



دستور بررسی مصوبه دستمزد را صادر و سازمان بازرسی کل کشور را مأمور بررسی کرد. این دستور به‌سرعت عملیاتی شد و طبق بیگیری‌های «شرق»، تاکنون دو جلسه با حضور اعضای شورای عالی کار برگزار و مدارک و مستندات مربوطه از سوی نمایندگان کارگری ارائه شده و سازمان بازرسی در هفته جاری جمع‌بندی نهایی را انجام داده و نتایج را اطلاع‌رسانی خواهد کرد.درباره جزئیات این دو جلسه، متأسفانه تماس‌های «شرق» با نمایندگان کارگری بی‌اسخ ماند و یکی از نمایندگان کارگری از تمایل‌نداشتن به اطلاع‌رسانی درباره این جلسات به ما گفت. اما اصغر آهنی‌ها، نماینده کارفرمایی شورای عالی کار، دراین‌باره توضیحاتی را در گفت‌وگو با «شرق» ارائه کرد. او درباره جزئیات برگزاری جلسات توضیح داد: به دنبال دستور ریاست قوه قضائیه به سازمان بازرسی، تاکنون دو جلسه با حضور اعضای شورای عالی کار با سرعت برگزار شده است.

در این جلسه، نمایندگان کارگری در دفاع از حقوق و دستمزد کارگران مطالبی را بیان و مدارک و مستندات خود را در خصوص مصوبه دستمزد ۱۳۹۹ و مطالبات مربوطه به منظور بررسی بیشتر ارائه کردند و نمایندگان کارفرمایی هم توضیحات و مستندات خود را در اختیار سازمان بازرسی قرار دادند.

**فتح بابی جدید برای دستمزد امسال**

آن‌طور که از محتوای این جلسات برمی‌آید، یکی از مستندات و موارد قانونی درباره مصوبه کمیته دستمزد شورای عالی کار بود که بعد از تجزیه‌وتحلیل وضع معیشت خانوارهای کارگری و جمع‌بندی‌های صورت‌گرفته، رقم هزینه سبد معیشت کارگران، چهارمیلیون و ۹۲۰ هزار تومان اعلام شد و بنا بر گفته مقامات وزارت کار، افزایشی که امسال برای حقوق کارگران دیده شد، ۵۵ درصد هزینه‌های زندگی کارگران را پوشش می‌دهد. در این جلسات، فاصله و شکافی که بین مزد واقعی و مزد دریاقتی وجود دارد، توضیح داده شد.آهنی‌ها در این رابطه توضیح داد: طبق قانون، شورای عالی کار مسئول و متولی تعیین

## ۴ طرح ملی صنعت مس با حضور رئیس‌جمهور افتتاح شد

# انقلاب واگذاری معادن



می‌شود. همین روند در مورد سایر محصولات معدنی نیز

کمابیش صدق می‌کند.

**انقلاب واگذاری معادن**

رحمانی با بیان اینکه در مهم‌ترین محصولات صنایع معدنی، مثل آلومینیوم، مس و فولاد هم‌اکنون هیچ مشکلی در تأمین داخل نداریم و صادرات نیز انجام می‌شود، گفت: دو اقدام ویژه در دستور کار قرار گرفته که در یکی از موارد با هماهنگی وزارت اقتصاد بخشی از سهام معادن که قابل واگذاری است، در بورس عرضه خواهد شد و به صورت کمی هم عددی تعیین شده و تا هفته‌های آتی اعلام می‌شود. مورد دوم نیز واگذاری خود پهنه‌ها و معادنی است که دست سازمان زمین‌شناسی است یا دست شرکت مس بوده که در برنامه واگذاری قرار دارد. رحمانی همچنین با بیان اینکه در بخش معادن اقدامات بزرگی آغاز شده و امسال در حوزه واگذاری معادن نیز انقلابی شکل خواهد گرفت، تصریح کرد: این اقدام از چند ویژگی خوب برخوردار است که اولاً استانی همچون سیستان و بلوچستان، اردبیل، یزد و خراسان، رضوی آغاز کرد و کرمان و آذربایجان شرقی که از قبل محور تولید مس بودند، چندین استان جدیداً مورد اکتشاف قرار گرفتند.

خداداد غریب‌پور، معاون وزیر صمت و رئیس هیئت عامل امیدرو در گزارش مستقیم به رئیس‌جمهور طرح توسعه ذوب خاتون‌آباد را نمونه موفق بومی‌سازی در صنعت مس عنوان کرد و گفت: با وجود اینکه پیمانکار خارجی از این پروژه خارج شد همکاران ما در شرکت ملی مس بر اساس برنامه‌ریزی اولیه که قرار بود ۹ماهه این طرح را با مشارکت طرف خارجی به سرانجام برسانند پنج‌ماهه این کار را انجام دادند و با اتکا به توان داخلی طرح توسعه ذوب خاتون‌آباد را در مدار تولید قرار دادند. غریب‌پور در آیین افتتاح طرح‌های توسعه‌ای شرکت مس در مجتمع خاتون‌آباد که به‌صورت ویدئوکنفرانس ملی مس بر اساس برنامه‌ریزی اولیه که قرار بود ۹ماهه این طرح را با مشارکت طرف خارجی به سرانجام برسانند پنج‌ماهه این کار را انجام دادند و با اتکا به توان داخلی طرح توسعه ذوب خاتون‌آباد را در مدار تولید قرار دادند.

غریب‌پور در آیین افتتاح طرح‌های توسعه‌ای شرکت مس در مجتمع خاتون‌آباد که به‌صورت ویدئوکنفرانس ملی مس بر اساس برنامه‌ریزی اولیه که قرار بود ۹ماهه این طرح را با مشارکت طرف خارجی به سرانجام برسانند پنج‌ماهه این کار را انجام دادند و با اتکا به توان داخلی طرح توسعه ذوب خاتون‌آباد را در مدار تولید قرار دادند. غریب‌پور در آیین افتتاح طرح‌های توسعه‌ای شرکت مس در مجتمع خاتون‌آباد که به‌صورت ویدئوکنفرانس ملی مس بر اساس برنامه‌ریزی اولیه که قرار بود ۹ماهه این طرح را با مشارکت طرف خارجی به سرانجام برسانند پنج‌ماهه این کار را انجام دادند و با اتکا به توان داخلی طرح توسعه ذوب خاتون‌آباد را در مدار تولید قرار دادند.

دستمزد است. حالا سازمان بازرسی از ما توضیحات خواسته است. ما هم در دو جلسه‌ای که تشکیل شد، گزارش‌های خود را ارائه کردیم. نمایندگان کارگران هم صحبت‌های خود را مطرح کردند. قرار بر این شد که از مجموع صحبت‌ها و مستندات سازمان بازرسی گزارش جمع‌بندی‌شده‌ای را خدمت آقای رئیسی ارائه کنند تا تصمیم نهایی گرفته شود. ممکن است در سران قوا هم این بحث مطرح شود؛ اما در مرحله اول این نتایج می‌تواند ارشادی باشد.

باید ابعاد مختلف ماجرا در نظر گرفته شود. دستمزد امسال هم این‌گونه نبود که برای اولین بار میزان مزد با تورم متناسب نباشد. در سال‌های ۹۰ تا ۹۳ هم میزان دستمزد با نرخ تورم فاصله زیادی داشت. نمایندگان کارگری به‌رحال به دیوان عدالت اداری شکایت بردند که تا جایی که بنده به یاد دارم، اولین بار است این اتفاق افتاده است. ریاست قوه قضائیه هم خواسته‌اند شخصاً این شکایت را بررسی کنند.او درباره موضوع مورد بحث بر سر دستمزد در این جلسات عنوان کرد: موضع اصلی جابه‌جایی ردیف‌های دستمزد است. امسال حداقل پایه یکمیلیون و ۸۳۰ هزار تومان تصویب شد و با محاسبه مجموع دریاقتی اعم از مزایای مسکن و حق اولاد و سنوات به دومیلیون و ۸۰۰ هزار تومان می‌رسد. الان نمایندگان کارگران معتقدند میزان حداقل مزد باید همان مجموع دریاقتی تعیین شود و میزان مزایا ثابت بماند؛ اما این را در نظر بگیرد که ما در شروع امسال به دلیل شیوع کرونا، شاهد ثبت‌نام حدود ۷۰۰ هزار نفر برای بیمه بی‌کاری بودیم؛ بنابراین افزایش دستمزد می‌تواند منجر به بی‌کاری‌های بیشتر شود.

**افزایش بن مسکن دردی را دوا نمی‌کند**

دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران نیز دراین‌باره به ایسنا گفته است: «همچنان که به کارگران وعده داده‌ایم مطالبات آنها را از مجاری قانونی و صحیح پیگیری می‌کنیم، توقع و انتظار داریم که دولت، کارفرمایان، وزارت کار و مراجع تصمیم‌گیر نیز فرمایشات ایشان را مورد توجه جدی قرار دهند. افزایش حق مسکن و بردن مصوبه آن به دولت خارج از نوبت، دردی از کارگران دوا نمی‌کند و فرمایش رهبری این مسئله نبود و در خصوص دستمزد ملاحظاتی داشتند؛ بنابراین امیدواریم با بیانات ایشان فتح باب جدیدی باز شود و مجموعه‌هایی که باید اقدامات لازم را انجام دهند، کار‌ها را دنبال کنند».اشاره او به پیشنهاد افزایش صدهزارتومانی بن مسکن است که در شورای عالی کار مطرح شده است.یک منبع آگاه در سازمان بازرسی کل کشور، به «شرق» اطلاع داده سازمان بازرسی در حال بررسی جمیع موارد ازجمله بحث حقوق و هزینه مسکن در خصوص دستمزد کارگران طبق مأموریت رئیس قوه قضائیه است و نتایج نهایی در هفته جاری اعلام خواهد شد. حال باید منتظر ماند و دید با ورود قوه قضائیه به مسئله دستمزد، آیا تغییر در میزان تعیین‌شده در مصوبه دستمزد صورت خواهد گرفت یا نه؟؟

کنسنتانتره علاوه بر حفظ ماده ارزشمند کنسنتانتره مانع آلودگی محیط زیست نیز می‌شود.

**سومین شرکت پیشرو در بازار سرمایه**

معاون وزیر صنعت و تجارت در ادامه ارزش مارکت بورس را تا پایان روز چهارشنبه، سه میلیون و ۷۰۰ هزار میلیارد تومان خواند و گفت: از این رقم سهم معدن و صنایع معدنی به ۹۰۰ هزار میلیارد تومان رسید.وی افزود: شرکت مس با ۱۴۸ هزار میلیارد تومان ارزش بازاری، سومین شرکت پیشرو در بازار سرمایه است.غریب‌پور با اعلام اینکه با سیاست‌های مورد توجه در وزارت صنعت، معدن و تجارت و همچنین امیدورو، به بازار سرمایه عمق دادیم، گفت: سال گذشته شرکت‌های مبارکه ۱۰ هزار میلیارد تومان، ملی مس سه هزار میلیارد تومان، چادرلو هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان و امسال لک‌گهر، تا پنج هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان و ملی مس ۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش سرمایه خواهند داشت.

**فعال‌سازی هر معادن غیرفعال**

معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت نیز در آیین افتتاح کارخانه اسید سولفوریک گفت: هزار معادن غیرفعال را امسال فعال خواهیم کرد و در این مسیر باید سازمان برنامه و بودجه، منابع طبیعی و سازمان محیط زیست همکاری داشته باشند. داریوش اسماعیلی اظهار کرد: صنعت مس کشور با افتتاح پروژه اسید سولفوریک مجتمع مس خاتون‌آباد به صنعتی سبز تبدیل می‌شود.معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت تصریح کرد: ظرفیت این واحد ۶۰۰ هزار تن در سال است و سال گذشته نیز پروژه مشابهی از سوی صنایع مس ایران افتتاح شد. وی افزود: تأسیس این کارخانه ۵۰ درصد از ظرفیت‌های خارجی و ۵۰ درصد داخلی بوده است و شرکت‌های خارجی پس از تحریم از این پروژه خارج شدند و جوانان ایرانی راه‌اندازی آن را بر عهده گرفتند.وی همچنین بیان کرد:صنعت مس سال گذشته شاهد رکوردهای چشم‌گیری بود به طوری که رشد تولید و صادرات ازجمله آنها بوده است. این در حالی است که تأکید ما بر انتهای زنجیره است و در بحث فولاد باید محصول نهایی را در دنیا صادر کنیم.

**توسعه صنعت مس ایران همسویا اقتصاد جهانی**

«اردشیر سعیدمحمدی»، مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران، در آیین افتتاح چهار طرح مهم تولیدی و محیط‌زیستی صنعت مس به ارزش چهار میلیارد تومان در مجتمع مس شهرپایک گفت: با افتتاح این طرح‌ها، ظرفیت تولید مسی به ۴۰۰ هزار تن افزایش پیدا کرد و امیدواریم در چهار سال آینده این میزان را به ۵۵۰ هزار تن در سال ارتقا دهیم.

سعیدمحمدی در آیین افتتاح چهار طرح ملی شرکت مس که با دستور دکتر «حسن روحانی»، رئیس‌جمهوری، به صورت ویدئوکنفرانس و با حضور «دکتر رحمانی»، وزیر صمت، دکتر «خداداد غریب‌پور»، رئیس هیئت‌عامل امیدرو، «داریوش اسماعیلی»، معاون معدنی وزیر صمت و «محمدجواد فدایی»، استاندار کرمان، در مجتمع مس شهرپایک انجام شد، گفت: انجام پروژه توسعه ذوب و تغییر تکنولوژی کوره فلش در کمر. از شش‌ماه به دست متخصصان ایرانی انجام شده است.

خبر ویژه

### مردم تا نهایی‌شدن قیمت خودرو به سراغ بازار نروند

● معاون دفتر خودرو و نیروی محرکه وزارت صنعت با بیان اینکه درحال‌حاضر تفاوت قیمت خودروهای کارخانه و بازار بسیار زیاد است و این امر به‌هیچ‌عنوان پذیرفتنی نیست، گفت: خرید هرگونه خودرو در این روزهای بازار به ضرر مصرف‌کننده است.به گزارش تسنیم، امیر جعفرپور درباره روند قیمتی که خودروهای داخلی و به‌خصوص پراید در این روزها در بازار دارند، افزود: ستاد تنظیم بازار با همکاری سایر مجموعه‌ها و سازمان حمایت در حال نهایی‌کردن قیمت خودرو متناسب با استانداردهای ۸۵ گانه، آلاینده‌ها و رعایت استانداردهای الزامی است.

وی با بیان اینکه به زودی قیمت خودرو در کارخانه‌های خودروسازی تجدیدنظر می‌شود، تصریح کرد: با بررسی‌های دقیقی که صورت گرفته، قیمت خودرو به نحوی تعیین خواهد شد که با بازار تفاوت زیادی نخواهد داشت. این امر ضمن حذف دلالتان باعث خواهد شد که قیمت‌ها دیگر هیچانی افزایش پیدا نکنند و مردم با شوک قیمتی روبه‌رو نشوند.معاون دفتر خودرو و نیروی محرکه وزارت صنت، معدن و تجارت گفت: توصیه ما به مردم این است که تا اعلام قیمت خودروها به‌هیچ‌عنوان از بازار خودرو خریداری نکنند و مطمئن باشند که بعد از تصمیم نهایی ستاد تنظیم بازار ضمن ترکیب‌دن حباب قیمت، قیمت انواع خودروها در بازار متعادل خواهد شد و در پی آن شاهد هماهنگی عرضه و تقاضا خواهیم بود.

وی تصریح کرد: خرید هرگونه خودرو در این روزهای بازار به ضرر مصرف‌کننده است. جعفرپور گفت: درحال‌حاضر تفاوت قیمت خودروهای کارخانه و بازار بسیار زیاد است و این امر به‌هیچ‌عنوان پذیرفتنی نیست، به همین دلیل در تصمیم‌های جدید دیگر چنین فاصله قیمتی وجود ندارد.وی تأکید کرد: چندوقت اخیر دلالتان بازار خودرو را به هم ریختند و اجازه ندادند قیمت‌ها مسیر طبیعی خود را طی کند. ازاین‌رو با تصمیم‌های جدیدی که به زودی اعلام می‌شود، مشکل بازار خودرو حل خواهد شد.

جعفرپور گفت: دلالتان بازار خودرو، قیمت پراید را بالا بردند و قیمت فعلی آن که بیش از ۸۰ میلیون تومان است، پذیرفتنی نیست، بنابراین اگر مردم صبر کنند، تکلیف قیمت‌ها مشخص خواهد شد و دیگر به واسطه فعالیت دلالتان، بازار خودرو با التهاب روبه‌رو نمی‌شود.

## بانک رفاه

### حامی حوزه تولید کشور است

● اساس و پایه رشد، حرکت و توسعه کشور، تولید است و بانک رفاه افتخار می‌کند که در خدمت فعالان اقتصادی، تولیدی و فشر

زحمت‌کش کارگر است. به گزارش روابطعمومی بانک کارگران، لسه‌گانی، مدیرعامل این بانک، از شرکت لوله و ماشین‌سازی چهاردانکه بازدید کرد و در جلسه‌ای با مسئولان این شرکت گفت: بانک رفاه کارگران خدمت به قشر زحمت‌کش کارگر، بانزشتکنان و فعالان اقتصادی را جزء افتخارات خود می‌داند و همواره آمادگی لازم برای گسترش تعاملات با پیشگامان حوزه تولید کشور را دارد.

لله‌گانی افزود: ارتباط نزدیک با حوزه تولید و آشنایی با مدیران فعال و خوشام این حوزه از الزامات کسب اطلاع از فعالیت‌های این عرصه برای بهره‌برداری در تصمیم‌گیری‌های بانک است. مدیرعامل بانک ضمن قدردانی از مدیران و کارگران این شرکت تصریح کرد: با وجود مشکلات داخلی و تحریم‌های ظالمانه‌ای که علیه کشور ما در جریان است، شرکت لوله و ماشین‌سازی ایران بسیار خوب و موفق عمل کرده که نشان از مدیریت عالی و تلاش و همت جمعی این شرکت دارد.

لله‌گانی اظهار کرد: این شرکت در منطقه کم‌برخوردار علاوه‌بر اینکه توانسته به حرکت چرخ‌های تولید کشور کمک کند، در ایجاد اشتغال نیز موفق عمل کرده است که امیدواریم این روند همچنان ادامه داشته باشد.

مدیرعامل بانک ادامه داد: ایجاد اشتغال یکی از مهم‌ترین مباحث اقتصاد کشور است که بانک رفاه نیز با ایجاد «مرکز حمایت اجتماعی و اشتغال‌زایی مناطق محروم» درصدد حمایت از واحدهای تولیدی و کمک به ایجاد اشتغال به‌ویژه در مناطق محروم و کم‌برخوردار است تا بتوانیم در سالی که با عنوان «جهش تولید» نام‌گذاری شده، وظیفه و مسئولیت خود را انجام دهیم.

در ابتدای این جلسه، مدیرعامل شرکت لوله و ماشین‌سازی، گزارشی از فعالیت‌ها و شرایط کنونی این شرکت ارائه کرد.

## خبر

### ETF به زبان ساده

- این روزها بحث عرضه سهام شرکت‌های

دولتی در بورس داغ است. گفته می‌شود هر ایرانی می‌تواند با ۲۰ درصد تخفیف سهام‌دار باشد و برای این منظور کافی است تا زمان تعیین‌شده، از طریق یکی از درگاه‌های حضوری و غیرحضوری اعلام‌شده، تا سقف دو میلیون تومان برای خرید سهم‌ها اقدام کند. اما اینکه این عرضه که در قالب صندوق‌های ETF صورت می‌گیرد دقیقا چیست، متقاضیان چه چیزی را چگونه و چرا می‌خرند، پرسش‌هایی است که این گزارش به آنها پاسخ خواهد داد. به گزارش ایسا، وزارت امور اقتصادی و دارایی چندی پیش طی اطلاعیه‌ای فراخوان واگذاری (شماره ۱) پذیرهنویسی واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله (ETF) «واسطه‌گری مالی یکم» را منتشر کرد. در این اطلاعیه آمده بود که وزارت امور اقتصادی و دارایی از طریق این واگذاری، به نمایندگی از دولت جمهوری اسلامی ایران، باقی‌مانده سهام دار بانک های ملت، تجارت و صادرات ایران و بیمه‌های البرز و اتکایی امین را واگذار خواهد کرد. به طور کلی قرار است ۱۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان باقی‌مانده سهام دولت در سه بانک و دو شرکت بیمه‌ای مذکور در قالب یک صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله در بورس (ETF) به عنوان «واسطه‌گری مالی یکم» عرضه شود. همچنین در اطلاعیه شماره ۲ این وزارتخانه آمده است که بانک‌های ملی، سپه، مسکن، کشاورزی، رفاه کارگران، ملت، تجارت، صادرات و قرض‌الحسنه مهر ایران، پارسیان و پاسارگاد به عنوان بانک‌های منتخب از تاریخ ۱۴ تا ۳۱ اردیبهشت‌ماه، آماده پذیرهنویسی متقاضیان خریداری واحدهای سرمایه‌گذاری صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله (ETF) هستند. در واقع متقاضیان می‌توانند به صورت غیرحضوری و با مراجعه به درگاه بانک‌های مذکور نسبت به پذیرهنویسی اقدام کنند. ویژگی بارز این واگذاری، بهره‌مندی کلیه ایرانیان از تخفیف ۲۰درصدی است. سقف سرمایه‌گذاری هر شخص حقیقی (هر کد ملی) ۲۰ میلیون ریال (دو میلیون تومان) تعیین شده است. پذیرهنویسی برای هر فرد دارای کد ملی امکان‌پذیر است و محدودیت سنی برای متقاضیان وجود ندارد. پذیرهنویسی واحدهای این صندوق برای اشخاص دارای کد معاملاتی (کد بورسی) از طریق کارگزاری‌های بورس و سامانه‌های آنلاین معاملاتی و درگاه‌های غیرحضوری و حضوری بانک‌های منتخب و برای اشخاص فاقد کد بورسی، از طریق درگاه‌های غیرحضوری و حضوری بانک‌های منتخب انجام می‌شود. شروع پذیرهنویسی از ۱۴ اردیبهشت و پایان پذیرهنویسی ۳۱ اردیبهشت خواهد بود. متقاضیان باید توجه داشته باشند که داشتن کد بورسی برای پذیرهنویسی الزامی نیست، متقاضیان برای انجام معامله این واحدها که از دو ماه بعد از تخصیص امکان‌پذیر است، می‌توانند به تدریج تا ماه‌های آینده و در فرصت مناسب نسبت به ثبت‌نام در سامانه سجام و دریافت کد بورسی مطابق رویه‌های شرکت سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه اقدام کنند. سهم باقی‌مانده دولت که اکنون درحال عرضه است، در بیمه البرز با نماد البرز ۱۷ درصد، در بیمه اتکایی امین با نماد اتکام ۴۴.۱۱ درصد و در هرکدام از بانک‌های صادرات با نماد وینصادر، ملت با نماد وبملت و تجارت با نماد وبتجارت نیز ۱۷ درصد است. باید به این نکته توجه داشت که همه سهم‌های مذکور در یک صندوق قرار می‌گیرند و متقاضی سهم صندوق را خریداری می‌کند. بر این اساس فرد در پنج سهم شریک است. هر یونیت واحد ۱۰ هزار تومان است و ۵۰۰ تومان هم برای بازارگردانی در نظر گرفته شده است. اینکه پنج سهم در یک سبد قرار می‌گیرد باعث می‌شود ریسک صندوق کاهش پیدا کند، زیرا ممکن است یک سهم نزولی اما سهم دیگر صعودی باشد. مدیریت صندوق تا یک سال و نیم با دولت است و پس از آن به مردم واگذار می‌شود. درواقع عده‌ای سهام مردم را می‌خرند و یک درصد ظرفیت هیئت‌مدیره را تشکیل می‌دهند.

## زلزله شب گذشته خسارتی به خطوط ریلی استان تهران وارد نکرد

مدیرکل راه‌آهن تهران گفت: زمین‌لرزه شب گذشته که در استان تهران و با مرکزیت شهرستان دماوند رخ داد، خسارتی به خطوط ریلی و بناهای راه‌آهن در استان وارد نکرد. علی‌کاطمی‌منش در گفت‌وگو با فارس درباره آخرین وضعیت خطوط ریلی استان تهران پس از زمین‌لرزه شب گذشته شهرستان دماوند و استان تهران، اظهار کرد: زمین‌لرزه شب گذشته هیچ آسیبی به خطوط ریلی استان تهران وارد نکرده است. وی ادامه داد: حرکت قطارها اعم از بارلی و مسافری طبق برنامه و روال عادی در حال انجام است. کاطمی‌منش تأکید کرد: این زمین‌لرزه هیچ خسارتی به خطوط ریلی و زیرساخت‌های راه آهن و تجهیزات و بناها وارد نکرده است.

مدیرکل راه‌آهن تهران اضافه کرد: شرکت راه‌آهن آماده انجام خدمات در این حوزه است. شب گذشته که در استان تهران و با مرکزیت شهرستان دماوند رخ داد، خسارتی به خطوط ریلی و بناهای راه‌آهن در استان وارد نکرد. علی‌کاطمی‌منش در گفت‌وگو با فارس درباره آخرین وضعیت خطوط ریلی استان تهران پس از زمین‌لرزه شب گذشته شهرستان دماوند و استان تهران، اظهار کرد: زمین‌لرزه شب گذشته هیچ آسیبی به خطوط ریلی استان تهران وارد نکرده است. وی ادامه داد: حرکت قطارها اعم از بارلی و مسافری طبق برنامه و روال عادی در حال انجام است. کاطمی‌منش تأکید کرد:

این زمین‌لرزه هیچ خسارتی به خطوط ریلی و زیرساخت‌های راه آهن و تجهیزات و بناها وارد نکرده است. مدیرکل راه‌آهن تهران اضافه کرد: شرکت راه‌آهن آماده انجام خدمات در این حوزه است.

## اقتصاد

معاون سابق برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت نیرو مطرح کرد

# سوءاستفاده از قوانین برای پیشرفت زادگاه مدیران



علیرضا محمود مصباحی، رئیس هیئت مدیره شرکت‌های پیمانکاری

بگیرد. مقرراتی که در وزارت نیرو به‌عنوان مجموعه دولتی هست، چنین اجازه‌هایی را مطلقا نمی‌دهد. همه چیز در سایت مناقصات و زیر نظر شدید نظارت دستگاه‌های نظارتی هست، رقابت‌ها هم زیاد است. اگر چنین اتفاقی بیفتد، یقین داشته باشید که شرکت‌های رقیب، حتما اعتراض می‌کنند و می‌گویند که فلان شرکت، به‌تایق برنده مناقصه پیمانکاری شده است و این برد به‌دلیل حضور یک فرد دولتی در بدنه شرکت است. واقعا چنین چیزهایی تقریبا نادر است. به این خاطر که در برکزاری مناقصات نظارت‌هایی به‌صورت خودکار می‌شود. این نظارت‌ها چنین امکانی را نمی‌دهد تا افراد جداشده از یک دستگاه به‌راحتی بتوانند از این فضا سوءاستفاده کنند. به‌همین‌دلیل چنین چیزهایی در بخش آب کمتر می‌بینید. ساختار و ذات بخش آب، دولتی و عمدتا تحت نظارت است.

**۴** **از چند فضای چطور شرکت‌های پیمانکاری فشار می‌آورند که پروژه‌های غیرضروری انجام شود. این مسئله با چه سازوکاری انجام می‌شود؟** مطمئنا از این سازوکار نیست یا خیلی کمتر است. متأسفانه رقابت برای گرفتن کار زیاد است. به این دلیل که ما یک دوره توسعه‌ای را در بخش آب پشت سر گذاشتیم. در این دوره صدها شرکت پیمانکار و مشاور ایجاد شدند و اکنون این بازار محدود شده است. از آن دوره شتاب که تقریبا از ابتدای دولت رفتسجانی در ابتدای دهه ۷۰ شروع شد و تقریبا تا ابتدای دهه ۹۰ ادامه یافت، به‌تدریج این شرکت‌ها کم‌کار شدند و این رقابت‌ها باعث شده است چنین مواردی رخ دهد. درباره اجرائی پروژه‌های غیرضروری، برخی افراد که بیشتر مسئولان محلی هستند، در فرایند اجرای آنها مشارکت دارند. اعمال نفوذ نمایندگان مجلس، استانداران، فرمانداران، مقامات محلی و افرادی که مقدراری موقعیت‌های خاص دارند، برای اجرای یک طرح عمرانی غیرضروری در منطقه خاص خودشان دیده می‌شود، زیرا این طرح عمرانی در واقع از هزینه‌های دولت انجام می‌شود و کسی دست در جیب مردم شهر یا روستا با این کار نمی‌کند، بلکه منابع مالی از منابع عمومی دولت تأمین می‌شود. در‌عین‌حال اجرای یک طرح موجب اشتغال‌زایی در منطقه می‌شود. منابع آبی که ایجاد می‌شود، باعث آبادانی منطقه خواهد شد و اساسا شرایط را در منطقه تغییر می‌دهد.

**۴** **بختی که مطرح می‌شود این است که مدیران دولتی بلافاصله بعد از بازنشستگی جذب خصوصی می‌شوند. درحالی‌که هنوز شبکه ارتباطی آنها از زمانی که مدیر بودند، در بخش دولتی وجود دارد. این کار خلاف قانون هم نیست و از جنس تعارض منافع است. مدیران دولتی بازنشسته جذب شرکت‌های خصوصی می‌شوند و از رانت اطلاعاتی استفاده می‌کنند یا سعی می‌کنند پروژه بگیرند. در بخش آب این مسئله موضوعیت دارد؟** در بخش آب واقعا چنین چیزی را نداریم که کسی بازنشسته یا جدا از بدنه دولت شود و چنین اقداماتی انجام دهد. حساسیت‌ها به‌قدری زیاد هست که کسی نتواند از موقعیت خود سوءاستفاده کند و در شرکت پیمانکاری باشد و برای آن شرکت پروژه

ادامه در صفحه ۱۵

**لیلا مرکن:** مسئولان وزارت نیرو همواره در مضان اتهام هستند که بدون درنظرگرفتن منافع عمومی، آب را به زادگاه‌های خود منتقل می‌کنند. آیا این مسئله می‌تواند مصداق تعارض منافع باشد؟ آیا نمونه‌هایی از اشتغال هم‌زمان مدیران در بخش‌های دولتی و خصوصی وجود دارد که بر نحوه تصمیم‌گیری برای منابع آب کشور تأثیرگذار باشد. در گفت‌وگو با علیرضا دانعی به بررسی این مسائل پرداختیم. به اعتقاد او اقداماتی از جنس تعارض منافع ناشی از اشتغال هم‌زمان در بخش دولتی و خصوصی در بخش آب وزارت نیرو وجود ندارد، زیرا طبق قانون یک مدیر دولتی نمی‌تواند هم‌زمان در بخش خصوصی هم فعال باشد؛ اما تخلفات در این بخش رخ می‌دهد که دیگر از جنس تعارض منافع نیست، زیرا سازوکار قانونی ندارد. به گفته دانعی سوءاستفاده از قوانین برای تأمین اهداف خاص و ارائه خدمت به زادگاه مدیران هم در بخش آب وزارت نیرو وجود دارد. مشروح گفت‌وگو با علیرضا دانعی، معاون سابق برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت نیرو، در ادامه می‌آید.

**۴** **در حوزه آب بحث تعارض منافع چقدر جدی است. موردی از اشتغال هم‌زمان افراد در بخش دولتی و خصوصی سراغ دارید که باعث شود مدیر دولتی تصمیمی بگیرد که به نفع جمع نباشد و منافع بخش خصوصی را دنبال کند؟** موضوع مهم و حساسی است. کسی که جزء کارکنان دولت است، نمی‌تواند در بخش خصوصی فعال باشد. این خلاف قانون بوده و نوعی تخلف است که مدیر دولتی، مدیرعامل یک شرکت باشد. این مسئله دیگر از جنس تعارض منافع نیست و تخلف است. تعارض منافع با تخلف متفاوت است.

**۴** **در بخش مسکن شاهد هستیم که مدیران دولتی عضو نظام مهندسی هم هستند. این مسئله باعث می‌شود این افراد بر تصمیم‌های دولتی اثر بگذارند. در حوزه آب شاهد چنین رخدادهایی نیستیم؟**

اگر تخلف‌ها را کنار بگذاریم، شاهد چنین چیزی نیستیم. یک مدیر دولتی نمی‌تواند در یک شرکت خصوصی هم به نحوی منافع داشته باشد. این تخلف است و اگر کسی این کار را کرده باشد، قیل از اینکه به آن تعارض منافع بگوییم، به او متخلف می‌گوییم. ما شاهد افرادی هستیم که در بخش آب کار می‌کنند و این تخلف را هم دارند؟ فرض کنید

فردی که مدیر هم هست، زمین و منفعت دارد، ممکن است تلاش کند مجوز چاه را آزاد کند تا بتواند منابع آب زمینش را تأمین کند. از این تخلفات داریم اما تعارض منافی‌کی که می‌گوید اقدامی قانونی است، در بخش آب نداریم یا کمتر داریم.

**۴** **شرکت‌های آب و فاضلاب به‌عنوان شرکت‌های تابعه وزارت نیرو خصوصی هستند. آیا نقل و انتقال نیرو بین این شرکت‌ها و وزارت نیرو منجر به تعارض منافع و بیگیری منافع بخش خصوصی نمی‌شود؟**

شرکت آب و فاضلاب کشور صد درصد دولتی است. شرکت‌های آب و فاضلاب استان‌ها ظاهرا خصوصی هستند، اما کارکنان آنها به‌عنوان پرسنل دولت مطرح می‌شوند. بخشی از سهام این شرکت‌ها را به شهرداری داده‌اند؛ بنابراین این شرکت‌ها هم خصوصی نیستند و مقررات دولتی کاملا روی آنها حاکم است.

**۴** **کلا چیزی به اسم تعارض منافع در بخش آب نداریم ولی تخلف داریم؟**

بله تخلف زیاد داریم. تخلفی که فردی منافعی دارد و در راستای منافعش سعی می‌کند با یک مصوبه دولتی، بهره خود را چندین برابر کند، در بخش آب وجود دارد.

**۴** **چگونه یک فرد می‌تواند با استفاده از مصوبات دولت منافعتش را چند برابر کند؟ مصداق‌های آن را عنوان می‌کنید؟**

نمونه‌اش را در درباره چاه و آب زیرزمینی گفتم.



سرمایه و جولان دلالتان در بازار خودرو موجب شده تا بازار خودرو با حباب قیمتی مواجه شود. اگر برپاید وارد مدار ۸۰ میلیون تومانی می‌شود به خاطر آن است که مردم حاضر هستند با قیمت‌های بالا خودرو بخرند.

سودجویان عرضه و تقاضا را به هم ریختند. سید آرش علوی، عضو اتاق بازرگانی ایران، گفت: زمانی که دلالتان وارد بازاری می‌شوند، تعادل عرضه و تقاضا به هم می‌ریزد؛ در مقطع فعلی نیز حضور سودجویان در بازار خودرو باعث شده که عرضه و تقاضا هماهنگ نباشد و قیمت‌ها در بازار مسیر افزایشی به خود بگیرد. در این شرایط سودجویان هستند که قیمت خودرو در بازار را مشخص می‌کنند.

**مردم از دلالتان خودرو نخرند**

خداشکر کاطمی، عضو اتاق بازرگانی ایران، گفت: ضعف نظارت بر بازار و دلالت‌بازی عوامل اصلی افزایش قیمت خودرو است. باید از مدت‌ها پیش مراجع نظارتی بر بازار نظارت می‌کردند.

مافیایی در بازار آزاد خودرو شکل گرفته که توانسته به صنعت خودرو (خودروسازان) و مردم ضربه اقتصادی بزند. امیدوارم مردم با هوشیاری

## نتیجه نظرخواهی از ۱۰ عضو اتاق بازرگانی ایران درخصوص علل گرانی براید در بازار آزاد

## مردم از دلالتان خودرو نخرند

مانع از سوءاستفاده افراد فرصت‌طلب باشند و اجازه ندهند دلالتان تعیین‌کننده نرخ بازار باشند.

**سازمان انرژی نظارتی مانع گرانی خودرو در بازار شوند**

حسین ابوبی‌مهیری، عضو اتاق بازرگانی ایران، گفت: نبود نظارت و وجود پول‌های سرگردان در اقتصاد ایران سبب تقویت دلالتان و تأثیرگذاری آنها در بازار شده است. مردم به خودرو به‌عنوان کالایی جهت سرمایه‌گذاری مطمئن نگاه می‌کنند و ترجیح می‌دهند با حضور در این بخش مانع از سقوط ارزش پول خود شوند و از این رو خرید و فروش خودرو صرفا برای مصارف شخصی نبوده و به‌عنوان یک تجارت سودآور در کشور رواج پیدا کرده است و سازمان‌های نظارتی باید بتوانند با برنامه‌ریزی‌های کارشناسی مانع از نابسامانی اقتصادی در بازار شوند.

**قیمت بازار، قیمت کارخانه نیست**

شعبان فروتن، عضو اتاق بازرگانی ایران، گفت: خیلی‌ها تصور می‌کنند قیمت خودرو در بازار همان قیمت کارخانه است و مقصر هرگونه افزایش قیمت خودرو را شرکت‌های خودروسازی می‌دانند، اما این دو باهم فرق قابل توجهی دارند. اگر اکنون برپاید به قیمت‌های باورنکردنی رسیده به خاطر فعالیت دلالتان و سودجویانی هست که از مدت‌ها قبل وارد بازار خودرو شدند و می‌خواهند از هر خبری برای منافع خود استفاده کنند. برای اینکه وضعیت بازار به ثبات برسد تنها توصیه ما حضور مراجع نظارتی بر بازار خودرو و حذف دلالتان است.

**نقدبینگی را در مسیر درست هدایت کنید**

سیدحسین سلیمی، عضو اتاق بازرگانی ایران، گفت: وقتی نقدبینگی مردم زیاد باشد و برای آن هدفی مشخص نباشد هر روز شاهد آن هستیم که این نقدبینگی‌ها وارد یک بازار می‌شود. سال‌های ۹۶ و ۹۷ حجم خرید در بورس از ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیارد تومان بود اما اکنون این عدد به ۲۰ هزار میلیارد تومان رسیده است، این نشان می‌دهد که مردم برای حفظ سرمایه خود سراغ بورس رفتند، حال اگر بخشی از همین افراد وارد خودرو شوند

ببینید چه اتفاقی می‌افتد؟ از آنجا که انتظارات تومری در کشور بالاتر از نرخ تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی است، اقدام‌های هیجانی در بازارها و مختلف‌رخ می‌دهد به همین جهت قابل پیش‌بینی بود که بازار خودرو روز به روز به هم ریخته‌تر شود. این موضوع (رشد قیمت برپاید) را ارتباطی با شرکت‌های خودروسازی ندارد اما باید سعی شود تا حجم نقدبینگی مردم را رهاکارهای مناسب کنترل شود.

**دلالتان و قیمت‌های نجومی**

محمدرضا گلیان، عضو اتاق بازرگانی ایران، گفت: زمانی که کشوری با تحریم روبه‌رو می‌شود و مشکلات در خیلی از صنایع ظهور می‌کند، دلالتان و سودجویان به سرعت وارد بخش‌هایی می‌شوند که بیشترین آسیب را می‌بیند، به همین دلیل می‌بینیم دلالتان وارد بازار خودرو شدند و هر قیمتی که بخواهند بر روی خودروها می‌گذارند. در مورد خودروی برپاید هم چنین اتفاقی افتاده است. مردمی که نقدبینگی دارند به بازار خودرو می‌روند تا بتوانند ارزش پول خود را حفظ کنند، حال دلالتان خودروهایی را که از پیش از این با قیمت پایین‌تر خریدند با قیمت‌های نجومی می‌فروشند.

## گذر

## زمین‌لرزه آسیبی به سطوح پروازی و سامانه‌های ناوبری نژد

مدیرکل فرودگاه بین‌المللی مهرآباد با بیان اینکه زمین‌لرزه شب گذشته آسیبی به سامانه‌های کمک‌ناوبری و سطوح پروازی مهرآباد وارد نکرد، گفت: در حال حاضر پروازهای فرودگاه به صورت عادی و روان در حال انجام است. ابراهیم مرادی در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، درباره آخرین وضعیت فرودگاه مهرآباد پس از زمین‌لرزه ۵،۱ ریشتری شب گذشته استان تهران، اظهار کرد: این زمین‌لرزه خسارتی به فرودگاه مهرآباد وارد نکرده است. وی ادامه داد: در ساعات اولیه پس از زمین‌لرزه و همچنین صبح روز گذشته بازدیدی از فرودگاه مهرآباد انجام دادم و خوشبختانه در حوزه سطوح پروازی نیز هیچ مشکلی رخ ندهاده است. مدیرکل فرودگاه بین‌المللی مهرآباد با بیان اینکه سطوح پروازی فرودگاه مهرآباد عملیاتی و باز است، اضافه کرد: از نظر سامانه‌های کمک‌ناوبری نیز هیچ مشکلی نداریم و هیچ خسارتی رخ ندهاده و فرودگاه کاملا عملیاتی است. مرادی ادامه داد: فرودگاه مهرآباد برای پروازهای امدادی احتمالی و پروازهای روتین به برنامه‌ای عملیاتی است و پرسنل فرودگاه در همه بخش‌ها در آماده‌باش هستند. وی گفت: در حال حاضر عملیات پروازی فرودگاه مهرآباد مشابه روزهای قبل به صورت عادی و روان در حال انجام است و مشکل خاصی گزارش نشده است. ۴۸ دقیقه بامداد دیروز زمین‌لرزه‌ای به شدت ۵،۱ مقیاس ریشتری یکی از روستاهای نزدیک شهرستان دماوند در استان تهران را لرزاند که این زمین‌لرزه در استان‌های هم‌جوار نیز احساس شد.

## گسل مشا پتانسیل ایجاد زمین‌لرزه‌های بزرگ را دارد

● به پایه موقعیت رومرکز زمین‌لرزه شب گذشته دماوند-استان تهران، این زمین‌لرزه با بزرگای ۵،۱ در پهنه شناخته‌شده گسل مشا در شمال خاوری تهران به ثبت رسیده که پژوهش‌های گوناگون پیشین نیز گویای جنبی‌ای در لرزه‌زایی آن است. به گزارش روابطعمومی سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور، به همین اساس، تحقیقات پژوهشگر لرزه زمین‌ساخت سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور طی سالیان اخیر درباره گسل مشا گویای وجود خواهد زمین‌شناختی فراوان از فعالیت لرزه‌ای آن است. به گفته دکتر شهریار سلیمانی آراد، در پژوهش‌های دیرینه لرزه‌شناسی انجام‌شده، آزار زمین‌شناختی مربوط به آخرین رخداد مه‌لرزه‌های گستره تهران در ۱۹۰ سال پیش (سال ۱۸۳۰ میلادی) نیز با بزرگای ۷،۲ روی این پهنه گسلی در بخش خاوری محل تلاقی آن با گسل شمال تهران ثبت شده و مورد پژوهش قرار گرفته است. وی تصریح کرد: آخرین یافته‌ها در دفتر بررسی مخاطرات زمین‌شناسی، زیست‌محیطی و مهندسی-گروه لرزه زمین‌ساخت و زلزله‌شناسی نشان می‌دهد که در جنوب پهنه خاوری-بخارتی گسل مشا دو پهنه گسلی موازی دیگر به ترتیب پهنه گسلی موازی آراکوه در ۵ تا ۸ کیلومتری و کاجان در حدود ۱۵ کیلومتری قرار گرفته‌اند که با توجه به ویژگی‌های هندسی و جنبشی آنها، هر دو پتانسیل ایجاد زمین‌لرزه‌های متوسط و بزرگ را دارند. این پژوهشگر لرزه زمین‌ساخت تأکید کرد: بر این اساس، پهنه گسلی آراکوه در محلی است که شهرهایی مانند دماوند، رودهن، بومهن و شهر جدید پردیس دقیقا روی آن ساخته شده‌اند. گفتنی است همچنین پهنه گسلی کاجان که یک پهنه گسلی فعال دیگر با راستای کلی خاوری-بخارتی است نیز از جنوب منطقه آسپرد تا جنوب منطقه جاجرود گسترش داشته و داده‌ها و اطلاعات نوین تیم این پژوهشگر سازمان زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی کشور در سال‌های اخیر نیز متمرکز بر شناسایی این دو پهنه گسلی است. شایان ذکر است اطلاعات مقدماتی در مورد این دو پهنه گسلی نیز در گزارش پژوهشی که به تازگی منتشر شده قابل دسترسی است.

## ۷۰ کانیتینر موز در گمرک در انتظار تخصیص ارز بانک مرکزی

● رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی گفت: ۷۰ الی ۸۰ کانیتینر موز در گمرک دیو شده و چند کشتی هم در راه است، اما تاکنون بانک مرکزی برای اینها ارز تخصیص ندهاده است. سیدرضا نورانی، رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی، در گفت‌وگو با فارس، با بیان اینکه بانک مرکزی از ۲۳ماده ۹۸ تخصیص ارز برای واردات موز ندهاده است، گفت: ۷۰ الی ۸۰ کانیتینر موز اکنون در گمرک جنوب دیو شده و چند کشتی هم در راه است و بانک مرکزی کد تخصیص ارز برای آنها نمی‌دهد. وی افزود: اگر ثبت سفارش برای واردات انجام‌شده است، بانک مرکزی باید کد تخصیص ارز آنها را بدهد و اگر اسرتی‌نامت بانک مرکزی برای اختصاص ارز بدهد، پس چرا ثبت سفارش می‌کند؟ به گزارش فارس، قیمت موز در چند ماه گذشته در بازار به شدت افزایش یافته است، به طوری که از محدوده ۱۱ هزار تومان به نزدیک ۲۰ هزار تومان رسید. رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی تأکید کرد که قراردادهای واردات موز یک‌ساله است، بنابراین واردکننده ی اتکا به برنامه‌ها و سیاست‌های داخلی، قراردادهای طولانی‌مدت می‌بندد، اما تصمیمات خلق‌الساعه باعث ضرر به واردکنندگان می‌شود. وی تأکید کرد: در صورتی که بانک مرکزی ارز به این محصولات ندهد، واردکنندگان مجبور هستند هزینه زیادی برای توقف و نگهداری کشتی‌ها روی آب دماوزا بپردازند.

<b>روزنه</b>
--------------

**حزب اتحاد ملت در بیان‌های مطرح‌کرد:**

### عدالت آموزشی در طول این سال‌ها فراموش شده است

● حزب اتحاد ملت به مناسبت روز کارگر و معلم بیانیه‌ای صادر کرده است. در این بیانیه آمده: «انقلابی اسلامی بنا بر رویکردهای آزادی‌خواهانه و عدالت‌جویانه رهبری انقلاب و معلمان آن و علی‌الغالب مبارزان مخالف حکومت پهلوی نگاهی گشوده و توأم با همدلی و همراهی با طبقه کارگر داشته است و حضور آنان در اعتصابات کارگری در ماه‌های منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی ۵۷، این رویکرد دوطرفه را تأیید می‌مضافت بخشید». در بخش دیگر از این بیانیه آمده: «نگاهی که کار شرافتمندانه را در حقوق اساسی مردم می‌دانست و برخورداری از تأمین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بیگاری، پیری، ازکارافتادگی،سپریستی، دررآمدهاندگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی و درمانی و مراقبت‌های پزشکی به صورت بیمه و غیره را حقی همگانی می‌دانست (اصول ۲۸ و ۲۹ قانون اساسی).

قانون اساسی جمهوری اسلامی بر نقش و جایگاه بی‌بدیل کارگــران – در معنای عام آن یعنی نیروی انسانی پیش‌برنده امور- و جایگاه تصمیم‌ساز آن در اداره کــشور تأکید می‌کند». در بخش دیگر این بیانیه با اشاره به روز معلم آمده: «طی دولت‌های دهم و یازدهم و علی‌رغم همه امید ی که معلمان به تدبیر دولت برای حل مضضلاتشان داشتند تحول اساسی را به چشم ندیدند، نه در عرصه مدیریت و نه در عرصه برنامه‌ریزی درسی نهم‌تها شاهد تحولات مثبتی نبودیم که برعکس در این دولت، بخش محتوایی آموزش عملا در اختیار جریان فکری مقابل دولت قرار گرفت. هرچند نباید از کنار تلاش‌های دولت در ساماندهی نیروی انسانی، تأمین منابع افزایش حقوق معلمان و مواردی مانند اینها- که در سخت‌ترین شرایط اقتصادی به راحتی گذشت ولی انتظاران جامعه و معلمان از وزارت آموزش‌وپرورش همچنان فاصله زیادی با عملکرد انجام‌شده دارد». در ادامه آمده:

«عدالت آموزشی در طول این سال‌ها به طور کامل فراموش شده است و دولت برخلاف اصل صی‌ام قانون اساسی که بر آموزش و پرورش رایگان تأکید دارد، اداره هزینه‌ای مدارس دولتی را تقریبا به طور کامل به مردم واگذار کرده است و مدارس دولتی مجبورند به شکل‌های مختلف از مردم مبلغی به‌عنوان کمک به مدرسه دریافت نمایند. درحالی‌که بر اساس اصل سوم قانون اساسی دولت موظف است همه امکانات خود برای تأمین آموزش و پرورش رایگان برای همه در تمام سطوح، به کار گیرد، دولت به تمام معنا مدارس را به حال خود رها کرده است و اگر در مناطق برخوردار مدارس می‌توانند از اولیای دانش‌آموزان مبالغ هنگفتی دریافت کنند ولی در مناطق دورافتاده و محروم مدارس عملا قادر به تأمین نیازهای اولیه خود نیستند. در چنین وضعیتی باید گفت آموزش‌وپرورش ما دچار یک ساختار طبقاتی شده که دولت و وزارتخانه مربوطه هیچ برنامه مشخصی برای کاهش آن ندارند. حتی اجرای برنامه‌های مثل هساد (شبکه اجتماعی دانش‌آموزان) نیز در شرایط موجود بدون توجه به موقعیت مالی اولیای دانش‌آموزان بر شدت این اختلاف طبقاتی افزوده است.»
حزب اتحاد ملت اضافه کرد: «در شرایط موجود آموزش و پرورش راه برای رشد معلم به‌عنوان یک عنصر متفکر، منتقد و حرفه‌ای بسته شده است و شرایط امنیتی حاکم بر آموزش و پرورش که پیش از آن با اعمال انواع گزینش‌های عقیدتی و سیاسی آغاز می‌شود، هرگونه رویکرد انتقادی را سر کده است.

شرق: در ادامه آسیب‌شناسی جریان اصلاحات که از هفته گذشته در روزنامه «شرق» آغاز شد و در اولین گفت‌وگو محمدرضا تاجیک، تحلیلگر و تئوریسین جناح اصلاح‌طلب، از جریان «پسااصلاح‌طلبی» سخن گفت، **مهورهایی برای گفت‌وگو با دکتر علیرضا علوی‌تبار**، از دیگر **تئوری‌پردازان اصلاح‌طلب**، ارسال شد که ایشان ترجیح دادند پاسخ به سوآلات «شرق» را در قالب مقاله‌ای بنویسند؛ این مقاله هم‌زمان در وب‌سایت مشق نو نیز منتشر می‌شود.

این روزها، وضعیت اصلاح‌طلبان و آینده احتمالی آنها، موضوع گفت‌وگوها و مجادله‌های بسیاری است. پرسش‌کنندگان و پاسخ‌دهندگان کم‌وبیش باور دارند که اصلاح‌طلبان نتوانسته‌اند به اهداف اعلام‌شده خویش دست یابند و هرکدام به‌گونه‌ای می‌کوشند تا علت این ناکامی را دریافته و توضیح دهند.ریشه‌یابی ناکامی از آن نظر مهم است که مبنایی برای پیشنهاد نوسازی و بازسازی می‌شود. اگر در ریشه‌یابی موفق باشیم، در ارائه راه‌حل مؤثر نیز کامیاب خواهیم بود. در غیر این صورت، پیشنهادها راه به جایی نخواهد برد و بیشتر به خیال‌پردازی نزدیک می‌شوند تا پیشنهادهایی کاربردی. در اینجا تلاش می‌شود با آسیب‌شناسی وضع موجود اصلاح‌طلبان، زمینه برای گفت‌وگو و انتقادی دراین‌باره فراهم شود؛ اما قبل از شروع، توجه به دو نکته لازم به نظر می‌رسد؛ اول اینکه باید تفکیک میان «اصلاح‌طلبی» و «اصلاح‌طلبان» را پذیرفت. هر اتفاقی که برای اصلاح‌طلبان (نیروهای سیاسی فعال برای ایجاد اصلاحات مردم‌سالارانه در ایران) بیفتد، اصلاح‌طلبی به‌عنوان یک خواسته ملی برای دگرگونی کام به کام و مسالمت‌جویانه، تداوم خواهد یافت و در هر مقطعی نمایندگان و سخنگویان خود را خواهد یافت. دوم اینکه بحث از ناکامی اصلاح‌طلبان، نباید با فراموشی آثار مثبت تلاش و اقدام آنها در کشور یکسان فرض شود. جنبش اصلاحات ثمرات نیکویی داشته است که برای پذیرفته‌شدن آن به‌عنوان یک مقطع روشن در تاریخ بلند ایران، کافی است. با توجه به این دو نکته، سراغ پرسش اصلی می‌رویم؛ چه علل و عواملی منجر به ناکامی اصلاح‌طلبان در تحقق اهداف اعلام‌شده آنها شده است؟

۱. ویژگی‌های نظام موضوع اصلاح: موضوع تلاش برای اصلاح «نظام جمهوری اسلامی ایران- واقعا موجود» است. اصلاح‌طلبان می‌خواستند تا «نظام سیاسی» ایران را که در واقعیت تحقق یافته است، در راستای مردم‌سالارانه‌ترشد روزافزون اصلاح کنند. نظام سیاسی در ساده‌ترین تعریف «مجموعه همبسته‌ای است از نهادها، فرایندها و سازوکارها که کسب، توزیع، اعمال، گردش قدرت و نظارت بر آن را سامان داده و تنظیم می‌کنند». نظام حقوق اساسی کشور و اندیشه‌های بنیادین سیاسی در شکل‌دهی به این نظام نقش دارند؛ اما تعیین‌کننده‌ترین عامل «میزان قدرت جریان‌ها و گرایش‌های مختلف سیاسی» حاضر در عرصه رقابت و مبارزه سیاسی است. اصلاح ... با موانع و تکنه‌هایی مواجه است که در واکاوی ناکامی اصلاح‌طلبان باید مرکز توجه قرار گیرد. در ذیل به برخی از آنها اشاره می‌شود.

(۱-۱) بنیان‌ها بر مبنای گفتمان خاصی شکل

## سیاست

علیرضا علوی تبار مطرح کرد:

# علل ناکامی اصلاح‌طلبان



علیرضا علوی تبار، نماینده مجلس

گرفته و حقانیت و جهت‌گیری خود را از این گفتمان می‌گیرد. اینک با اطمینان می‌توان گفت که عناصری در این گفتمان وجود دارند که با یکدیگر غیر قابل جمع‌اند. برخلاف آنچه در گام نخست به ذهن می‌آید، این مربوط به اسلام و مردم‌سالاری نیست؛ بلکه به دو تفسیر و فهم از اسلام و جهت‌گیری‌های سیاسی و اجتماعی سازگار با آن بازمی‌گردد. هریک از رقبای سیاسی می‌کوشد تا به یک وجه از این وجوه تمسک جسته و به اقدامات سیاسی خویش حقانیت بخشد. هر جریان نیز شواهدی مؤید برای خویش می‌یابد. به همین دلیل، گفت‌وگو برای اصلاح قانونی وضع موجود، اغلب به تکافوی ادله رسیده و به بن‌بست می‌انجامد. این نیز امکان رسیدن به اجماع نهادی را به حداقل می‌رساند، مانعی است برای اصلاح از درون. این مشکل فقط به وجه سیاسی قانون اساسی بازمی‌گردد و سایر وجوه آن نیز در این زمینه مشکل دارند. در فرصت دیگری این مشکل را بررسی می‌کنیم.

۲-۱) اندک‌سالاری تثبیت‌شده: در یک روند حداقل ۳۰ساله، نظام سیاسی ایران به صورت یک اندک‌سالاری درآمده است. شکل‌گیری این اندک‌سالاری با طراحی بوده و از طریق آزمون و خطا تحقق بیرونی پیدا کرده است. نهادها، فرایندها و سازوکارها به‌گونه‌ای طراحی و تثبیت شده‌اند که صورت انتخابی بسیاری از نهادها حفظ می‌شود؛ اما قدرت از محدوده خاصی بیرون نمی‌رود. هر تلاشی برای اصلاح با نهادهای تعریف‌شده و رسمیت‌یافته و سازوکارهای تقویت‌شده همسو مواجه خواهد شد که در مقابل هر نوع اصلاح دموکراتیک مقاومت می‌کند.

۳-۱) قدرتمندی همبسته سیاسی، اقتصادی و امنیتی. در سال‌های گذشته تشکلی در کشور شکل گرفته و قدرت یافته است که ضمن آنکه مواضع ایدئولوژیک و سیاسی مشخصی دارد و رقیب سایر گرایش‌ها محسوب می‌شود، با تکیه بر امکانات همسو عمومی از منابع قدرتمند اقتصادی نیز برخوردار شده است... هم مواضع ایدئولوژیک این جریان و هم رانت قدرت و ثروتی که در اختیار دارد، با فرایند گذار به دموکراسی مغایر است ... . ۴-۱) فشارهای خارجی مخرب. نظام سیاسی ایران، تحت فشارهای خارجی تخریب‌کننده زیادی قرار دارد، فشارهایی که رو به افزایش است.

۲-۲) ضعف مدیریت. در برخی از تحلیل‌ها از ضعف رهبری در اصلاح‌طلبان سخن گفته می‌شود که به نظر دقیق نمی‌آید. اصلاح‌طلبان در زمینه «مدیریتی» ضعف دارند. مدیریت مجموعه‌ای از کارکردها را در بر می‌گیرد که رهبری فقط یکی از آنهاست. طراحی راهبرد و خط‌مشی مناسب، سازمان‌دهی، ایجاد انگیزش، مهار و نظارت بر رفتارهای جمعی همگی از وظایف مدیریتی هستند. انکار نمی‌توان کرد که فشارها مانعی عمده بر سر شکل‌گیری مدیریتی قدرتمند در میان اصلاح‌طلبان بوده و در موارد متعددی در انجام وظایف مدیریتی اختلال ایجاد می‌کند؛ اما فقدان انگیزه از یک سو و توان مدیریتی از سوی دیگر را نیز نباید نادیده گرفت. آنها که توانمند هستند و می‌توانند به‌خوب مدیریت کنند، خسته از کشمکش‌های مداوم و فشارهای خردکننده، خود را کنار می‌کشند و آنها که جاه‌طلبی کافی دارند، اما لزوما پرتوان نیستند، همه‌جا داوطلب‌اند! مدیریت‌کردن یک مجموعه پرشمار و گسترده نیازمند مراکز مشخص سازمانی و مراکز تولید اندیشه است. اصلاح‌طلبان هیچ‌گاه در این زمینه‌ها سرمایه‌گذاری نکرده‌اند....

۳-۲) سازماندهی جبهه‌ای نامتوازن و نامنسجم. این مشکل البته از تبعات ضعف مدیریت است؛ اما آن‌قدر مهم است که باید آن را مستقل بررسی کرد. اصلاح‌طلبان از آغاز خود را به‌عنوان یک جبهه معرفی می‌کردند یعنی مجموعه‌ای از احزاب و تشکل‌ها و افراد که در مورد یک راهبرد سیاسی مشخص و پیروی از یک مرکزیت تعریف‌شده، گرد هم آمده‌اند. اما در نبود یک مجموعه از راهبردها و خط‌مشی‌ها (ناشی از ابهام در دیدگاه‌ها و مواضع) باری بیش از حد توان بر دوش افرادی قرار می‌گرفت که در این جبهه مسئولیت می‌پذیرفتند. اجزای

نهادهای تشکیلاتی خوب تعریف نشده بودند و حقانیت آنها همیشه مورد پرسش بود. اگر شورایی تصمیمی می‌گرفت که با نظر برخی از افراد ناسازگار بود، اولین واکنش زیرسؤال‌بردن حقانیت شورای تصمیم‌گیرنده بود! تقسیم کار، تفویض اختیار و مسئولیت، تعریف و فرایند‌های انجام امور، تعریف سلسله‌مراتب و سازوکارهای هماهنگی، هیچ‌کدام به‌دقت صورت نگرفته بود. از این رو انسجام تشکیلاتی در حداقل قرار داشت. به علاوه وزن احزاب در تصمیم‌گیری‌ها مشخص نشده بود.

مخلف‌های کوچکی که نه تولید اندیشه داشته‌اند و نه قادر به سازماندهی و آموزش نیروها بوده‌اند، با گرفتن مجوز از وزارت کشور به همان حق رأیی دست می‌یابند که احزاب کم و بیش سراسری، علاوه بر نادرست‌بودن، این روش پیامد بدتری نیز داشت. افرادی که خواهان موقعیت تأثیرگذار در تصمیم‌گیری بودند، تشویق می‌شدند که با ایجاد حزب و تشکل (صوری) در فرایندهای تصمیم‌گیری نقش ایفا کنند. این‌گونه ما با مجموعه‌ای از تشکل‌های ریز و درشت و همگی با توانی کمتر از متوسط مواجه می‌شویم که فقط روی کاغذ و هنگام تعیین نامزدهای انتخاباتی در عرصه‌های مختلف حضور می‌یابند! احزابی که آن‌قدر شیفته و تشنه خدمت هستند که از شرکت در هیچ انتخاباتی صرف‌نظر نمی‌کنند، حتی اگر مطمئن باشند که رأیی ندارند و بدر از آن نامزدی هم برای معرفی ندارند!

۴-۲) ضعف‌های اخلاقی و شخصیتی. عرصه سیاست‌ورزی و کسب‌وکار اقتصادی در کشور ما به شدت آلوده است. تنها انسان‌های خودساخته و برخوردار از شخصیت بسیار قوی می‌توانند در برابر وسوسه مداوم برای گــردآوری رانتی ثروت و کسب ارادت‌سالارانه قدرت، مقاومت کنند. آلوده‌شدن افرادی (هرچند محدود) از جبهه اصلاحات را نمی‌توان انکار کرد. آلوده‌شدگان در مقابل فشارهای بیرونی آسیب‌پذیرند و به‌راحتی امتیاز می‌دهند. از این رو همیشه می‌توان از آنها به عنوان نفوذی و ستون پنجم بهره گرفت... وجود افرادی که از موقعیت‌های خویش سوءاستفاده می‌کنند و سیاست را در خدمت ثروت می‌آورند، حتی اگر اول اندک هم باشند، می‌تواند به اعتبار یک جریان سیاسی لطمه بزند و پشتوانه مردمی آن را تضعیف کند. تلاش مداوم برای مطرح‌شدن و خودنمایی، همراه با ترس از دست‌دادن موقعیت، می‌تواند فاجعه‌آفرین باشد. ترس و طمع و دشمن قدیمی انسان هستند که انسان‌های فاقد خودسازی را به تباه‌کردن خود و همراهان‌شان می‌کشاند.

همه علل ناکامی را نمی‌توان در وضعیت نظام سیاسی و ضعف‌های اصلاح‌طلبان خلاصه کرد. شرایط عمومی جامعه و وضعیت خاص مخالفت‌ها و البته بهترساز بازار و صنعت خودرو از وضع فعلی، آزادسازی قیمتی با دست‌کم تعیین فرمولی منطبق بر واقعیت‌های موجود است تا همراه با سیاست‌های نامناسب در ارتباطات خارجی، به شدت تضعیف شده و تحت فشار قرار گرفته است. ناکامی‌های مکرر در تلاش برای بهبود وضعیت و تحقیر همراه با هر ناکامی، آرزوهای سرکوب‌شده را به خشم و نفرت تبدیل کرده است. بی‌حوصلگی، افراط و تفریط، بی‌اعتمادی، فردگرایی خودخواهانه، منفی‌بافی مداوم و پرهیز از هر نوع اقدام جمعی نظم‌یافته از ویژگی‌های جامعه کنونی ماست. به‌ویژه تورم لجام‌گسیخته اعتمادبه‌نفس و پیش‌بینی‌پذیری را از محرومان جامعه‌گرفته است. همه این عوامل نوعی سیاست‌گریزی را پدید آورده‌اند. منظور این نیست که اعتراض و انتقاد نمی‌کنند، منظور بی‌میلی به مشارکت و ایفای نقش و «اقدام سیاسی جمعی» است. در چنین فضای اجتماعی‌ای چگونه می‌توان سیاست‌های اصلاحی را پیش برد؟ در فضایی که فحش بیشتر از هر صدایی شنیده می‌شود و سیاه و سفید دین مقبول همگان است، اصلاح‌کردن گام به گام و با حوصله امور تا چه حد از پشتیبانی مردم برخوردار خواهد شد؟ بخش قابل ملاحظه‌ای از نسل جدید برای خود همه حقی قائل هستند ولی در پذیرش مسئولیت سخت‌گیر و بی‌علاقه‌اند. مخالفان نیز همگی بر این اتفاق و گسیختگی می‌افزایند. هیچ نقطه امید و روشنی نمی‌بینند، می‌کوشند تا هرگونه امید به اصلاح متکی بر داخل را نفی کنند، از فشار و تهدید و گاه حمله خارجی دفاع می‌کنند و فعالان مسالمت‌جوی داخلی را چون شیاطین فریب‌کار تصویر می‌کنند. ایجاد دوقطبی‌های کاذب و راه‌انداختن جنگال‌های حاشیه‌ای حواس‌ها را از مسائل اصلی پرت می‌کند و جز فرسودگی ذهنی و روانی حاصلی به بار نمی‌آورد. تخریب و تمسخر باورهای مردم جز اینکه آنها را به آغوش محافظه‌کاران و تندروان براند، فایده‌ای نخواهد داشت....

همان‌طور که می‌بینیم، علل و عوامل ناکامی اصلاح‌طلبان متنوع و گوناگون است. برای حل مشکلات در سطح ملی و چه در سطح اصلاح‌طلبان، هیچ راه‌حل دوشبه‌ای وجود ندارد، اما مشکل بدون راه‌حل هم نداریم. وضعیت آینده را میزان آگاهی، اراده و همبستگی ما تعیین خواهد کرد.

### آرته

### نویسندگان

**وضعیت ایران در عصر اطلاعات**

● **روح اله اسلامی**: ... کرونا آزمونی برای دولت – کشورها بود تا بتوانند آنچه سیاست‌گذاری و هزینه کردند، مشاهده کنند. آیا این توانست به لحاظ سرپا نگه‌داشتن فعالیت‌های عمومی و ارائه خدمات در زمان قرنطینه موفق باشد؟... فلسفه حاکم بر تکنولوژی اطلاعات در ایران تحت‌تأثیر اندیشه‌های مارکسیستی، پست‌مدرن و پدیدارشناسانه است. هر سه جریان که فعالیت زیادی در ترجمه و انتقال فرهنگ تکنولوژی و معانی عصر اطلاعات دارند، جریان‌هایی عقب‌مانده و حاشیه‌ای هستند که قدرت تفکر را از نخبگان ایران سلب کرده‌اند. به باور افکار پدیدارشناس تکنولوژی‌های مدرن جهان را به قصد سلطه، ریاضی و کمی می‌کنند، از منظر مارکسیست‌ها، تکنولوژی‌های سایر همان ابزارهای نوین امپریالیسم است و از منظر پسامدرن‌ها در حال ورود به قدرت‌های انضباطی و کنترلی و جامعه شبیه‌سازی‌شده هستیم. این افکار ارتجاعی و بی‌معنا بر ذهنیت سیاست‌گذاران و اندیشمندان اثر گذاشته است و تبعات آن مقاومت و دیرفرهمی فرهنگ عصر اطلاعات را رقم زده است. درحالی‌که منطق تکنولوژی همان دانش جهانی و رویه سازگار علمی است که در همه دنیا مبنای سیاست‌گذاری است، در ایران فلسفه‌های وارونه به تخریب آینده کشور مشغول هستند. بازی‌های زبانی روشنفکرانه سطح شفاف روزگار را از میان برده است و تفنن جای اندیشه سیاسی را گرفته است.

## آزادسازی قیمت ومعمای برای۹۰میلیونی

● **سروش خسروی**: ... قیمت خودرو در بازار خاکستری، تخت‌گاز رو به افزایش است. صحبت از معامله ۷۰ تا ۹۰ میلیون تومانی برپاید و خریدوفروش پژو ۲۰۶ تیپ ۵ با قیمت ۱۵۰ تا ۱۸۰ میلیون تومان است. به نظر می‌رسد نتیجه برخورد و پیویلیستی وزارت صنعت با مقوله قیمت‌گذاری در بازارهای مختلف حالا به روشنی در پیش چشم همگان قرار گرفته‌است. سیاست ثابت و البته مستغول‌خورده این وزیرتختانه در ۲ سال گذشته در اغلب بازارها اعمال قیمت‌گذاری دستوری دستکاری در بازار بوده؛ سیاستی که در بازارهای مواد خام نظیر آهن و فولاد به‌شدت رانستار بوده و در بازار محصولات نهایی نظیر خودرو، ضربه سنگینی به سید هزینه خانوارها و مصرف‌کنندگان خودرو وارد آورده است. دست‌کم از اول امسال به این سو اعضای ستاد تنظیم بازار، هر دوشنبه، دور هم جمع شده‌اند تا قیمت دستوری فروش کارخانه‌ای خودرو را تصویب و ابلاغ کنند اما هربار به بهانه‌ای اعضا بر سر جدول قیمت نهایی به توافق نرسیده‌اند یا ابلاغ‌ش را از بیم حواشی آن، به دستکشی و کمیت‌های دیگر پاس داده‌اند... همان‌طور که تجربه ۵۰ سال گذشته نشان داده، این سیاست نه‌تنها به پایین‌ماندن قیمت خودرو در بازار کمکی نکرده، بلکه به‌عکس، به عاملی برای توزیع رانت، تولید فساد و البته غیرمنطقی‌ترشدن روند کشف قیمت در بازار خاکستری تبدیل شده است. در نتیجه به نظر می‌رسد تنها راه‌حل برن‌فوت بازار و صنعت خودرو از وضع فعلی، آزادسازی قیمتی با دست‌کم تعیین فرمولی منطبق بر واقعیت‌های موجود است تا همراه با سیاست‌های نامناسب در ارتباطات خارجی، به شدت تضعیف شده و تحت فشار قرار گرفته است. ناکامی‌های مکرر در تلاش برای بهبود وضعیت و تحقیر همراه با هر ناکامی، آرزوهای سرکوب‌شده را به خشم و نفرت تبدیل کرده است. بی‌حوصلگی، افراط و تفریط، بی‌اعتمادی، فردگرایی خودخواهانه، منفی‌بافی مداوم و پرهیز از هر نوع اقدام جمعی نظم‌یافته از ویژگی‌های جامعه کنونی ماست. به‌ویژه تورم لجام‌گسیخته اعتمادبه‌نفس و پیش‌بینی‌پذیری را از محرومان جامعه‌گرفته است. همه این عوامل نوعی سیاست‌گریزی را پدید آورده‌اند. منظور این نیست که اعتراض و انتقاد نمی‌کنند، منظور بی‌میلی به مشارکت و ایفای نقش و «اقدام سیاسی جمعی» است. در چنین فضای اجتماعی‌ای چگونه می‌توان سیاست‌های اصلاحی را پیش برد؟ در فضایی که فحش بیشتر از هر صدایی شنیده می‌شود و سیاه و سفید دین مقبول همگان است، اصلاح‌کردن گام به گام و با حوصله امور تا چه حد از پشتیبانی مردم برخوردار خواهد شد؟ بخش قابل ملاحظه‌ای از نسل جدید برای خود همه حقی قائل هستند ولی در پذیرش مسئولیت سخت‌گیر و بی‌علاقه‌اند. مخالفان نیز همگی بر این اتفاق و گسیختگی می‌افزایند. هیچ نقطه امید و روشنی نمی‌بینند، می‌کوشند تا هرگونه امید به اصلاح متکی بر داخل را نفی کنند، از فشار و تهدید و گاه حمله خارجی دفاع می‌کنند و فعالان مسالمت‌جوی داخلی را چون شیاطین فریب‌کار تصویر می‌کنند. ایجاد دوقطبی‌های کاذب و راه‌انداختن جنگال‌های حاشیه‌ای حواس‌ها را از مسائل اصلی پرت می‌کند و جز فرسودگی ذهنی و روانی حاصلی به بار نمی‌آورد. تخریب و تمسخر باورهای مردم جز اینکه آنها را به آغوش محافظه‌کاران و تندروان براند، فایده‌ای نخواهد داشت....

همان‌طور که می‌بینیم، علل و عوامل ناکامی اصلاح‌طلبان متنوع و گوناگون است. برای حل مشکلات در سطح ملی و چه در سطح اصلاح‌طلبان، هیچ راه‌حل دوشبه‌ای وجود ندارد، اما مشکل بدون راه‌حل هم نداریم. وضعیت آینده را میزان آگاهی، اراده و همبستگی ما تعیین خواهد کرد.

## حقوق ملت در قانون اساسی

● **سیدعلی اسماعیلی**: ... مهم‌ترین کارکرد قانون اساسی، قاعده‌مندسازی و محدودسازی اعمال قدرت و تنظیم روابط سه‌گانه: شهروند- حاکمیت، شهروند- شهروند و حاکمیت- حاکمیت است؛ قانون اساسی ميثاق ملی و عهدنامه دولت و ملت و عالی‌ترین سند حقوقی کشور و مرجع نهایی حل‌وفصل و منازعات ملی است. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، در مردادماه ۱۳۵۸ با حضور ۲۲ نماینده، که ۴۲ نفر آنان از مجتهدین بودند مورد بررسی و پس از ۶۷ جلسه، در ۱۲ فصل و ۱۷۵ اصل، تصویب و در تاریخ ۱۲ آذر ۱۳۵۸، به تأیید اکثریت مردم ایران رسید. با تصویب قانون اساسی، منشوری ملی برای تمرین حکمرانی جدید، مورد توافق و مبنای عمل قرار گرفت و حقوق و تکالیف متقابل دولت و ملت به رسمیت شناخته شد. این یادداشت درصدد توصیف، بازشناسی و بازگویی حقوق ملت در قانون اساسی است... همه ارکان حاکمیتی نظام جمهوری اسلامی ایران، حسب وظایفی که قانون اساسی برعهده آنان گذاشت، مجری و پاسدار حقوق ملتند و از سویی دیگر، اصول ۱۱۳ و ۱۲۱، مسوولیت اجرا و پاسداری از قانون اساسی را برعهده رئیس‌جمهور نهاده است و رئیس‌جمهور در پیشگاه قرآن کریم و در برابر ملت ایران به خداوند قادر متعال سوگند یاد می‌کند که پاسدار مذهب رسمی و نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور باشد و همه استعداده و صلاحیت خویش را در راه ایفای مسوولیت‌هایی که برعهده گرفته به کار گیرد و خود را وقف خدمت به مردم و اعتلای کشور، ترویج دین و اخلاق، پشتیبانی از حق و گسترش عدالت سازد و از هرگونه خودکامگی بیرهیزه و از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی که قانون اساسی برای ملت شناخته است، حمایت کند.

معرفی کتاب

### ایده‌های شکست‌خورده اما جذاب

● آرش فرحزاده:آشپزی آمانتور کیکي پخته که همه میهمانان با خوردن آن ناخوش و مریض‌احوال شدند. چند هفته بعد این آشپز از زوی همان دستور پخت قبلی و فقط با یکی، دو تغییر کیکي دیگر پخت و متأسفانه نتیجه یکسان بود و هر کسی که کیک را خورد مریض شد. این اتفاق چندبار دیگر تکرار شد و آشپز آمانور ما هربار با استفاده از همان مواد اصلی و تغییراتی جزئی نتیجه‌ای یکسان عاید میهمانانش می‌کرد و همه روانه بیمارستان می‌شدند. در نهایت این ماجرا ادامه نیافت و آشپز فهמיד که ایراد اصلی در دستور پخت کیک است و دیگر نباید از این دستور پیروی کرد.اما درباره سوسیالیست‌ها این اتفاق همچنان در حال تکرار شدن است. طی یکصد سال گذشته تلاش‌های زیادی برای ایجاد یک جامعه سوسیالیستی انجام شد: اتحاد شوروی، یوگسلاوی، آلبانی، لهستان، ویتنام، بلغارستان، رومانی، چکسلواکی، کره شمالی، مجارستان، چین، آلمان شرقی، کوبا، تانزانیا، بنین، لائوس، الجزایر، یمن جنوبی، سومالی، کنگو، ایتوبی، کامبوج، موزامبیک، آنگولا، نیکاراگوآ و ونزوئلا شاخص‌ترین این نمونه‌ها هستند. تلاش‌ها برای ایجاد جامعه سوسیالیستی در این کشورها با درجات مختلفی همه با شکست مواجه شدند. اما چگونه ممکن است ایده‌ای که بارها شکست خورده، هنوز محبوب باشد؟کریستین نیلمتزا، اقتصاددانی که در مؤسسه روابط اقتصادی لندن فعالیت می‌کند، در کتاب خواندنی و مهم «سوسیالیسم، ایده شکست‌خورده ای که هرگز نمی‌میرد» به این سؤال اساسی پاسخ داده است: «دلیل آن مشخص است: زیرا سوسیالیست‌ها همیشه موفق شده‌اند خود را از این نمونه‌های شکست‌خورده دور کنند». سوسیالیست‌ها به محض روبه‌روشدن با سایه ناکامی‌هایشان، پاسخ می‌دهند که این نمونه‌ها هیچ چیز را ثابت نمی‌کند. هیچ‌کدام از این موارد نمونه واقعی از یک مدل سوسیالیستی نیستند». اما در روزهای اوج آزمایشی‌های سوسیالیستی نخبگان چپ‌گرا حرف دیگری می‌زدند.آخرین نمونه شکست سوسیالیسم را در ونزوئلا شاهد بودیم. تا چندسال قبل سیاست‌مداران و چهره‌های چپ‌گرا، ونزوئلا را «مدلی رای سوسیالیسم قرن بیست‌ویکمی» می‌نامیدند. در مارس ۲۰۰۳، جرمی

پنجشنبه گذشته به عبارتی هفتم ماه می ۲۰۰۰ ولادیمیر پوتین برای نخستین بار به عنوان رئیس‌جمهوری روسیه سوگند خورد. او سه بار دیگر پس از آن هم در جایگاه رئیس‌جمهوری سوگند یاد کرد. چهار ماه قبل از اولین سوگند پوتین، بوریس یلتسین به صورتی غیرمنتظره از ریاست‌جمهوری روسیه کناره‌گیری کرد و پوتین، نخست‌وزیر وقت و افسر سابق سرویس امنیتی روسیه، سرپرست ریاست‌جمهوری این کشور شد. در انتخابات اواخر ماه مارس، این جانشین موقت یلتسین توانست بیش از نیمی از آرا را به دست آورد تا با یک پیروزی نزدیک مانع از کشیده‌شدن سرنوشت انتخابات به دور دوم شود. صعود پوتین به رأس قدرت در روسیه مسیر این کشور را برای همیشه تغییر داد.

دو دهه از حضور در رأس قدرت در کرملین می‌گذرد و در این مدت او قدرت را در روسیه به طور کامل در دست خود قبضه کرده و نقش مسکو در تحولات بین‌المللی را هم پررنگ‌تر کرده است. در ابتدای قرن بیست‌ویکم، پیش‌بینی چنین تغییراتی در مسکو غیرقابل تصور بود. انتخاب پوتین به عنوان رئیس‌جمهور اولین تغییر قدرت به روش دموکراتیک در روسیه بود اما این پیروزی باعث شد تا روز به روز مسیر پوتین برای تسلط کامل بر روسیه هموارتر شود و اخیرا نیز با ایجاد تغییر در قانون اساسی، پوتین تا سال ۲۰۳۶ می‌تواند به عنوان یکی از قدرتمندترین رهبران جهان، یکی از طولانی‌ترین دوره‌های رهبری یک کشور را به نام خود ثبت کند. برای درک بهتر تغییرات روسیه تحت حکومت پوتین، جایگاه واقعی این کشور در جهان طی ۲۰ سال اخیر و چشم‌انداز آینده نشریه «فان پالسی» نظر محققان، کارشناسان و روزنامه‌نگاران شاخص حوزه روسیه را جویا شده است.

#### دستاوردهای ناچیز در روسیه پوتین

سوزان کاپلز، سردبیر سابق فان ریلیز، مدیر سابق دفتر واشنگتن پست در مسکو

۲۰ سال پیش، در جواب این سؤال که آیا پوتین یا هر شخص دیگری می‌تواند طولانی‌ترین دوره رهبری روسیه پس از ژوزف استالین را به نام خود ثبت کند، از آن سیرت تعجب می‌کردم یا با صدای بلند می‌خندیدم. ۲۰ سال پیش که پوتین رئیس‌جمهور روسیه شد و دهه پنجم زندگی خود را سپری می‌کرد و بسیاری از شهروندان روس که آن زمان نظرشان را جویا شدم، او را فردی جوان، سخنور و کاملاً باهوش می‌دیدند. پوتین جانشین یلتسین گه‌ن‌سالی شده بود که در سال‌های پایانی ریاست‌جمهوری اکثرا بیمار بود و وقت خود را با نوشیدن الکل می‌گذراند و در چنین شرایطی، سرمایه‌داری موفق شده بود تا کاملاً در روسیه نفوذ کند. پوتین از ضرورت انجام اصلاحات اقتصادی از جمله اصلاحات مالیاتی صحبت می‌کرد و به تمجید از اروپا می‌پرداخت و به اقتصاد رو به رشد روسیه پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی اشاره می‌کرد که توانسته بود برتغال را پشت سر بگذارد.

بسیاری از حامیان پوتین در داخل و تحسین‌کنندگان او در غرب اما درک درستی از مواضع رئیس‌جمهور جدید روسیه نداشتند و تصور می‌کردند که تغییرات در روسیه در جهت ایجاد یک کشور عادی، مدرن و میانه خواهد بود. آنها که چنین نگاهی داشتند برای تحقق رؤیایشان باید واقعیت‌های زیادی را نادیده می‌گرفتند: پوتین همان زمان جنگ وحشیانه چچن را راه انداخت و این جنگ باعث شد تا نام او بیش از گذشته مطرح شود. علاوه بر این، پوتین انتخاب حلقه نزدیکان یلتسین بود تا با صعود او به رده اول قدرت، یلتسین و نزدیکانش هم مورد عفو قرار گیرند. نکته مهم دیگر هم این بود که پوتین سابقه‌ای کاملاً امنیتی داشت و در دوره اتحاد شوروی در KGB خدمت می‌کرد و طبیعی بود که ایده تشکیل حکومتی کاملاً امنیتی را در سر بیرواند. دو دهه از آن روزها گذشته و روسیه گرفتار ازبیه سال‌خورده‌ای دیگر است و باز هم باید با سنت همیشگی استبدادی در این کشور مبارزه کند که

مانعی بزرگ بر سر راه توسعه سیاسی ایجاد کرده است. اقتصاد روسیه هم کاملاً وابسته به استخراج منابع طبیعی است و فساد در آن بی‌باده می‌کند. پس پوتین روسیه را احیا نکرد بلکه یک گولاک جدید تحت رهبری او ایجاد شد. نظمی که پوتین در روسیه ایجاد کرد، در واقع بازگشت به گذشته بود اما اکنون او جانش‌های متعددی پیش‌رو دارد. کاهش شدید قیمت نفت، واکنش ضعیف به شیوع ویروس کرونا، تلاش برای توسعه بیشتر قدرت سیاسی خود که باعث شد فراندوم تغییر قانون اساسی با هدف حفظ قدرت تا سال ۲۰۳۶ در دستور کار قرار گیرد اما در نهایت این‌رفراندوم را به تعویق انداخت. پوتین می‌خواست در سال ۲۰۲۰، بیستمین سالگرد پوتینیسیم را در روسیه جشن بگیرد اما این جشن فعلا به تعویق افتاده است.

#### احیا اهمیت جایگاه رئیس

مایکل مک‌فال، استاد علوم سیاسی و همکار ارشد مؤسسه تحقیقاتی هورر واقع‌گرایان در سیاست، استدلال می‌کنند که دولت‌ها و تعادل قدرت میان آنها، نقشی کلیدی در هدایت روابط بین‌الملل دارد و در این میان رهبران چندان مهم نیستند. روسیه به عنوان کشوری آسیب‌پذیر از زیر آوار ناشی از فروپاشی اتحاد شوروی خارج شد و به همین دلیل ناچار بود آنچه قدرت برتر (ایالات متحده) دیکته می‌کند را انجام دهد. اما امروز روسیه به عنوان یک قدرت بزرگ احیا شده و با دیگر قدرت‌ها رقابت می‌کند. این رویارویی‌ها با بدون پوتین بالاخره صورت می‌گرفت. «اگر یلتسین، بوریس نمتسف را برای جانشینی خود برمی‌گزید احتمالاً دموکراسی در روسیه به محاق نمی‌رفت و همکاری و تعامل روسیه و غرب ادامه می‌یافت.»

این نظریه صحیح است. تمام تفسیرها و توضیحات درباره رفتار یک دولت باید با ارزیابی قدرت واقعی آن انجام شود اما واقعیتی را نباید از نظر دور داشت: تعادل قدرت همه ماجرا نیست. رهبران و ایده‌های آنها بر رفتار دولت تأثیر می‌گذارد و تردیدی نیست که پوتین و پوتینیسیم بر روسیه و جایگاه و کشور در جهان اثرگذار بوده‌اند. پوتین از سوی یلتسین برگزیده شد و پس از آن در سال ۲۰۰۰ از سوی مردم مورد تأیید قرار گرفت. او رهبری تصادفی بود که دیدگاه‌هایش دربناره حاکمیت و سیاست خارجی قوی‌ترین مکانیسم نظارت اروپایی قرار داشتند. البته مشکلات و اشتباهاتی هم در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی وجود داشت اما روسیه در مسیر درستی قرار گرفته بود. دو دهه بارها به صراحت به انتقاد از لیبرالیسم و چندجانبه‌گرایی پرداخته و در عوض از عقاید متعصبانه، سنتی و ملی‌گرایانه حمایت کرده است. در واقع درگیری میان پوتینیسیم و لیبرالیسم نه تنها بین دولت‌ها بلکه در درون دولت‌ها شکل گرفته است. هیچ کدام از این تحولات اجتناب‌ناپذیر نبود. طی ۳۰ سال گذشته میخائیل گورباچف، بوریس یلتسین و حتی دیمیتری مدودف با درجاتی متفاوت، ایده‌های لیبرال داشتند و خواستار همکاری با غرب بودند. بنابراین اگر یلتسین، نمتسفر را به عنوان جانشین برگزیده بسود احتمالاً دموکراسی در روسیه زنده می‌ماند و همکاری روسیه و غرب ادامه می‌یافت چراکه این رهبران هستند که تفاوت‌ها را رقم می‌زنند. بر همین اساس قرار نیست روسیه و غرب همیشه در تقابل و رویارویی باشند. یک رهبر جدید در مسکو ممکن است مسیر روسیه را تغییر دهد، همان‌گونه که قبلا این اتفاق رخ داده بود.

#### وابستگی عمیق روسیه به پوتین

اولگا اولبکر، مدیر برنامه اروپا و آسیای مرکزی در گروه بین‌المللی بحران به نظر می‌رسد نگاه مردم روسیه به پوتین بسیار شبیه نگاه جهان به ایالات متحده است. به عبارت دیگر، آنها از کاری که پوتین در

### جهان

ولادیمیر پوتین چگونه روسیه را برای همیشه تغییر داد

# ۲۰ سال تقابل تزار با لیبرالیسم

پوتین خلاف ایالات متحده، استراتژی مشخصی داشت و به خوبی از فرصت‌هایی که یک غرب چندتکه و غیرمتمرکز در اختیارش قرار داد استفاده کرد



گذشته دور برای آنها انجام داده سیاست‌گزار هستند اما هرچه بیشتر از گذشته دور به سال‌های اخیر می‌رسیم، اقدامات پوتین باعث شده که اضطراب و نگرانی جایگزین سیاست‌گذاری شود. مردم روسیه نگران آینده هستند اما جایگزینی برای آینده خود ندارند.

پوتین در دوره‌ای برای روسیه احیای اقتصاد به ارمغان آورده و در زمانی دیگر این کشور را وارد رکود اقتصادی کرده است. او توانسته روسیه را دوباره در سطح جهان مطرح کند. اما اگر بپذیریم که متدها و ابزارها طی چند قرن و حتی چند دهه اخیر تغییرات گسترده‌ای کرده، باید اعتراف کنیم اهدافی که پوتین در سیاست خارجی روسیه دنبال می‌کند تفاوتی با اهداف سیاست خارجی اتحاد شوروی و امپراتوری روسیه نکرده است. علاوه بر این، روسیه طی دو دهه اخیر فراز و نشیب‌های اقتصادی زیادی را پشت سر گذاشته است و چرخه آزادسازی‌ها و محدودیت‌ها در داخل روسیه هم تحولات گسترده‌ای را شاهد بود.

اما از نگاه من، تغییر واقعی که پوتین در روسیه ایجاد کرده، ایجاد سیستمی است که به شیوه‌ای غیرقابل‌تصور شخصاً به او وابسته است. چنین سیستمی کار پوتین برای حفظ قدرت و اثرگذاری بر تصمیم‌گیری‌ها و اقدامات را بسیار ساده کرده و چنین سیستمی تا زمانی کار خواهد کرد که پوتین در قدرت باقی بماند.

#### ۲۰ سال از دست‌رفته

ولادیمیر کارا مورزا، سیاست‌مدار مخالف پوتین ولادیمیر پوتین در ۲۰ سال توانست روسیه را از یک دموکراسی ناقص به حکومت مستبد تمام‌عیار در داخل و بیرون تبدیل کند. روسیه در سال ۲۰۰۰ از یک یک متحدی قابل احترام به شریکی منفور در روابط بین‌الملل تبدیل کند. روسیه در سال ۲۰۰۰ از یک انتخابات رقابتی برخوردار بود، مطبوعات آزاد داشت، پارلمان این کشور صحنه حضور احزاب متعدد بود و چشم‌انداز روشنی پیش‌روی جامعه مدنی این کشور قرار داشت. در عرصه بین‌المللی هم این کشور عضو گروه ۸، انجمن معتبر دموکراسی‌های صنعتی بود و به تازگی کنوانسیون اروپایی حقوق بشر را تصویب کرده بود و شهروندان این کشور تحت پوشش قوی‌ترین مکانیسم نظارت اروپایی قرار داشتند. البته مشکلات و اشتباهاتی هم در حوزه‌های سیاسی و اقتصادی وجود داشت اما روسیه در مسیر درستی قرار گرفته بود.

دو دهه حاکمیت پوتین بر روسیه باعث شده تا تمام رسانه‌های عمده این کشور تحت کنترل دولت باشند، انتخابات دیگر مفهوم واقعی خود را از دست داده و نتایج آن از قبل و به سود حکومت قابل پیش‌بینی شده و جایگاه پارلمان عملاً به سخنگویی حکومت تقلیل یافته است. در چنین سیستمی، جایی برای بحث وجود ندارد و حتی

اعتراض‌های مسالمت‌آمیز هم با خشونت پلیس و نیروهای امنیتی روبرو می‌شود و مخالفان سیاسی پوتین یا زندانی می‌شوند یا سرنوشتی وخیم‌تر در انتظار آنان است.

در خارج از مرزهای روسیه هم این کشور از گروه ۸ اخراج شد، با تحریم‌های شدید اقتصادی روبه‌رو شد و برای نخستین بار طی دهه‌های اخیر، مرزهای بین‌المللی این کشور (شبه‌جزیره کریمه) مورد تأیید جامعه جهانی قرار ندارد. زمان زیادی نیاز است تا این آسیبی که به روسیه وارد شده جبران و این کشور از حکومتی دموکراتیک برخوردار شود که به حقوق مردم خود احترام می‌گذارد و در سطح بین‌الملل هم رفتاری مسئولانه داشته باشد.

#### محدودیت‌های یک قدرت جهانی

آنکلا اشتنت، مدیر مرکز مطالعات اوراسیا در دانشگاه جورج تاون حکومت روسیه در زمان پوتین به حکومتی متمرکز و استبدادی تبدیل شده و بازگرگی مهم در عرصه بین‌الملل است که برای احیای نفوذ خود به رقابت با ایالات متحده می‌پردازد. مسکو برای ایجاد نظم جهانی مورد نظر خود و رقابت با آمریکا، خود را با چین همسو کرده است. در سال ۲۰۰۰ روسیه کشوری کثرت‌گرا بود اما جانش‌های زیادی در حوزه اقتصادی داشت و از جاه‌طلبی‌های دوره اتحاد شوروی عقب‌نشینی کرده بود. پوتین مصمم بود که جایگاه گذشته روسیه به عنوان قدرتی جهانی را با الگوی مورد نظر خود احیا کند. او تا حدی موفق به اینجام این کار شد و دلیل موفقیت پوتین هم این بود که او خلاف ایالات متحده، استراتژی مشخصی داشت و به خوبی از فرصت‌هایی که یک غرب چندتکه و غیرمتمرکز در اختیارش قرار داد استفاده کرد.

در حالی که روابط روسیه با غرب از سال ۲۰۱۴ و در پی الحاق شبه‌جزیره کریمه به خاک روسیه و بر افروختن آتش جنگ در شرق اوکراین متشنج شده بود اما بخش بزرگی از جهان روسیه را به عنوان حکومتی مستبد می‌دید که هنوز هم می‌شود در حوزه‌های مختلف با آن شراکت داشت. با وجود این، توانایی روسیه برای ادامه توسعه‌طلبی‌ها و ماجراجویی‌هایش ممکن است با شیوع ویروس کرونا با مانعی جدی روبه‌رو شود. قیمت بالای نفت از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۸ و احیای اقتصادی روسیه پس از بحران مالی جهانی در سال ۲۰۰۸، از جمله عوامل مهمی بود که پوتین را قادر کرد قدرت خود در مسکو را تحکیم کند و در خارج از مرزهای روسیه هم نفوذش را افزایش دهد. فروپاشی قیمت نفت در ماه‌های اخیر و کاهش شدید رشد اقتصاد جهانی ناشی از شیوع ویروس کرونا بدون تردید توانایی روسیه برای اجرای پروژه‌های بلندپروازانه‌اش را به شدت محدود می‌کند.

خبر

بارای پارلمان بن‌بست ۵ماهه در عراق پایان یافت

### مأموریت دشوار مصطفی الکاظمی

● پارلمان عراق با دادن رای اعتماد به مصطفی الکاظمی و بخشی از کابینه‌اش پنج ماه خلا در پست نخست‌وزیری پایان داد. نخست‌وزیر عراق در سخنرانی‌اش گفت به صدای معترضان و خواسته‌هایشان گوش خواهد داد و نخواهد گذاشت از خاک عراق برای حمله به کشوری دیگر استفاده شود اما رئیس پیشین سازمان اطلاعات ملی عراق که سابقه روزنامه‌نگاری را نیز در کارنامه خود دارد، در حالی کارش را آغاز خواهد کرد که همه اعضای کابینه‌اش نتوانستند از پارلمان عراق رای اعتماد بگیرند.عراق از سال گذشته شاهد تظاهرات مردم در بغداد و شهرهای شیعه‌نشین جنوب در اعتراض به فساد دولتی، بی‌کاری و وضعیت بد خدمات عمومی بوده است. این اعتراضات باعث شد عادل عبدالمهدی از سمت نخست‌وزیری عراق کناره‌گیری کند. عبدالمهدی پس از استعفا تاکنون به عنوان کفیل نخست‌وزیر فعالیت می‌کرد و اختلافات سیاسی در عراق باعث شده بود جناح‌های سیاسی نتوانند بر سر پست نخست‌وزیری به توافق برسند.با این حال، ۱۵ وزیر کابینه مصطفی الکاظمی از پارلمان عراق رای اعتماد گرفتند. طبق این گزارش تصمیم‌گیری درخصوص وزرای نفت و امور خارجه به دلیل وجود اختلافات به تعویق افتاده است. وزرای پیشنهادی مصطفی الکاظمی برای وزیرخانه‌های کشور، دفاع، دارایی و برق از جمله وزرایی بودند که نتوانستند از نمایندگان حاضر پارلمان رای اعتماد بگیرند. کاظمی پس از رای اعتماد پارلمان در توییتی نوشت، راه ما امنیت، ثبات و شکوفایی عراق است.روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی درباره جالش‌های پیش‌روی نخست‌وزیر عراق می‌نویسد که کاظمی ۵۳ساله از روابط مستحکم با آمریکایی‌ها و وجهه پراگماتیک برخوردار است و نظر نظیران نیز فردی مقبول است. الکاظمی اولین نخست‌وزیر واقعی عراق از زمان استعفا ی عادل عبدالمهدی محسوب می‌شود. رویکردی جدید برای تنش‌های اجتماعی عمل کرد و با تظاهرکنندگان دور یک میز نشست و به جای حمایت از تلاش‌های دولت قبلی برای متفرق‌کردن آنها به زور و نادیده‌گرفتن‌شان وارد رایزنی شد. این در حالی است که کاهش بهای نفت تقریباً میزان درآمد عراق را تا نصف کاهش می‌دهد و این امر این احتمال را تقویت می‌کند که کاظمی را حقوق کارمندان دولت را کاهش دهد یا تعداد آنها را در هفته‌های آتی به طور گسترده کاهش داده و دست به تعدیل نیرو بزند؛ در صورت عواقب وخیمی در انتظار او خواهد بود. طبق این گزارش، کاظمی با اینکه با سلسله مشکلاتی روبه‌روست، حضورش در صحنه سیاسی به درجه‌ای از انعطاف‌پذیری در نظام سیاسی این کشور اشاره دارد که در مسیر بن‌بست قرار گرفته است. این واقعیت نشان از آن دارد که نقش گسترده احزاب سیاسی شیعه در حال رنگ‌باختن است. این روزنامه به نقل از رحمان الجبوری، همکلاسی الکاظمی در دانشگاه آمریکایی در سلیمانیه آورده است: او فردی لیبرال و سکولار است اما به لحاظ واقعی الکاظمی اگر بخواهد مستقیماً با شبه‌نظامیان تقابل داشته باشد یا با احزاب شیعه مخالفت کند یا مقاومت قوی روبه‌رو خواهد شد.یکی از سیاست‌مداران نزدیک به نخست‌وزیری جدید عراق درباره او به به فرانس پرس گفت: کاظمی با هیچ کس سر دشمنی ندارد. او عمل‌گراست و مناسبات خوبی با همه بازیگران اصلی در عراق دارد؛ روابط حسنه با آمریکایی‌ها دارد و روابطش به تازگی هم با ایرانی‌ها خوب شده است.

#### دعوت بن‌سلمان از کاظمی

در همین حال، دفتر مصطفی الکاظمی در بیانیه‌ای اعلام کرد که محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان در تماس تلفنی با کاظمی، به او کسب رای اعتماد از پارلمان را تبریک گفت. در این بیانیه آمده است که ولیعهد عربستان همچنین تبریک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی و نیز تمایل او برای تقویت روابط میان دو کشور همسایه برادر را به کاظمی انتقال داده و از او برای سفر به عربستان دعوت کرده است. از سوی دیگر، گزارش‌ها حاکی است که مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا نیز در گفت‌وگویی تلفنی با کاظمی ضمن استقبال از تشکیل دولت جدید در بغداد، در مورد لزوم اصلاحات، مقابله با فساد و مسئله همه‌گیری کووید-۱۹ با مصطفی الکاظمی رایزنی کرده است.

<b>رتبه</b>	<b>مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار(ریال)</b>	<b>مبلغ برآورد (ریال)</b>	<b>نوع برگزاری</b>	<b>موضوع</b>	<b>ردیف</b>
۴	۴۸,۰۰۰,۰۰۰	۹۷۵۰/۰۶۱/۶۵۲	یک‌مرحله‌ای با ارزیابی کیفی	اجرای شبکه روشنی‌های معابر شهرک صنعتی خمین	۱
۸	۱۵۱,۰۰۰,۰۰۰	۳,۰۶۶/۹۹,۰۷۴۴	دو‌مرحله‌ای	زیمرسازی، اسفالت وچند گذاری در شهرک صنعتی خمین وناحیه صنعتی خرم‌دشت	۲
۶	۲۵,۰۰۰,۰۰۰	۴۸۸۹۳۸۶/۳۳۷	یک‌مرحله‌ای	اصلاح وپاراسازی ساختمان اداری شهرک صنعتی نوبران	۳

- نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: به صورت ضمانتنامه بانکی معتبر یا اوراق مشارکت و با واريز نقدي به شماره حساب ۳۵۰۶۳۷۹۷۴۰۰۱۱۰۳۵۰ نزد بانک مرکزی.
- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: روز یکشنبه مورخ۱۳۹۹/۰۲/۲۱ می باشد.
- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا ساعت ۱۴:۳۰ صبح روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۲۷.
- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا ساعت ۱۴:۳۰ صبح روز مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۰۷
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزراز جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: آدرس: بلوار فاطمیه جنب استانداری مرکزی تلفن:۰۲۸۳۴۴۳۳۲۰۹ کارشناس ذیربط تلفن ۰۸۲۳۴۴۳۳۳۱۱ امور قراردادها دفتر ثبت نام: ۰۲۸۹۹۶۳۳۰۸ و ۰۲۸۵۱۹۳۷۸۰

#### روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی

<b>مدت (ماه)</b>	<b>رتبه</b>	<b>مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار(ریال)</b>	<b>نوع برگزاری</b>	<b>موضوع</b>	<b>ردیف</b>
۴	نیرو	۴۸,۰۰۰,۰۰۰	یک‌مرحله‌ای با ارزیابی کیفی	اجرای شبکه روشنی‌های معابر شهرک صنعتی خمین	۱
۸	راه‌و‌ترابری	۱۵۱,۰۰۰,۰۰۰	دو‌مرحله‌ای	زیمرسازی، اسفالت وچند گذاری در شهرک صنعتی خمین وناحیه صنعتی خرم‌دشت	۲
۶	ابیه	۲۵,۰۰۰,۰۰۰	یک‌مرحله‌ای	اصلاح وپاراسازی ساختمان اداری شهرک صنعتی نوبران	۳

#### روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی

شنبه • ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۹

شماره ۳۷۱۵ • سال هفدهم • شماره ۳۷۱۵

روزانه — شرق — سال هفدهم • شماره ۳۷۱۵

معرفی کتاب

ایده‌های شکست‌خورده اما جذاب

### مأموریت دشوار مصطفی الکاظمی

● پارلمان عراق با دادن رای اعتماد به مصطفی الکاظمی و بخشی از کابینه‌اش پنج ماه خلا در پست نخست‌وزیری پایان داد. نخست‌وزیر عراق در سخنرانی‌اش گفت به صدای معترضان و خواسته‌هایشان گوش خواهد داد و نخواهد گذاشت از خاک عراق برای حمله به کشوری دیگر استفاده شود اما رئیس پیشین سازمان اطلاعات ملی عراق که سابقه روزنامه‌نگاری را نیز در کارنامه خود دارد، در حالی کارش را آغاز خواهد کرد که همه اعضای کابینه‌اش نتوانستند از پارلمان عراق رای اعتماد بگیرند.عراق از سال گذشته شاهد تظاهرات مردم در بغداد و شهرهای شیعه‌نشین جنوب در اعتراض به فساد دولتی، بی‌کاری و وضعیت بد خدمات عمومی بوده است. این اعتراضات باعث شد عادل عبدالمهدی از سمت نخست‌وزیری عراق کناره‌گیری کند. عبدالمهدی پس از استعفا تاکنون به عنوان کفیل نخست‌وزیر فعالیت می‌کرد و اختلافات سیاسی در عراق باعث شده بود جناح‌های سیاسی نتوانند بر سر پست نخست‌وزیری به توافق برسند.با این حال، ۱۵ وزیر کابینه مصطفی الکاظمی از پارلمان عراق رای اعتماد گرفتند. طبق این گزارش تصمیم‌گیری درخصوص وزرای نفت و امور خارجه به دلیل وجود اختلافات به تعویق افتاده است. وزرای پیشنهادی مصطفی الکاظمی برای وزیرخانه‌های کشور، دفاع، دارایی و برق از جمله وزرایی بودند که نتوانستند از نمایندگان حاضر پارلمان رای اعتماد بگیرند. کاظمی پس از رای اعتماد پارلمان در توییتی نوشت، راه ما امنیت، ثبات و شکوفایی عراق است.روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی درباره جالش‌های پیش‌روی نخست‌وزیر عراق می‌نویسد که کاظمی ۵۳ساله از روابط مستحکم با آمریکایی‌ها و وجهه پراگماتیک برخوردار است و نظر نظیران نیز فردی مقبول است. الکاظمی اولین نخست‌وزیر واقعی عراق از زمان استعفا ی عادل عبدالمهدی محسوب می‌شود. رویکردی جدید برای تنش‌های اجتماعی عمل کرد و با تظاهرکنندگان دور یک میز نشست و به جای حمایت از تلاش‌های دولت قبلی برای متفرق‌کردن آنها به زور و نادیده‌گرفتن‌شان وارد رایزنی شد. این در حالی است که کاهش بهای نفت تقریباً میزان درآمد عراق را تا نصف کاهش می‌دهد و این امر این احتمال را تقویت می‌کند که کاظمی را حقوق کارمندان دولت را کاهش دهد یا تعداد آنها را در هفته‌های آتی به طور گسترده کاهش داده و دست به تعدیل نیرو بزند؛ در صورت عواقب وخیمی در انتظار او خواهد بود. طبق این گزارش، کاظمی با اینکه با سلسله مشکلاتی روبه‌روست، حضورش در صحنه سیاسی به درجه‌ای از انعطاف‌پذیری در نظام سیاسی این کشور اشاره دارد که در مسیر بن‌بست قرار گرفته است. این واقعیت نشان از آن دارد که نقش گسترده احزاب سیاسی شیعه در حال رنگ‌باختن است. این روزنامه به نقل از رحمان الجبوری، همکلاسی الکاظمی در دانشگاه آمریکایی در سلیمانیه آورده است: او فردی لیبرال و سکولار است اما به لحاظ واقعی الکاظمی اگر بخواهد مستقیماً با شبه‌نظامیان تقابل داشته باشد یا با احزاب شیعه مخالفت کند یا مقاومت قوی روبه‌رو خواهد شد.یکی از سیاست‌مداران نزدیک به نخست‌وزیری جدید عراق درباره او به به فرانس پرس گفت: کاظمی با هیچ کس سر دشمنی ندارد. او عمل‌گراست و مناسبات خوبی با همه بازیگران اصلی در عراق دارد؛ روابط حسنه با آمریکایی‌ها دارد و روابطش به تازگی هم با ایرانی‌ها خوب شده است.

#### دعوت بن‌سلمان از کاظمی

در همین حال، دفتر مصطفی الکاظمی در بیانیه‌ای اعلام کرد که محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان در تماس تلفنی با کاظمی، به او کسب رای اعتماد از پارلمان را تبریک گفت. در این بیانیه آمده است که ولیعهد عربستان همچنین تبریک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه سعودی و نیز تمایل او برای تقویت روابط میان دو کشور همسایه برادر را به کاظمی انتقال داده و از او برای سفر به عربستان دعوت کرده است. از سوی دیگر، گزارش‌ها حاکی است که مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا نیز در گفت‌وگویی تلفنی با کاظمی ضمن استقبال از تشکیل دولت جدید در بغداد، در مورد لزوم اصلاحات، مقابله با فساد و مسئله همه‌گیری کووید-۱۹ با مصطفی الکاظمی رایزنی کرده است.

<b>مدت (ماه)</b>	<b>رتبه</b>	<b>مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار(ریال)</b>	<b>نوع برگزاری</b>	<b>موضوع</b>	<b>ردیف</b>
۴	نیرو	۴۸,۰۰۰,۰۰۰	یک‌مرحله‌ای با ارزیابی کیفی	اجرای شبکه روشنی‌های معابر شهرک صنعتی خمین	۱
۸	راه‌و‌ترابری	۱۵۱,۰۰۰,۰۰۰	دو‌مرحله‌ای	زیمرسازی، اسفالت وچند گذاری در شهرک صنعتی خمین وناحیه صنعتی خرم‌دشت	۲
۶	ابیه	۲۵,۰۰۰,۰۰۰	یک‌مرحله‌ای	اصلاح وپاراسازی ساختمان اداری شهرک صنعتی نوبران	۳

- نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: به صورت ضمانتنامه بانکی معتبر یا اوراق مشارکت و با واريز نقدي به شماره حساب ۳۵۰۶۳۷۹۷۴۰۰۱۱۰۳۵۰ نزد بانک مرکزی.
- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: روز یکشنبه مورخ۱۳۹۹/۰۲/۲۱ می باشد.
- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا ساعت ۱۴:۳۰ صبح روز سه شنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۲۷.
- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا ساعت ۱۴:۳۰ صبح روز مورخ ۱۳۹۹/۰۳/۰۷
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزراز جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: آدرس: بلوار فاطمیه جنب استانداری مرکزی تلفن:۰۲۸۳۴۴۳۳۲۰۹ کارشناس ذیربط تلفن ۰۸۲۳۴۴۳۳۳۱۱ امور قراردادها دفتر ثبت نام: ۰۲۸۹۹۶۳۳۰۸ و ۰۲۸۵۱۹۳۷۸۰

#### روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی

<b>مدت (ماه)</b>	<b>رتبه</b>	<b>مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار(ریال)</b>	<b>نوع برگزاری</b>	<b>موضوع</b>	<b>ردیف</b>
۴	نیرو	۴۸,۰۰۰,۰۰۰	یک‌مرحله‌ای با ارزیابی کیفی	اجرای شبکه روشنی‌های معابر شهرک صنعتی خمین	۱
۸	راه‌و‌ترابری	۱۵۱,۰۰۰,۰۰۰	دو‌مرحله‌ای	زیمرسازی، اسفالت وچند گذاری در شهرک صنعتی خمین وناحیه صنعتی خرم‌دشت	۲
۶	ابیه	۲۵,۰۰۰,۰۰۰	یک‌مرحله‌ای	اصلاح وپاراسازی ساختمان اداری شهرک صنعتی نوبران	۳

#### روابط عمومی شرکت شهرکهای صنعتی استان مرکزی





## دریچه

## ورود نامزدهای اسکار به جوایز امی ممنوع شد

**ایسنا:** آکادمی هنرهای تلویزیونی آمریکا اعلام کرد از این پس آثاری که در جوایز اسکار نامزد شده باشند، اجازه حضور در جوایز امی را نخواهند داشت. تصمیم جدید آکادمی تلویزیون آمریکا که از جوایز امی در سال ۲۰۲۱ اعمال می‌شود، در حالی به‌صورت رسمی اعلام شده است‌که آکادمی اسکار چند روز پیش اعلام کرد برخی فیلم‌های نمایش داده‌شده در سرویس‌های ویدئوی درخواستی (VOD) به‌صورت موقت و به‌دلیل شرایط به‌وجودآمده ناشی از شیوع ویروس کرونا واجد شرایط رقابت در این جوایز سینمایی اسکار می‌شوند.

تصمیم جدید آکادمی تلویزیون آمریکا مبنی بر عدم اجازه حضور نامزدهای اسکار در جوایز امی، بیشتر به زبان آثار مستند است و در چند سال گذشته برندگان شاخه‌های مستند جوایز اسکار و امی در چند نوبت هم‌پوشانی داشتند. آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار اوایل‌ماه گذشته به‌صورت رسمی اعلام کرد برای اولین‌بار و فقط برای یک سال فیلم‌های اکران‌شده در سرویس‌های ویدئوی درخواستی (VOD) را واجد شرایط حضور در این جوایز سینمایی قلمداد خواهد کرد، این در حالی است که پیش از این هفت روز اکران تجاری در منطقه لس‌آنجلس شرط ضروری حضور در جوایز اسکار بود.

## آثار سینمایی محسن روزبهانی مرور می‌شود

● شبکه نمایش در ادامه تغییرات جدول پخش خود و همچنین در ایام شب‌های قدر با مرور آثار محسن روزبهانی، متخصص جلوه‌های ویژه میدانی و جلوه‌های ویژه سینمای ایران و پخش فیلم‌های ایرانی، جدول پخش خود را تنظیم کرده و طبق روال پیشین فیلم‌های سینمایی دنباله‌دار نیز از این شبکه پخش می‌شود. فیلم‌های ایرانی ساعت ۱۳ این شبکه به ترتیب از شنبه ۱۲ اردیبهشت تا جمعه ۲۶ اردیبهشت فیلم‌های «ریز کوچک به‌یادماندنی»، «رباعی»، «رؤیای پروانه»، «دلهره»، «نیزارهای بلند»، «آرزوهایت را به خاک نسپار» و «ماهی سیاه کوچولو» خواهد بود.

در باکس منتخب این هفته شبکه نمایش در ساعت ۱۵ فیلم‌های «شیرزی با عشق»، «کشاورز فضانورده»، «قیسل و بعد»، «پس‌لرز»، «راز پنهان»، «موج» و «ژرمینال» به ترتیب از شنبه تا جمعه پخش خواهند شد. پخش فیلم‌های سینمایی دنباله‌دار ساعت ۱۹ به ترتیب با پخش سری فیلم‌های «خان» و ۱، ۲، «سرقت بزرگ قمار» و ۲، «بیخ» و ۱، «در اعماق دریا» ۱ ادامه می‌یابد. این هفته شبکه نمایش به مرور آثار محسن روزبهانی، مدیر جلوه‌های ویژه میدانی سینمای ایران می‌پردازد. روزبهانی با دریافت ۹ سیمرغ بلورین بهترین جلوه‌های ویژه میدانی، رکورددار دریافت جایزه این بخش از جشنواره فیلم فجر است و در آثاری مانند فیلم‌های سینمایی «آژانس شیشه‌ای»، «عقاب‌ها» و «به وقت شام» فعالیت داشته است.

این هفته فیلم‌های سینمایی «باران»، «ملکه»، «ماجرای نیمروز»، «اتوبوس شب»، «استرداد»، «تنگه ایوقریب» و «بیتیم‌خانه ایران» به ترتیب از شنبه تا جمعه در ساعت ۲۱ و در بخش مرور آثار محسن روزبهانی از شبکه نمایش پخش می‌شوند.

## تصمیم بزرگ‌ترین ایالت آلمان درباره سینماها

● **ایسنا:** مجوز بازگشایی تدریجی سینماها در آلمان پس از اعمال یک دوره قوانین و شیوه‌نامه‌های سختگیرانه برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا صادر شد. ایالت نوردراین-وستفالن در غرب آلمان با جمعیت حدود ۱۸ میلیون نفر که شامل شهرهای مهمی مانند کلن و دوسلدورف می‌شود، اعلام کرد از ۳۰ می (۱۰ خرداد) سینماها می‌توانند با رعایت دقیق دستورالعمل‌های بهداشتی فعالیت خود را از سر بگیرند. بر این اساس فاصله اجتماعی یک متر و نیم (معادل سه صندلی) باید میان تماشاگران در سالن‌های نمایش فیلم رعایت شود و این قوانین مربوط به فاصله اجتماعی باید در لایي سینما و دیگر محل‌های تجمع نیز لحاظ شود.

نوردراین-وستفالن اولین ایالت آلمان است که اجازه بازگشایی سالن‌های سینما را صادر می‌کند و دیگر ایالت‌ها در آلمان نیز با کاهش تدریجی مقررات قرنطینه‌ای در هفته‌ها و ماه‌های آینده دوباره فعالیت خود را آغاز می‌کنند. سینماهای آلمان از زمان بحران جهانی شیوع ویروس کرونا با کاهش ۸۰۰ میلیون دلاری درآمدهای کیشه روبه‌رو شده‌اند. این کشور یکی از ۱۰ بازار پر فروش جهانی آثار سینمایی است و در اروپا نیز پس از بریتانیا و فرانسه در رتبه سوم قرار دارد. درحال حاضر فقط دو درصد از تمامی سالن‌های سینمایی در اروپا فعال هستند؛ اما بیشتر کشورهای اروپایی طرح‌هایی را برای بازگشایی تدریجی سینماها در دستور کار قرار داده‌اند. سینماهای ترازو از تاریخ پنج‌می (۱۶ اردیبهشت) با ظرفیت ۵۰ نفر در هر سالن میزبان سینمادوستان شدند و جمهوری چک نیز از دو روز دیگر، ۱۰ می (۲۱ اردیبهشت) با ظرفیت حداکثر نفر در هر سالن بازگشایی می‌شوند. بریتانیا انتهای ماه ژوئن یا اوایل جولای را برای بازگشایی سینماها در نظر گرفته و ایرلند نیز از ماه آگوست سالن‌های نمایش فیلم را فعال می‌کند.

فهیمة راستکار دو لیوان تخم شربتی با سکنجبین گذاشت جلوی من و نجف دریابندری و گفت خوش اومدین! خانم راستکار زیبا بود! شیک بود و زیبا. مهربان بود و آرام و بازم زیبا و شیک. نجف دریابندری اما ساکت بود. ساکت بود و متعجب. به یاد دارم انگشتان دستش که صورت سفیدش را به آنها تکیه داده بود نمی‌دانم چطور تا روی پوست سفید نرم سر بدون مویش کشیده شده بودند و خسته همان‌جا ولو شده بودند. تازه از راه رسیده بودم و هرودی آنها مهربان لبخند می‌زدند. روبه‌رویشان سر ظهر تابستان گرم یک نوجوان بی‌نام‌ونشان عرق کرده نشسته بود. هنوز لبخند زبای آنها مثل نسیم خنکی در سکوت ظهرهای تابستان، زنده به حافظه‌ام می‌وزد. فهیمة راستکار کنار میبل دریابندری ایستاده بود با موهای کوتاه و دامن تیره لخت و بلند. دریابندری هم تی‌شرت نخی روشن ساده‌ای

تنش بود و با روی پایش انداخته بود. هر دو گویی منتظر باشند تا من بالاخره عکس این قاب دوفره را ثبت کنم در سکوت و بی‌حرکت خیره نگاه می‌کردند. نگاه می‌کردند که حرف حسایم چیست و دقیقا آنچه چه می‌خواهم؟ من ۱۸ سالم بود و دو خط اجازه استفاده از ترجمه دریابندری را برای اجرای تئاتر می‌خواستم. یادم نمی‌دور نگاه نجف دریابندری را. دلش برایم سوخته بود. قسم می‌خورم. وقتی زنگ زده بودم خواسته بود که مرا ببیند؛ اما حالا که جلوش نشسته بودم بدجور توی ذوقش خورده بود. می‌دانم. برای اینکه از یک نویسنده بزرگ با ترجمه دریابندری بزرگ کاری روی صحنه بفرم. خیلی بچه بودم. در چشمانش موج می‌زد کسی که جلوش نشسته به آن چیزی که دلش می‌خواست با انتظار داشت جلوش بنشیند، خیلی فرق دارد. اینجا بود که دست‌به‌کار شدم خودی نشان دهم و خودم را ثابت کنم. گفتم فلان کتاب فانکر با ترجمه شما رو خوندم آقا. عالی بود. خیلی عالی بود. به نظر رسید انگشتان روی سرش را بی‌آنکه چشم از زمین بردارد، روی پوست سرش چند میل حرکت داد. حرکت بیشتر به ماساژ کوچکی می‌مانست تا خاراندن. گفت بفرمایید شربتتان را بخورید. اگر سریال روزی روزگاری را دیده باشید، حسین پناهی وقتی به‌عنوان دزد تفنگ گرفتار می‌شود و به جدایی خیره‌گر چایی سستی می‌دهند، در حالتی بیچاره و مفلوک چای را هورت می‌کشد! دقیقا همان شکلی بیچاره و مفلوک شربتم را هورت کشیدم! دقیقا عین خود پناهی در روزی روزگاری، من یک‌لاقی‌ا آجا داشتم چه غلطی می‌کردم؟! این سؤال اساسی فکرم را درگیر کرده بود که نجف دریابندری پرسید چی بنویسم؟! گفتم یک اجازه اجرا از ترجمه!

هیچ دیالوگی نگفت. در چشم برهم‌زدنی کاغذی بود و قلمی، چنان مهربانانه و ترحم‌آمیز دو خط اجازه ترجمه را برایم نوشت که احساس کردم یک مشکلی وجود دارد. آخر به همین سادگی؟ تحلیلیم به‌سرعت یک جواب برایم آماده کرد. حقیقت اینک بود که احتمالا برای دریابندری بزرگ آن‌قدر موجود غیرمهم و اتفاقی غیرمهم در این سر ظهری محسوب می‌شدم که به «این مزاحم را هرچه می‌خواهد بدهیم برود» تبدیل شده بودم. یک بوی «رقتم را گرفتی بچه» ریزی در سرعت عمل نگارش متن اجازه ترجمه‌اش به مشام می‌رسید. ناگهان احساس کردم نزدیک است در آن نیم‌طبقه پر از کتاب بزنم زیر گریه. که دریابندری با یک سؤال حیاتی به دادم رسید! شما چند سالنونه؟ منتظرش بودم و چه به‌موقع. اینجا قرار بود برگ برنده‌ام باشد؛ با اعتمادبه‌نفس گفتم: ۱۸ سال منتظر ریزی کارکنش ماندم. اما هیچ شگفتی‌ای بعد از اعلام عدد ۱۸ پدیدار نشد. مگر نگفتم که در آن سن فانکترش را خوانده‌ام؟! مگر نه آن بود که در آن ایام پرده‌برداری از سن کمم بعد از معرفی کتاب‌هایی که خوانده بودم برایم به یک مراسم می‌مانست که تشویق حضار را در پی داشت؟! اما چرا منم نتوانست حتی خطی هم در صورت دریابندری جابه‌جا کند؟! هرگز! حتی انگشتانش همان لرزش ماساژ مانند

## هنر

یادداشت همایون غنی‌زاده در فراغ نجف دریابندری

# کاش مرا فراموش کرده باشی



پوست سرش را هم متوقف کرده بودند. یک‌باره دوره کردم که روبه‌روی کسی نشسته‌ای که خودش در ۱۸ سالگی فانکر را ترجمه کرده است بیچاره! و چهار، پنج سال بعدتر هم در زندان، برتراند راسل را بدیخت. چرا چنین نابغه‌ای باید از اینکه در ۱۸سالگی یک نفر داستان فانکر را آن‌هم به فارسی خوانده است تعجب کند؟

من عقب‌افتاده داشتم آنجا چه غلطی می‌کردم؟ این را از خودم پرسیدم و یک هورت کوچک دیگر حسین پناهی‌وار از شربتم گرفتم. پرسید: درس می‌خوانی؟! حاضرم قسم بخورم زمان طرح این سؤال کوچک‌ترین جنبشی در لبان دریابندری پدیدار نشد. این‌موضوع بی‌علاقگی‌اش را به ادامه مکالمه با من به‌وضوح نشان می‌داد. شروع کردم در مغزم جست‌وجوکردن برای بهترین جواب. باید او را به خودم علاقه‌مند کنم. نباید این فرصت را از دست می‌دادم. یک جواب هوشمندانه‌نیاز داشتم. جایی شنیده بودم که خودش در کودکی تحصیل را رها کرده بود. چرا؟! چون معلم ریاضیات و هندسه‌اش گفته بود: پاشو برو خانه و تکلیف رسمت را که

می‌گویی جا گذاشته‌ام بیایور. او هم از کلاس رفته بود بیرون که بیایورد اما هنوز بعد از ۲۰۶۰ سال برنگشته بود؛ بنابراین گفتم: منم مثل شما به درس علاقه‌ای ندارم. سکوت معناداری حاکم شد و گفتم: باید من هم در نظر رسید دوباره خراب کرده‌ام. دستپاچه جواب دادم: منظورم این است که… نمی‌دونم درس بخونم یا نه! و اینکه… خانم راستکار گفت: نه! بخون. چرا نخونی؟ اقسای دریابندری گفت:

شربتون رو میل کنید. و این‌بار دیگر خود حسین پناهی روزی روزگاری بود که هورت می‌کشید. پرسید: کجا می‌خواهی اجرا بروی؟ گفتم: سالن اصلی تئاتر شهر! مثل کل دروغ گفته بودم و حسین پناهی داشت شربت را تندتند هورت می‌کشید. برای اولین‌بار انگشتان بلند دریابندری همچون لنگری که بعد از سال‌ها از اعماق دریا کشیده شود با حرکتی سنگین و آرام خودشان را از پوست صاف سرش به سمت پیشانی بلندش سر دادند و بعد رسیده‌نرسیده به حوالی پیشانی یاره به سمت دسته میل پرکشیدند تا کاملا از صورتش دور شوند و بروند پی کارشان. دریابندری گردنش را صاف کرد و کمی در میل جابه‌جا شد و به من خیره ماند. خیره مثل ولادیمیر به هویجش. خیره مثل استراگون به پوتینش. خیره مثل پیرمرد و دریا به شانس بدش که باعث می‌شد هیچ ماهی‌ای امروز به فلاشبش گیر نکند.

نجف دریابندری در سالن تئاتر شهر

حقیقت این بود که من را به تئاترشهر حتی برای یک ترد ساده هم راه نمی‌دادند چه برسد به اجرا در سالن اصلی آن.

هربار که می‌خواستم در تئاترشهر پرسه بزنم اگر می‌توانستم با کلبی دروغ و کلک از سد نگهبان‌های جلوی در بگذرم، روز خوب و درخشانم آغاز می‌شد، چراکه بعدش خودم را به بوفه سالن اصلی می‌رساندم و نزدیک تئاتری‌ها می‌نشتم. می‌پلکیدم و به مرادواتشان گوش می‌دادم. عکس‌های روی در و دیوار را نگاه می‌کردم. انتلکت می‌شدم. خوش‌شانس اگر بودم هنرپیشه یا بازیگر سینما، تلویزیونی چیزی لبخندهای بی‌دری‌ام را جواب خشکی می‌داد و هم‌ای سعادت اگر روی شانهم می‌نشست با به‌چنگ آوردن یک بلیت میهمان اوج موفقیت خودم را جشن می‌گرفتم. بلیت که می‌آمد دیگر بره‌کشانم بود. مهم نبود چندپار آن تئاتر را دیده باشم یا اصلا چه تئاتری با چه کیفیتی منظم است. مهم این بود که من یک مجوز برای نشستن در سالن تاریک اجرا، میان بقیه تماشاگران داشتم و خود این یعنی بزرگ‌ترین دستاورد‌ها. صدای بی‌دریی هورت‌های حسین پناهی من را دوباره به آن مکان در مقابل نجف دریابندری نگاه‌دارند. هنوز داشت خیره می‌کردم. فکر کردم. فکر کردم که کسی هست که نداند این روزها سالن اصلی تئاترشهر، حتی به حمید سمندریان‌ها برای اجرا نمی‌رسد. علی رفیعی‌ها هم برای اجرا در سالن اصلی باید می‌آمدند و بازم هیچ. آن‌وقت یک بچه جلوی دریابندری نشسته است و دارد چه می‌گوید؟! معنی این حرفش چیست؟! هیچ. نامده سالن اصلی، بلکه رفته است سالن چهارسو و اجرایی دیگر. آست.

خانم راستکار حرکت کرد و نرم از پله‌ها رفت پایین. یعنی از دروغم این‌قدر منزجر شده بود؟ پس اوضاع خیلی خیت بود. نجف دریابندری شروع کرد پایی را که روی آن پایش انداخته بود آرام تاب‌داد. چنان کند زده بودم که آرزو کردم فرصت داشته باشم تا از این خفت بجهم. آرزو کردم یک روز ترجمه‌اش را در سالن اصلی اجرا کنم. آرزو کردم در آن روز او را ببورم کنار خانم راستکار در سالن اصلی بنشانم تا اجراییم را ببیند. بگویم یادتان هست آن روز ظهر مزاحمتان شدم آقا؟ این‌هم اجرای در انتظار گو‌دو در سالن اصلی که گفته بودم. آرزو کردم بتوانم بگویم دروغ نگفته بودم آقا و هزاران آرزوی دیگر برای ترمیم آبروی نداشته‌ام در ذهنم صف کشیدند که خانم راستکار با قاشق شربت‌خوری بلندی برگشت و آن را به دستم داد. نمی‌دانم کی قاشق شربتم را انداخته بودم زمین. این بازگشت مجددا اعتمادبه‌نفسی به من داد. بلافاصله و برای اینکه فضا را عوض کنم گفتم:

## کرونا جشنواره جهانی فجر را تعطیل کرد

کشور (جشنواره جهانی فجر) و اختصاص هزینه‌های برگزار آن به اهالی سینما را اتفاق مثبتی ارزیابی کردند، اما بی‌پاسخ‌داشتن این درخواست طی هفته‌های گذشته و اشاره تلویحی وزیر ارشاد به این نکته که: «در نگاه هوماته‌مد این اقدام خوب است، اما در نگاه دیگر باید تلاش کنیم برداشت‌های وسیع‌تری برای کسب‌وکارهای فرهنگی و هنری داشته باشیم. اینکه آیا می‌توانیم نمایشگاه‌های کتاب و قرآن را به صورت مجازی برگزار کنیم و کسب‌وکارهای آنها از این طریق بروز و ظهور یابد، ممکن است در کوتاه‌مدت آثاری داشته باشد، اما جریان کتاب‌خواندن و توسعه نشر و… را از دست می‌دهیم. بنابراین باید به‌گونه‌ای رفتار کنیم که در مقابل برنامه‌های تعطیل‌شده به اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه هم کمک کنیم». باعث شد تا تصور تعطیلی این جشنواره بعد از چهار سال کم‌رنگ‌تر شود، اما سی‌وهشتمین جشنواره جهانی فجر بعد از چهار سال دیرری رضا میرکرمی، به‌محمدمحمد عسکریور سپرده شد. عسکریور از روزهای نخستین انتصابش صحبتی درباره چگونگی برگزاری این رویداد هنری در پنجمین دوره فعالیتش نداشت و یکباره از تعطیلی سی‌وهشتمین جشنواره جهانی فجر خبر داد: «در پی شیوع ویروس کرونا در سطح جهان طی سه ماه اخیر و پس از بررسی‌های اولیه در اسفندماه ۹۸، به نظر رسید امکان برگزاری

استراگون راست می‌گه که هیچ بیجا کاری نکنیم خطرش کمتره! و بلند بلند خندیدیم. دریابندری نگاه کرد و گفت: چی؟ گفتم ترجمه خودتونه دیگه! در انتظار گو‌دو! گفت: یادم نمی‌آید من چنین چیزی گفته باشم. گفتم: شما گفتید! گفت: بعیده.

آخرین جرعه شربتم را با حسین پناهی هورت کشیدم و سعی کردم از آن خجالت‌کنده‌ای که ساخته بودم بزنم به چاک؛ بنابراین برای حسن ختام جمله‌ای گفتم که راستش هنوز هم به آن معتقدم. گفتم آقای دریابندری! شما برای بکت یک شانس در زبان فارسی محسوب می‌شوید. او شانس آورد که شما نمایش‌نامه‌هایش را ترجمه کردید.

نگاهم کرد و گفتم: خدایایم‌رز بکت همیشه بدشانس بوده؛ و این‌بار خانم راستکار هم نتوانست جلوی خنده‌اش را بگیرد.

با آنکه من آن روز در ۱۸سالگی توانستم از دریابندری اجازه اجرا بگیرم، اما از ایجاد ارتباط با او جا ماندم. آن‌روز یک دست‌یواچلفتی‌ای بودم که هرکاری می‌کردم روز من باشد، روز من نمی‌شد. آن روز ایجاد یک رابطه خوب با نجف دریابندری جزء آرزوهای‌اش شد که رسیدن به آن را گذاشتم برای روزی بعدتر. روزهای بهتر.

سال‌ها گذشت و من بالاخره در انتظار گو‌دو را در سالن اصلی توانستم روی صحنه ببرم. اما آن روز دیگر ۳۳ سالم شده بود و اجرایم بود در شهر سورصدایی کوچک کرده بود. خانم فهیمة راستکار زیبا یک سالی بود که دیگر در میان ما نبودند و اقسای دریابندری در آن ایام تلخ اجازه مجدد اجرای ترجمه‌اش را توسط دوست مشترکی که در دستمان رسانده بود. بدون آنکه دیداری به‌دلیل کسالتش حاصل شده باشد یا مکالمه تلفنی‌ای به بار نشسته باشد. درست نمی‌دانم چه شد و چرا؟ آن ایام هرکاری می‌کردم نمی‌توانستم دریابندری را ببایم. چندباری تلفن‌هایی ناکام زدم. چندباری دیگر با واسطه برای اجرا دعوتش کردم. دوست داشتم خطرات ۱۵ سال قبل را زنده کنم و آن را یادش بینازم بگویم؛ به‌دلیل پاره‌ای از مشکلات ۱۵ سال دیر شده آقا اما خب بالاخره شده و باور بفرمایید من در آن ظهر تابستان دروغ نگفته بودم و کاش خانم راستکار هم زنده بودند آقا و چه و چه و چه! اما نمی‌شد که نمی‌شد که نمی‌شد. چند باری دیگر سعی کردم پیغام برسانم و هر بار می‌شنیدم که کمی ناخوش است. امروز فردا امروز فردا و درحالی‌که مثل خود گو‌دو انتظارش را می‌کشیدم، نجف دریابندری را نیاقم که نیاقم. تا اینکه در روز آخر اجرای در انتظار گو‌دو یک خبر به پشت صحنه تاتر من رسید. آقای دریابندری آمده تئاتر شهر. خوشحال شدم اما ادامه خبر کاملا وارقم. دریابندری آمده تئاتر شهر اما نیایده سالن اصلی، بلکه رفته است سالن چهارسو و اجرایی دیگر. دویدم بیایمش اما اجرایی چهارسو تمام شده بود و دریابندری هم رفته بود.

آن روز را هم خوب به یاد دارم. توی اورهوهای پایین و بیچ‌دریچ تئاتر شهر شروع کردم به قدم‌زدن. دیگر هرجای این ساختمان که دلم می‌خواست می‌توانستم بروم و نگاهم‌ها جلویم را نمی‌گرفتند. بغضم گرفتم. به جایی از آرزوهایم که ناقص مانده و از دستم رفته بود خیره شدم. من کم‌کمان همان دروغ‌گوی ۱۸ساله در حافظه دریابندری باقی ماندم. بچه‌دانه‌ای که فقط باید جایی‌اش را حسین پناهی‌وار هورت بکشد. نمی‌دانم در آن حضور دریابندری بیخ گوش سالمم و غیب‌شدنش پیامی بود یا نه؟ نمی‌دانم آن روز دریابندری می‌دانست من همان سنم ۱۵ سال پیش هستم یا نه؟ اما می‌دانم من برای همیشه از او جا مانده‌ام. من از ایجاد ارتباط با تویی که سراسر تحسینش می‌کردم، برای همیشه جا ماندم و در آخر نتوانستم از آن خفت بجهم. از آن دروغ بزرگ. از آن دروغ ظهر تابستان.

کاش مرا فراموش کرده باشی نجف دریابندری.

نجف دریابندری در سالن تئاتر شهر

سی‌وهشتمین جشنواره جهانی فیلم فجر به‌جای پایان فروردین ۹۹ در نیمه دوم خرداد وجود دارد، اما روند شیوع بیماری به‌گونه‌ای پیش رفت که تعدادی از جشنواره‌های جهانی که در نیمه اول سال ۹۹ در تقویم جشنواره‌ها ثبت شده بودند، لغو شدند یا به تعویق افتادند. درحال حاضر با اینکه امکان برگزاری نیمه‌مجازی این جشنواره وجود دارد و بخش قابل‌توجهی از روند اجرایی جشنواره مثل انتخاب فیلم‌های بخش‌های مختلف و طراحی برخی زیرساخت‌های جدید طی شده، اما به دلیل نبود امکان حضور بیشتر فیلم‌سازان و دست‌اندرکاران خارجی که شامل عمده کشورهای درگیر با ویروس کرونا هستند و همچنین شرایط داخلی، طی هماهنگی با دکتر انتظامی، رئیس سازمان سینمایی و همچنین قیایف، برگزاری سی‌وهشتمین دوره جشنواره جهانی فیلم فجر در سال ۱۳۹۹ لغو و از هم‌اکنون مهیادت لازم برای برگزاری در خرداد ۱۴۰۰ اندیشیده شده است». هنوز مشخص نیست که طبق انتظار سینماگران، بودجه تخصیص داده‌شده به برگزاری این رویداد هنری، صرف معیشت اهالی سینما در این شرایط بحرانی خواهد شد یا خیر؟ اما به نظر می‌رسد اقدام به تعطیلی جشنواره جهانی، قدمی مثبت در پی خواسته سینماگران بوده است.

## زیر درختان زیتون

### طلا در تیزاب نرگویی

● **سارا آقا بابایان:** در سینمای ایران تعداد کارگردانانی که در آغاز راه فیلم‌سازی بتوانند مقبولیت عام و خاص را یکجا کسب کنند انگشت‌شمار بوده‌اند و پرویز شهبازی یکی از نمونه‌وارترین آنهاست‌که با فیلم کالت‌شده «نفس عمیق» طعم چنین توفیقی را چشید. اما آنچه در ادامه مسیر شهبازی جلب توجه می‌کند رنگ‌باختن توازن آنجا که در اجرا دست به خلق اتمسفر و فضا زده، همچون مالاریا از خلغتکی فیلم‌نامه ضربه خورده و جایی‌که قصه پرویمانی داشته در مرحله اجرا کم‌تیش لنگ است؛ از جمله ساخته آخرش طلا.

در طلا نیز مشابه عمده آثار شهبازی با یک درام جوانانه مواجهیم‌که متناسب با سبک و رویکرد فیلم‌ساز، روایت نمایشی را با انرژی جنبشی بالا در داستان‌گویی و ضربهانگسی سریع در تدوین آغاز می‌کند. اما این تحرک قصه به جای اینکه در پی قابل‌تعقیب‌کردن گردش روایت برای مخاطب باشد شبیه حکایت‌گری است که یک نفس باید در زمانی کوتاه قصه برجزنیاتی را تعریف کند در نتیجه بدون پیش‌زمینه‌سازی و مقدمه‌چینی فقط از رخدادی روی رخداد بعدی می‌جهد تا از گرگشایی جا نماند، در نتیجه روایت به معنای چگونگی سیر وقایع تبدیل به چسباندن اول و آخر قصه شده است.

در پلات اولیه، موقعیت محوری طلا برانگیزنده است اما در فیلم، فره‌کردن پلات به بهانه حفظ روه علت و معلولی، رخداد و کشمکش‌ها به نحوی چیده شده است که قابلیت آن پلات بافعل نشده و به بیان ساده‌تر اجرا از متن عقب‌تر افتاده و دربی متن می‌دود. شروع فیلم موقعیت را کشج و کاراکترها را معرفی می‌کند و مخاطب را از همان ابتدا به‌درون جهان داستان راه می‌دهد ولی برای عقب‌نماندن از روایت زنجیره وقایع فیلم‌نامه، از برخی ُن‌مایه‌های جذاب داستان که حاوی ویژگی‌های درام‌ساز است، سرسری عبور می‌کند. چنان‌که فیلم در پردازش رابطه بین شخصیت‌ها و پشتوانه‌سازی روایی و نمایشی به منظور ایجاد منطق رفتاری آنها کم گذاشته و روابط در فیلم یک‌طرفه و ناقص ترسیم می‌شوند؛ برای مثال معلوم نیست این جمع چهارنفره نگرانی سوپ‌فروشی چگونه شکل گرفته است یا رافقتشان چه قدمتی دارد و تا انتها مشخص نمی‌شود دلبستگی یک‌جانبه دریا (نگار جواهریان) به منصور (سید) به رغم لاقیدی و پنهان‌کاری‌های‌اش ریشه در کدام وجه اشتراک‌شان دارد و به همین سیاق تعهد پایمردانه منصور به احوالات برادرش از کجا آب می‌خورد که برای مُج‌گیری از همسر سابق وی یا نجات طلا (فرزند بیمار برادرش) این‌طور به آب و آتش می‌زند و چرا تمام حمیت منصور معطوف برادرزاده‌اش شده ولی نسبت به دریا منفعل است؟ فیلم بازه زمانی را که باید مصروف پرداخت این‌روابط با نمایش عینی ابعاد مختلفشان و رفع کمبودهای روایت می‌کرد در شتاب وقوع کنش‌ها و انگش‌های بعضا ناضوری هدر داده است. بسیاری از خرده‌بندی‌های خنثی که صرفا جز خاصیت دوباره‌گویی در قبال معرفی رفتار و شناسه شخصیت‌ها، کارکرد دیگری داخل درام ندارند و چنانچه اشاره شد تنها برای شکل‌دادن مثنی منطقی داستانی فیلم طرح می‌شوند؛ همچون ماجرای بازپرداخت قرض لیلیا (طراز مطیاطی) که از حساب محل کارش برداشته که در ظاهر نقطه عطف دوم فیلم‌نامه است ولی در عمل خاصیت مرسوم یک نقطه عطف را نداشته و تأثیری روی پیشبرد نهایی درام نمی‌گذارد چراکه با پیش‌فرض شش‌فنگی بی‌حدوحدصر دریا به منصور، حتی بدون نیاز به دلیل‌تراشیدن این نقطه عطف، بی‌کاری منصور و شرایط برادرزاده‌اش کفایت می‌کرد تا نقشه سرت از انداخته پدرب به ذهن دریا خطور کند؛ این اصرار روی نمایش چیدمان وقایع فیلم‌نامه، حتی گاهی به دست‌کم‌گرفتن تماشاگر انجامیده است. در شرایطی که اصلا قابل حدس است در آن زیرزمین منصور همه دلارا‌ها را به جیب برده، راه‌های دیگری برای کشاندن پای پلیس به ماجرا و توجیه گریز منصور موجود بود تا اینکه نیازی به فسکات پدربزرگ شریعاریخته دریا نباشد، در حالی که فیلم‌نامه با معرفی این شخصت یک خرده‌بیزنگ اطلاع‌گر به روایت افزوده است.

از آنجا که طلا در کارنامه شهبازی بیش از همه آثارش به «درند» شبیه است، مقایسه این دو مقاد خواهد بود؛ آنچه روایت درند را در مقام مقایسه با طلا منسجرت نشان می‌دهد حشمت نقطه دید نازنین (نازنین بیاتی) از ابتدا تا انتها و همراهی بیننده در نضج‌گرفتن روابط و شکل‌گیری موقعیت‌ها بود. در حالی که در طلا روایت با انتقال بین محورهای متفاوتی پیش می‌رود که هم‌پوشانی‌هایی دارند ولی در انتها درهم‌تندگی لازم

را برای پایان‌بندی موازی پیدا نمی‌کنند. در مقام مقایسه در درند همان‌طور که با گریز سحر (بگه آهنگرانی) و تأثیرگذاری‌اش در موقعیت دراماتیک شخصیت اصلی، دیگر سرنوشتش موضوعیتی نداشت، در طلا هم می‌بایست در همان سکانس عوارضی و دست تک‌اندادن منصور از داخل اتوبوس، فیلم با یکی از دو شخصیت رهسپار می‌شد و سراغ دیگری نمی‌رفت با دوشادوش منصور تا نه خط می‌رفت و مثل طلافروش «عبار چهارده» مکافاتش را می‌کشید یا همراه دریا بی‌خبر از سرنوشت منصور می‌ماند تا تبهایی و تلخی قباب انتهایی سهمگین‌تر جلوه کند و به نه‌نشینی درون‌مایه نیست‌کاریانه پایان‌بندی‌های شهبازی سوق یابد. ولی در شکل فعلی، لد مخاطب با مرگ منصور نه می‌سوزد و نه خکت می‌شود چراکه منصور پیش‌تر از سیر داستانی درام جدا افتاده است و فرجامش نه داستان را وارد مرحله جدیدی می‌کند، نه تغییری در موقعیت و نه تأثیری در مسیر شخصیت‌های دیگر داستان ایجاد می‌کند.

حادثه‌ها

### سرقت‌های سریالی با خودروی مادر

● **شرق**؛ سارق حرفه‌ای داخل خودرو با ۵۰ فقره دزدی دستگیر شد و اعتراف کرد با خودروی مادرش سرقت می‌کرده است.

به گزارش خبرنگار ما، اواخر دی سال گذشته پرونده‌ای از کلانتری ۱۲۸ تهران‌نو با موضوع سرقت لوازم داخل خودرو به پایگاه ششم آگاهی ارجاع شد.

زن مال‌باخته به کارآگاهان گفت: من روز سرقت خودروی پژو ۲۰۶ خود را مقابل ساختمان محل سکونتم پارک کردم و صبح روز بعد وقتی مراجعه کردم، متوجه سرقت محتویات داخل خودرو شامل مدارک، ضبط و پخش و وجه نقد جمعاً به ارزش ۵۰ میلیون ریال شدم.

کارآگاهان پس از شنیدن اظهارات مال‌باخته راهی محل شدند و در تحقیقات اولیه مشخص شد سارقی ناشناس با یک دستگاه خودروی پژو ۴۰۵ به محل مراجعه کرده و سرقت را انجام داده است. کارآگاهان در تحقیقات اولیه موفق شدند مالک خودرو را به نام سارا شناسایی کنند. این زن در بازجویی‌ها گفت: اطلاعی از سرقت ندارم و پسری ۳۰ ساله به نام مهرداد دارم که خودروام در اختیار اوست.

با بررسی سوابق مهرداد مشخص شد او یکی از مجرمان حرفه‌ای و سابقه‌دار در زمینه سرقت داخل خودرو در سال‌های اخیر است.

به‌این‌ترتیب دستور دستگیری مهرداد صادر شد و کارآگاهان او را چند روز قبل در یک عملیات پلیسی در مخفیگاهش در محدوده جنوب تهران دستگیر و در بازرسی از آن مکان تعدادی اموال سرقتی و شامل آید.کیف حاوی مدارک و اسناد پزشکی و لوازم و تجهیزات رایانه‌ای کشف کردند. سارق جوان با قبول سرقت از مال‌باخته در اعترافاتش گفت: من به تنهایی با خودروی مادرم در محدوده جنوب‌شرق پیرس می‌زدم و با انتخاب خودروهای فاقد تجهیزات ایمنی در آنها را باز و در چند دقیقه اموال باارزش داخل آن را سرقت می‌کردم و متواری می‌شدم. بخشی از اموال را به مخفیگاهم منتقل می‌کردم و بخشی دیگر را به افراد عبوری می‌فروختم و پول حاصله را صرف تهیه مواد مخدر می‌کردم. سرهنگ کارآگاه بهزاد اختیاری، رئیس پایگاه ششم پلیس آگاهی، با تأیید این خبر گفت: در تحقیقات تکمیلی صورت‌گرفته، متهم به ۵۰ فقره سرقت داخل خودرو به ارزش تقریبی یک میلیارد ریال اعتراف کرد و تاکنون ۱۰نفر از مال‌باختگان شناسایی شده‌اند. وی افزود: متهم با صدور قرار قانونی از سوی مقام قضائی روانه زندان شد.

### محموله تریاک به مقصد نرسید

● رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت از دستگیری یک قاچاقچی در عملیات مشترک با پلیس استان یزد در محموله بار هندوانه خبر داد و گفت: از خودروی متهم ۹۲ کیلو تریاک کشف شد. سرهنگ عبدالوهاب حسوندن عنوان کرد: در پی دریافت خبری مبنی بر اینکه یکی از قاچاقچیان حرفه‌ای قصد دارد مقادیری مواد مخدر از استان‌های جنوبی کشور تهیه و به تهران منتقل کند، بررسی موضوع در اختیار تیمی از مأموران پایگاه یکم مبارزه با مواد مخدر قرار گرفت. وی عنوان کرد: با تکمیل تحقیقات اطلاعاتی مشخص شد که متهم با سفر به استان جنوبی کشور، مقادیری تریاک از قاچاقچیان مواد مخدر تهیه کرده است و قصد دارد با یک دستگاه کامیون تحت پوشش محموله هندوانه بعد از گذشتن از استان یزد به تهران منتقل کند. این مقام انتظامی با بیان اینکه نتیجه تحقیقات انجام‌شده در اختیار مقام قضائی قرار گرفت، ادامه داد: با اخذ نیابت قضائی تیمی از مأموران عملیات ویژه به استان یزد اعزام شدند. این مقام پلیسی ابراز کرد: با همکاری پلیس مبارزه با مواد مخدر استان یزد خودروی متهم صبح پانزدهم اردیبهشت در ایستگاه مدنی یزد مشاهده و مراقبت‌های ویژه پلیسی آغاز شد. وی با اشاره به اینکه مأموران پس از مراقبت‌های ویژه خودروی متهم را متوقف و راننده آنها را دستگیر کردند، گفت: در بررسی از داخل این کامیون ۹۲ کیلو تریاک کشف شد. این مقام انتظامی خاطرنشان کرد: با اعتراف صریح متهم به جرم ارتكابی و تکمیل تحقیقات پلیسی، سوادگر مرگ در اختیار مقام قضائی قرار گرفت

### قطعی برق، جان ۲۲ کارگر را گرفت

● دو کارگر حفاری که در حال حفر چاه بودند به دلیل قطع‌شدن برق و دستگاه تهویه هوا دچار گازگرفتگی شدند و جان باختند. سرهنگ سیدمجید فیض جعفری، معاون هماهنگ‌کننده فرماندهی انتظامی استان البرز، با اعلام این خبر گفت: در پی تماس شهروندان، با مرکز فوریت‌های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر گازگرفتگی و مرگ دو کارگر حفاری در منطقه مشکین‌دشت شهرستان فردیس، بلافاصله مأموران کلانتری برای بررسی موضوع به محل حادثه اعزام شدند. این مقام انتظامی افزود: پس از حضور مأموران با تحقیقات به‌عمل‌آمده مشخص شد دو کارگر حفاری در حال حفر چاه بودند که برق دستگاه تهویه هوا قطع شده و آنها به دلیل استنشاق گازهای خطرناک دچار گازگرفتگی شده و جان خود را از دست داده‌اند.

شرق: یکی از وکلای مدافع محمدعلی نجفی گفت: آنچه محمدعلی نجفی به خانواده استاد پرداخت کرده مهریه مقتول بوده و گفته‌ها درباره وجه‌المصالحه ۱۰ میلیاردی درست نیست.

نماینده دادستان در جلسه محاکمه نجفی درباره وجه‌المصالحه میلیاردی صحبت کرده بود و برخی رسانه‌ها هم رقم آن را ۱۰ میلیارد عنوان کرده بودند امام لاله عقابیی یکی از وکلای محمدعلی نجفی در این باره به خبرنگار «شرق» گفت: مطالبی که توسط نماینده محترم دادستان در دور سوم جلسه عنوان شد جزء مواردی بود که حتما می‌بایست در جلسه غیرعلنی مطرح می‌شد و عنوان‌کردن این مطالب باعث تکدر خاطر خانواده استاد شد. من و همکارم در هیچ کدام از مراحل دفاع به آن اشارهای نکرده بودیم و همان‌طور که از روز اول در اولین مصاحبه اعلام کردم معتقد به قتل شبه‌عمد بودم. محوریت دفاع هم تا به امروز بر همین اساس بوده است. در مورد مسئله‌ای که نماینده دادستان از آن به‌عنوان وجه‌المصالحه نام بردن باید بگویم آن مبلغ مهریه خانم استاد بود که با توجه به سال تولدشان ۱۳۴۲ عدد سکه بود و دادخواستی در خصوص مطالبه از سوی خانواده او مطرح شده بود که بالطبع زمانی‌که

شرق: عوامل قتل فوتبالبست معروف و دو مرد دیگر با رأی دیوان عالی کشور یک‌بار دیگر پای میز محاکمه می‌روند. به گزارش خبرنگار ما، ماجرای این پرونده که از سال ۹۴ در جریان است، در پی معامله یک زیرخاکی اتفاق افتاد و ماموران باند متهمان افغانستانی را زمانی ردیابی کردند که یکی از قربانیان آنها در سردخانه زنده شد. سال ۹۴ خبر وقوع قتل در ساختمانی نیمه‌کاره به مأموران پلیس تهران داده شد. وقتی پلیس به محل رفت، متوجه شد علاوه‌بر مرد جوانی به نام علی که جانش را از دست داده، برادر او نیز به‌شدت زخمی شده است. برادر علی به مأموران گفت چند مرد افغانستانی به آنها حمله کرده‌اند و بعد هم به کمار رفت و چند روز بعد نیز جانش را از دست داد.

درحالی‌که تحقیقات در این خصوص ادامه داشت و مأموران هنوز موفق به شناسایی عاملان این جنایت نشده بودند، جسد دو قربانی دیگر که به همان شیوه جانشان را از دست داده بودند پیدا شد. درحالی‌که به نظر می‌رسید قتل‌ها سریالی است، یک اتفاق راوند روند پرونده را تغییر داد. دقایقی بعد از اینکه اجساد به سردخانه منتقل شدند، مسئول سردخانه به مأموران گزارش داد آثار حیات در یکی از اجساد دیده شده و به نظر می‌رسد یکی از آنها زنده است، چون کاور مخصوص اجساد که در آن جسد را قرار داده‌اند بخار کرده است. بلافاصله جسد از سوی پزشکان مورد بررسی قرار گرفت و کمک‌های اولیه باعث شد تا ضریبان بسیار ضعیف قلب مرد قوت بگیرد و او به زندگی بازگردد.

## حوادث

# توضیح وکیل محمدعلی نجفی درباره وجه‌المصالحه میلیاردی



علی‌محمدعلی نجفی در دادگاه

بحث رضایت و بخشش مطرح شد باید این مورد هم ح‌ل‌وفصل می‌شد که منجر به این امر شد که مبلغ مهریه به انضمام مبلغ ناچیزی به طور اقساط توسط همسر آقای نجفی سرکار خانم تابشیان پرداخت شود. عقابیی ادامه داد: این مبلغ نه تنها وجه‌المصالحه و

این‌ نظر را قبول می‌کند یا خیر گفت: با توجه به اینکه رأی صادره از شعبه ۹ کیفری استان توسط دیوان عالی کشور دو بار نقض شده و جناب آقای رازینی ریاست محترم شعبه ۴۱ دیوان به تفصیل و بسیار موشکافانه در مورد شبه‌عمدی‌بودن رأی مطالبی را عنوان کردند اما گویا شعبه ۱۰ کیفری نظر به این امر ندارند و همین مسئله باعث شده که آخرین دفاع اخذشده از موکل درخصوص اتهام قتل عمدی بوده باشد. لاله عقابیی در واکنش به گفته‌های نماینده دادستان درباره عملکرد وکلای نجفی گفت: من کله‌ای از دادسرا و نماینده دادستان دارم. وکلا عضوی از خانواده بزرگ قضائی کشور هستند و باید با رفتار و گفتار پسندیده‌تری با آنها برخورد کرد ما وکلا از شان انسانی موکل دفاع می‌کنیم و این امر از بدیهیات حقوق شهروندی هر فردی است. نباید چون موکل وزیر و شهردار اسبق است وکیل مورد هجمه قرار گیرد. حضور نماینده دادستان برای دفاع از کیفرخواست صادره از ناحیه دادسراست اما مطالبی که ایشان مطرح کردند از قبیل نقد عملکرد وکلا و پرداخت مهریه هیچ ارتباطی به کیفرخواست صادره نداشته لذا طرح آنها خارج از عرف قضائی است که موجب اطاله جلسه رسیدگی و عنوان‌شدن مسائل غیرمرتبط شد.

## متهمان ۳ سرقت مرگ‌بار پای میز محاکمه

و گفت: من از هیچ چیز خبر نداشتم. وقتی به ساختمان نیمه‌کاره رقم، دوستانم من را با چوب تک زدن و وادارم کردند که دست‌وپای دو مردی را که برای خرید سکه‌ها آمده بودند ببندم. من نمی‌خواستم به آنها کمک کنم، اما برای حفظ جان خودم مجبور شدم این کار را انجام بدهم. دومین متهم نیز گفت: دوستانم به من گفته بودند اگر کمکشان کنم، پول خوبی به من می‌دهند. من فقط آنجا حضور داشتم، اما ضربهای به قربانیان نزدم. همدستانم که کشته شده، قتل‌ها را مرتکب شده است. متهم ردیف سوم نیز همین ادعا را کرد و گفت: کسانی که مرتکب قتل شدند در درگیری با مأموران کشته شدند و ما فقط در سرقت نقش داشتیم. طراحان اصلی و رئیس باند آنها بودند و ما کاری نکردیم. پول چندانی هم به ما نمی‌رسید و بیشتر پول‌ها را آنها برمی‌داشتند و به افغانستان می‌فرستادند. هیئت قضات در شعبه ۴ دادگاه کیفری استان تهران بعد از پایان دفاعیات متهمان وارد شور شدند و متهمان را هرکدام به ۱۰ سال حبس و پرداخت دیه محکوم کردند، اما این رأی مورد اعتراض اولیای دم قرار گرفت. با بررسی این اعتراض در دیوان‌عالی کشور و با توجه به اینکه اولیای‌دم درخواست قصاص کرده بودند، قضات دیوان‌عالی کشور اعلام کردند اعتراض اولیای‌دم وارد است و باید نقش متهمان به صورت دقیق در قتل‌ها مشخص شود. به‌این‌ترتیب رأی صادره نقض و پرونده برای رسیدگی مجدد در دادگاه کیفری استان تهران به شعبه هم‌عرض فرستاده شد. به‌این‌ترتیب متهمان یک‌بار دیگر پای میز محاکمه می‌روند.

## طراحی نقشه ربودن شوهر صیغه‌ای به قصد انتقام

با سروصدا و فریاد، اهالی محل به کمک این مرد رفته و مهاجمان با خودرویشان متواری شده‌اند. به‌این‌ترتیب پرونده‌ای با موضوع آدم‌ربایی تشکیل و برای رسیدگی تخصصی و شناسایی افراد ناشناس با دستور بازپرس شعبه نهم دادسرای شهرری به پایگاه نهم پلیس آگاهی ارجاع شد. شاکلی در تحقیقات تکمیلی گفت: در کار ساختمان‌سازی مشغول به فعالیت هستم و به دلیل طولانی شدن زمان پایان کار نتوانستم سند چند نفر از خریداران را تحویل بدهم و احتمال دارد مهاجمان از طرف خریداران آپارتمان‌ها اجیر شده باشند. کارآگاهان به دنبال اظهارات شاکلی راهی محل آدم‌ربایی شدند، اما با انجام

## ناکامی مستخدم در اخاذی ۲/۵میلیاردی از زن میان‌سال

خانوادگی اش را در دسترس او قرار داده است، غافل از اینکه متهم نقشه‌ای در سر خود پرورش داده و قصد اخاذی دارد. تیمی از مأموران پلیس فتا با شناسایی مخفیگاه متهم و هماهنگی‌های قضائی برای دستگیری وی به مخفیگاهش در حوالی اتوبان محلاتی اعزام و موفق شدند این زن ۴۰ ساله را دستگیر کنند و برای تحقیقات تکمیلی به پلیس فتا انتقال دهند.

متهم در بازجویی‌های اولیه به جرمش اعتراف کرد و گفت: مدت ۱۸ سال است که در منزل شاکلی کار خدماتی می‌کنم. در این مدت از او کینه به دل گرفتم تا اینکه به تصاویر و فیلم‌های خانوادگی او دسترسی پیدا کرده و آنها را با کپی‌کردن در گوشی موبایلم ذخیره کردم. پس از مدتی قضائی قرار گرفت.

از کار برکنار شدم و درصدد انتقام‌جویی برآمدم و پیام‌های تهدیدآمیزی را برای شاکلی ارسال کردم.

متهم ادامه داد: او ابتدا باور نمی‌کرد به اطلاعات شخصی‌اش دست پیدا کرده‌ام و درخواست مالی مرارد می‌کرد، ولی من در قبال عدم انتشار فیلم و تصاویرش، مبلغ دو میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال از او درخواست کردم و چون می‌دانستم توان پرداخت این پول را دارد، مدام پیام‌های تهدیدآمیز ارسال می‌کردم.

سرهنگ داوود معظمی‌گودرزی، سرپرست پلیس فتای پایتخت، با تأیید این خبر گفت: متهم برای مسیر مراحل قانونی در اختیار مرجع قضائی قرار گرفت.

رخداد

### نجات ۳۰ نفر از آتش‌سوزی واحد مسکونی

● حادثه آتش‌سوزی در پارکینگ یک ساختمان شش طبقه منجر به سوختن سه دستگاه خودرو و نجات ۳۰ نفر از ساکنان این ساختمان مسکونی در محله شادآباد تهران شد. سیدجلال ملکی سخنگوی سازمان آتش‌نشانی تهران گفت: ساعت ۸:۵۸ پنجشنبه وقوع این حادثه آتش‌سوزی در خیابان یازده متری شادآباد به سامانه ۱۲۵ اعلام و بلافاصله مأموران ۳ ایستگاه آتش‌نشانی به همراه نردبان هیدرولیکی به محل حادثه اعزام شدند. این مسئول افزود: با حضور آتش‌نشانان مشاهده شد که در طبقه منهای یک (پارکینگ) این ساختمان مسکونی آتش به سه دستگاه خودرو سرایت کرده بود. او با بیان اینکه دود غلیظی به طبقات بالایی سرایت کرده و ساکنان زیادی در داخل ساختمان محبوس شده و از طریق پنجره‌ها تقاضای کمک کرده‌اند، خاطرنشان کرد: آتش‌نشانان همراه با دستگاه‌های تنفسی وارد عملیات و موفق شدند ۳۰ نفر از جمله زن و مرد و حتی کودکان را از محل حادثه به سلامت خارج کنند.ملکی ادامه داد: با تلاش آتش‌نشانان این حادثه بدون مصدومیت و سرایت به طبقات مسکونی مهار شد. به گفته ملکی «این ساختمان مسکونی فاقد سیستم اعلان حریق بود که این سیستم‌ها در اولین لحظات وقوع آتش‌سوزی هشدار داده و به ساکنان کمک می‌کند تا در اسرع وقت ساختمان را ترک کنند و آتش‌نشانان را هم به سرعت از وقوع حادثه باخبر کند، به همین منظور توصیه می‌کنیم که ساختمان‌های مسکونی خود را به سیستم مجهز کنند.»

### کشف ۱۹ فقره سرقت با دستگیری باند سارقان

● شش نفر از عاملان سرقت‌های مسلحانه در جنوب شرق کشور دستگیر و ۱۹ فقره انواع سرقت مسلحانه کشف شد. سردار احمد طاهری، جانشین فرمانده انتظامی استان سیستان و بلوچستان، در تشریح این خبر گفت: پلیس آگاهی با همکاری دیگر مأموران در بررسی پرونده‌های سرقت‌های مسلحانه و به‌عنف، در هفته گذشته شش نفر از عاملان این سرقت‌ها را شناسایی و تحت مراقبت قرار دادند. وی افزود: در این راستا مأموران انتظامی شهرستان‌های زاهدان، ایرانشهر و چابهار با هماهنگی‌های قضائی این سارقان را در عملیات‌های مختلف دستگیر کردند. سردار طاهری بیان کرد: در پی دستگیری این سارقان، یک دستگاه خودرو و یک دستگاه موتورسیکلت مسروقه، ۱۲دستگاه تلفن همراه و مقادیری وجه نقد مسروقه به همراه تعدادی سلاح و مهمات و چند قبضه سلاح سرد کشف شد. جانشین انتظامی استان سیستان و بلوچستان تصریح کرد: متهمان در بازجویی‌های به‌عمل‌آمده به دو فقره سرقت مسلحانه مغازه، چهار فقره سرقت مسلحانه تلفن همراه، یک فقره سرقت مغازه، یک فقره سرقت خودرو و ۱۱ فقره سرقت وجه نقد و تلفن همراه اعتراف کردند.

### دستگیری سارق مسافربرنما

● فرمانده انتظامی غرب استان تهران از دستگیری سارق مسافربرنما خبر داد و گفت: متهم با خودروهای سررقتی تحت عنوان مسافرکش اقدام به انتخاب طعمه‌های خود می‌کرد. سردار خانچرلسی گفت: در پی وقوع چند فقره سرقت تحت عنوان مسافرکش در شهرستان‌های غرب استان تهران، بررسی موضوع در دستور کار پلیس آگاهی قرار گرفت. این مقام انتظامی با بیان اینکه با بررسی‌های انجام‌شده توسط کارآگاهان مشخص شد که این سرقت‌ها توسط راننده چند خودروی صورت گرفته است. افزود: سارق با خودروهای سررقتی تحت عنوان مسافرکش اقدام به انتخاب طعمه‌های خود می‌کرده و پس از طی مسافتی با تهدید سلاح سرد مسافر را به مکانی خلوت برده و پس از سرقت وسایل همراه مال‌باخته، وی را در همان‌جا رها می‌کرده است. سردار خانچرلی بیان کرد: با تحقیقات گسترده و تلاش‌های شبانه‌روزی پلیس، سارق شناسایی و با هماهنگی قضائی در مخفیگاهش دستگیر شد. وی افزود: متهم در بازجویی‌های فنی پلیس به ۳۰ فقره سرقت تحت عنوان مسافرکش در سطح استان اعتراف کرد. به گفته سردار خانچرلی، متهم پس از تشکیل پرونده جهت سیر مراحل قانونی تحویل مرجع قضائی شد.

● **شماره مجوز: ۱۳۹۹۰۶۶۶**

**نوبت دوم**

## آگهی ارزیابی کیفی مناقصه شماره ۴-۹۹ یک مرحله ای



شرکت ملی گاز ایران

شرکت گاز استان همدان (سهامی خاص)

موضوع مناقصه: طراحی و پیاده سازی سیستم اطلاعات جغرافیایی GIS روستاهای تغذیه شونده از ایستگاه های CGS بخش نهاوند شامل(نهاوند، وسج، دهفول، کوهانی، فیروزان، کهزیر، سفید خانه، شهرک صنعتی، جهان آباد) بر اساس فهرست بهای GIS در سال ۱۳۹۸ شرکت گاز استان همدان در نظر دارد عملیات پروژه مذکور را از طریق مناقصه به شرح ذیل به پیمانکاران واجد شرایط وگذار نماید.

**شرح مختصر کار:**

۱- مبلغ برآورد اولیه پروژه ۴/۸۲۵۰/۵۶۱۰۰۰ (چهار میلیارد و هشتصد و بیست و پنج میلیون و پنجاه و شش هزار ریال) می باشد.

۲- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه ۲۲۱/۲۵۳/۰۰۰ (دویست و چهل و یک میلیون و دویست و پنجاه و سه هزار ریال) می باشد.

۳- مدت اجرای پروژه ۲۷۰ روز می باشد.

۴- متقاضیان باید عضو سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir باشند.

متقاضیان شرکت در مناقصه از تاریخ درج آگهی به مدت ۷ روز مورخ ۱۳۹۹/۰۲/۱۶ ساعت ۱۵ مهلت دارند نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی به سایت سامانه تدارکاتی الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

تاریخ بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی حداکثر تا ساعت ۱۵ روز سه شنبه ۱۳۹۹/۰۲/۱۶ از طریق سامانه ستاد خواهد بود.

تلفن: ۴- ۰۲۱-۰۵۷۱-۳۲۴۶ ، ۰۳۸۲۶۱-۷۵۰۸ ، دورتویس: ۰۸۱-۳۸۲۵۶۲۰۷

آدرس اینترنت: www.nigc-hm.ir



### گزارش‌ها

## زلزله پای دماوند، لرزش در تهران

**● شرق:** بامداد جمعه زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۵٫۲ در مقیاس ریشتر تهران را لرزاند. زمین‌لرزه‌ای که مرکز آن حومه شهر دماوند در استان تهران گزارش شده است، خسارت چندانی بر جای نگذاشت. ساعاتی پس از زلزله، در خیرها اعلام شد این زلزله دو کشته برجای گذاشته که دلیل مرگ این دو نفر هم فرار عنوان شده است.
دقیاقی پس از وقوع زلزله، مردم در اقصی نقاط تهران به خیابان‌ها رفتند و عده‌ای شب را در پارک‌ها گذراندند.

گفته می‌شود فعال‌شدن گسل مشا باعث وقوع این زلزله شده است. بررسی‌های اولیه حاکی از این است که گسل مشا\_فشم قرار حدود ۱۹۰ سال پیش باعث وقوع زلزله‌مرز در تهران شده؛ گسلی که از سمت فیروزکوه و دماوند تا محدوده کندوان امتداد یافته و طول آن حداقل ۲۰۰ تا ۳۰۰ کیلومتر و توانمندی‌اش برای زلزله بیش از هفت ریشتر است. از نظر زمین‌شناسی، شهر تهران در نزدیکی رشته‌کوه البرز و در دشتی وسیع قرار گرفته است که چندین رشته گسل فعال، اصلی و فرعی در آن وجود دارد. مهم‌ترین گسل‌های شهر تهران عبارت‌اند از گسل مشا با طول تقریبی ۲۰۰ کیلومتر، گسل شمال تهران با طول تقریبی ۹۰ کیلومتر و گسل جنوب ری با طول تقریبی ۲۰ کیلومتر. گسل مشا، گسلی طولی و لرزه‌زاست که در طول رشته‌کوه البرز و از شمال آن روی دامنه‌های جنوبی رانده شده است. گسل مشا در بالادست سد لتیان با گسل شمال تهران تلاقی دارد و به همین دلیل لغزش و فعالیت هریک از دو گسل مشا یا شمال تهران، به حرکت گسل دیگر ختم می‌شود. این در حالی است که به گفته خدایزادشگر شبکه خبر، بررسی‌ها حاکی از این است که گسل مشا از ۱۹۰ سال پیش تاکنون منجر به وقوع زمین‌لرزه در تهران نشده است.

مجتبی خالدی، سخنگوی سازمان اورژانس ایران، در نخستین ساعات صبح جمعه به خبرگزاری ایرنا گفت: در پی این زمین‌لرزه تاکنون یک نفر کشته و ۲۳ نفر مصدوم شده‌اند. بنا بر گزارش سخنگوی اورژانس ایران، یک نفر در آبیلسی، یک نفر در لواسانات، ۱۲ نفر در تهران و دو نفر هم در استان البرز در پی سراسیمگی‌های ناشی از زلزله مصدوم شده‌اند.

ساعاتی پس از وقوع زلزله، مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران از آماده‌باش تمامی مراکز این اداره کل خبر داد. دکتر مهدی فروزش در این‌باره گفت: در پی زمین‌لرزه ۵٫۱ ریشتری‌ای که در ساعت ۴۸ دقیقه بامداد روز جمعه تهران را تحت تأثیر خود قرار داد، تمامی مراکز پزشکی قانونی استان تهران در هماهنگی با ستاد مدیریت بحران به حالت آماده‌باش درآمد. مدیرکل پزشکی قانونی استان تهران ادامه داد: آماده‌باش این مراکز در هماهنگی با ستاد مدیریت بحران و تا روز یکشنبه، یعنی ۷۲ ساعت پس از وقوع زلزله، ادامه خواهد داشت.

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران نیز اعلام کرد: پس از این زلزله بلافاصله هماهنگی‌های لازم با سازمان‌هایی که در امدادونجات زلزله می‌توانند کمک کنند، انجام شد و بر اهمیت و سطح موضوع به توافق رسیدیم. وی افزود: با توجه به اینکه زلزله تهران مسئله‌ای جدی است، قرار شد در دو، سه روز آینده همه ارگان‌های که در مدیریت بحران پایتخت مسئولیت دارند، مانند اورژانس، هلال‌احمر، نیروی انتظامی، آتش‌نشانی و… در مرکز فرماندهی مدیریت بحران تهران حاضر شوند.
کرمی‌محمدی تصریح کرد: مردم باید توجه داشته باشند که انتظار امدادرسانی سریع در صورت زلزله بزرگ در تهران انتظار معمولی نیست و خود آنها هم باید کسری آمادگی‌ها داشته باشند؛ چاره ظرفیت‌های امدادی محدود است و در لحظه آنی نمی‌توان به چندین میلیون نفر کمک‌رسانی کرد.
انوشیروان محسنی‌نبدی، استاندار تهران نیز گفت: شب جمعه بلافاصله با هماهنگی که با وزارت ورزش و جوانان داشتیم، درهای ۱۷ مرکز ورزشی رویباز تهران برای اسکان مردم باز شده بود؛ هرچند نیازی نبود، اما این آمادگی نشان‌دهنده آن است که باید خودمان را برای چنین مواقعی آماده کنیم.

او با بیان اینکه شب گذشته ساعت ۱۱:۳۰ پیش‌لرزه‌ای با شدت ۲٫۹ ریشتر داشتیم، گفت: زلزله دوم، تهران و برخی از استان‌ها مانند جنوب استان مازندران و البرز را هم تحت تأثیر قرار داد. از ابتدای وقوع زلزله، تیم‌های امدادی، خدماتی، اورژانس و هلال‌احمر وارد کار شدند. بلافاصله اکیپ‌های امدادونجات با سه روستاهای محل وقوع زلزله که در گسل مشا بوده، اعزام شدند. خوشبختانه خسارت‌های مالی و جانی ناشی از زلزله اندک‌اندیش و تا این لحظه دو مورد فوتی ناشی از عوارض غیر از زلزله جان خود را از دست دادند (یکی در گیلانود یک سالندمر بر اثر فرار دچار ضربه مغزی شده و مورد قتل نیز خانم ۱۲ساله‌ای به دلیل اضطراب و حمله قلبی ترس ناشی از زلزله).
بنشی تأکید کرد: دوهزارو ۶۰۰ نفر تیم اورژانس و پزشکی اکیپ هلال‌احمر به روستاهای شهرستان دماوند اعزام شدند. با همکاری دهیاران، بخشداران، فرمانداری و آمادبودن همه دستگاه‌ها زچمله آتش‌نشانی و راهداری، شرایطی فراهم شد تا اکنون با اطمینان خاطر، مسائل خاصی که شاهد مشکلی برای شهروندان در تهران بانیم، گزارش نشده است.

ادامه در صفحه ۱۵

صدرا محقق: محمدرضا ظفرقندی، رئیس سازمان نظام پزشکی کشور یکی از کسانی است که از ابتدای اعلام رسمی حضور بیماری کووید۱۹ در کشور در زمینه هشدادرادن به مردم و مسئولان، فعال بود. او در این مدت بارها به حسن روحانی رئیس‌جمهور، وزیر بهداشت و رئیس ستاد ملی مقابله با کرونا نامه نوشت با خطاب به مردم پیام‌هایی صادر کرد و نکاتی را در راستای لزوم رعایت برخی اصول مانند فاصله‌گذاری اجتماعی، حمایت از کادر درمانی و لزوم جدی‌گرفتن خطر این بیماری اعلام کرد. در رابطه با شرایط کشور و چشم‌اندازها در زمینه این بیماری و همچنین تعداد دقیق قربانیان کرونا در میان کادر پزشکی و دلایل شهبه واردشدن به آمارهای رسمی کووید ۱۹ در ایران، با او گفت‌وگویی کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

**▲ آقای ظفرقندی به لحاظ وضعیت کرونا در ایران و تلاش‌هایی که برای مبارزه با آن می‌شود، الان در چه شرایطی هستید و کشور چه وضعیتی دارد؟**
در مورد کرونا تا شش، هفت روز پیش، شرایط قابل قبول و روبه‌کاهشی داشتیم که ناشی از کنترل‌هایی که از یک ماه قبل انجام شد و برنامه‌ریزی‌های یک ماه قبل بود. ولی بعد از اینکه بازگشایی بسیاری از مراکز صورت گرفت، بسته به شهرها و شدت رعایت اصول بهداشتی شرایط مقداری تغییر کرد. بازگشایی به دلایل اقتصادی صورت گرفت که برخی هم طبیعتا اجتناب‌ناپذیر بود. با این حال به دلیل عدم نظارت و کنترل کافی در برخی شهرها مانند تهران، شرایط بهداشتی و حفاظتی به صورت کامل اعمال نشد. از سی‌ام فروردین که بازگشایی‌های تهران شروع شد، الان و کم‌کم، نتایج آن را داریم می‌بینیم که تعداد مبتلایان ما رو به افزایش است. طبیعتا هر اقدام و حضوری، اثرات خودش را ۱۰ تا ۱۴ روز بعد، بروز می‌دهد؛ به دلیل دوره کمون بیماری و زمان لازم برای سرایت بیماری. الان می‌بینید که در تهران این‌طور است. در شهرهای دیگر، مثلا خوزستان و اهواز، آنجا هم تا یک هفته قبل، تعداد مبتلایان خیلی کم شده بود. الان و در روزهای گذشته، تعداد مبتلایان، سه تا چهار برابر اماد گذشته شده است. به هر صورت، اگر این تعادل رعایت نشود، قطعاً با موج دوم بیماری مواجه خواهیم شد.

**▲ در این مدت؛ از روز اولی که اعلام رسمی شد کرونا وارد ایران شده است تا همین الان، بدترین دوره‌ای که داشتیم، چه روزهایی بودند؟**

اواخر اسفند و اوایل فروردین، بدترین شرایط را داشتیم. برای اینکه اوج بیماری بود و به دلیل شوک ناشی از بیماری، از جهت تجهیز بیمارستان‌ها برای آی‌سی‌یو‌ها، تبدیل بخش‌ها به بخش مربوط به کرونا و همچنین امکان تهیه و توزیع تجهیزات حفاظتی و بهداشتی، مانند ماسک، دستشوویه و… آمادگی وجود نداشت. الان خوشبختانه این موارد، در حد پایدار و قابل قبولی تهیه شده است. آی‌سی‌یو‌ها آماده شده‌اند. تجربه کنترل و شناخت بیماری خیلی بهتر شده است. چیزی که الان تعیین‌کننده است در یک کلام…! این نظر استاید هم درشته عفونی و هم رشته اپیدمیولوژی در جلسات متعدد است که می‌گویم؛ فیزیکال‌دییستس یا سوشال‌دییستس یا همان فاصله‌گذاری‌هاست که اگر به هم بخورد، این تعادل هم به‌هم می‌خورد. یک گرنانی هم وجود دارد؛ اینکه هر سال در فصل پاییز، همه‌گیری یا شیوع بیماری آنفلوآنزا از نوع H1N1 یا مدل‌های دیگر را داریم، اگر نتوانیم بیماری را تا آن زمان به سرانجام خوبی برسانیم دوباره دچار موج جدیدی شیووی و بی‌محابا، فضایی غیرضروری را باز کنیم، نگرانی استاید رشته‌های عفونی و متخصصان این زمینه این است که تداخل بیماری کووید۱۹ با آنفلوآنزا، مشکلی جدی برای حوزه بهداشت و درمان ما ایجاد می‌کند.

**▲ آخرین آمار در مورد تعداد پزشکان یا کلا کادر پزشکی که به دلیل کار جان‌شان را از دست دادند، چند نفر است؟**
آخرین آسانی که ما در سازمان نظام پزشکی جمع‌آوری کردیم، کل کادر پزشکی را عرض می‌کنم؛ منظرم تنها پزشک نیست؛ پزشک، پرستار، حتی کادر و خدمه بیمارستانی، مجموعه مبتلایان حدود ۴۲۰ نفر تا روز چهارشنبه بوده است. نزدیک به ۱۱۰ نفر هم به رحمت خدا رفته‌اند.

**▲ مشخصا دولت با جاهای دیگر، چه نوع خدماتی به خانواده کادر درمانی که در این راه از دنیا رفته‌اند، می‌دهند؟ آیا برنامه‌ای وجود دارد و برای آن فکر شده است یا خیر؟**

مقام معظم رهبری در جواب نامه وزیر بهداشت، این مطلب را اعلام کردند که اینها جزء شهدای خدمت عنوان شوند. اما اینکه دستورالعمل و تسهیلات با کمک‌هایی که باید به این افراد انجام شود، چیست، هم در مجلس هم در ارگان‌هایی که به اینها مربوط هستند، در حال بررسی و تدوین این‌نامه آن هستند. هنوز چیزی قطعی نشده است.

**▲ مسئله دیگر هم در ایران و هم در خیلی از مناطق جهان طبق گزارش‌هایی که درباره کادرهای درمانی منتشر شده، مسئله خستگی و بریدن آنهاست، وضعیت کادر پزشکی ایران از این لحاظ چطور است؟**
بالاخره طبیعی است. اینها کسانی هستند که در مواجهه با بیماری در خط اول هستند، همه جامعه پزشکی مواجهه یسکسانی با این بیماری ندارند، رشته‌هایی هستند که ارتباطی با این بیماری ندارند. اما پزشکان عمومی‌ما، پزشکان رشته‌های عفونی، داخلی، ریه، بیهوشی، ICU، طوب اورژانس، اینها تماس خیلی زیادی دارند و طبیعتا این خستگی و فرسودگی برای این دسته، حاصل شده و می‌شود. طبیعی است؛ اما آن چیزی که من هم با توجه به جایگاه شغلی‌ای که دارم و هم خودم

## جامعه

رئیس سازمان نظام پزشکی کشور در گفت‌وگو با «شرق» اعلام کرد

# شهادت ۱۱۰ عضو کادر پزشکی به دلیل کرونا



به بیمارستان‌ها سر می‌زنم و عبادت می‌کنم شاهد هستم، این است که این وضعیت واقعا با دوکار به حداقل رسیده است؛ یکی برنامه‌ریزی بسیار خوبی که بیمارستان‌های ما در این زمینه انجام داده‌اند و تبدیل‌ها و تغییر شیفت‌ها که توضیح آن مفصل است. برنامه‌ریزی خوبی انجام شده است که استراحت را مخصوصا الان بهتر انجام دهند. در دوره اوج که خیلی زیاد بود، این کار نشد؛ اما الان به نیروها استراحت می‌دهند. مطلب دوم را بدون هیچ‌گونه تعصبی عرض می‌کنم؛ غیرت و همتی که جامعه پزشکی در این ایام نشان داد، اگر با بسیاری از کشورهای دیگر مقایسه کنید، به نظرم نوعی ایثار و نوع‌دوستی بود که ان‌شاءالله در تاریخ ایثار و فداکاری‌های این کشور بماند.

**▲ به لحاظ همین مسئله، مدیریت وضعیت یا کارهای شاخص کادرهای پزشکی در مواجهه با کووید۱۹، به نظرتان کدام کشورها نمونه شاخصی هستند؟ منظرم این است کدام کشورها از این نظر، خوب عمل کرده‌اند یا الگوی موفق هستند و تجربه خوبی دارند؟**

به لحاظ تجربه سازماندهی و برنامه‌ریزی عمدتا کشورهایی مانند کره‌جنوبی، ژاپن و بعد آلمان تا حدودی به نظرم قابل بهره‌برداری است. دلیل عمده‌اش هم این است که برخی از این کشورها، تجربه بیماری‌های مشابه قبلی را در همین چند سال گذشته داشته‌اند، ولی اینکه می‌گویم، به لحاظ برنامه‌ریزی و امکانات و نتیجه‌ای است که گرفته‌اند. اگر ملاحظه کنید، کره‌جنوبی تقریبا بیماری را به‌طور کامل کنترل کرده است؛ منتها با هزینه‌های خیلی بالاتر و کنترل هوشمند و اکتیو؛ مثلا هرکسی را که در جنوبی مطع می‌شدند که ابتلا داشته است، تا چند روز، تا حدود ۱۰ روز، بیکری می‌کردند؛ چه روی موبایل رصد می‌شد که مثلا در کنار چه کسی بوده است. بعد از مسیر عبور، کنار چه افرادی بوده است؛ از اینجا، نفر مبتلای احتمالی را پیدا می‌کنند و آنها را تحت پوشش قرار می‌دهند. این روش خیلی شناخته‌شده اما سگین و پیچیده‌ای برای اجراست. با همین کارها توانستند تقریبا بیماری را به‌طور کامل کنترل کنند.

**▲ از آمارهایی که درشته ایران خیلی شاخص و درخور توجه است، تعداد بهبودیافتگان کروناست، وقتی تعداد کل مبتلایان به صد هزار نفر رسید، تعداد کل بهبودیافتگان ۸۰ هزار نفر بود، یعنی ۸۰ درصد، از این تعداد هم حدود ۶٫۳ درصد فوت کرده‌اند. من با بقیه کشور مقایسه کردم و آمار آنها را نگاه کردم، آمار خیلی شاخص، متفاوت و خوبی است، به نظرتان دلیل این مسئله چیست؟**

دو دلیل دارد؛ یکی اینکه عرض کردم، بالاخره مراقبت‌ها در سیستم درمانی ما به دلیل زیرساخت PHC، بیماری‌ری هلث‌کریا همین خانه‌های بهداشت مناسب است؛ در اقصی نقاط روستاهای ایران خانه‌های بهداشت وجود دارند و سیستم فرار است و شبکه در آنجا وصل است. اگر اینها نبود، قطعاً آسیب خیلی بیشتری داشتیم؛ یعنی زیرساختی که برای شبکه‌های بهداشت و خانه‌های بهداشت خودمان داریم، خیلی به ما کمک کرد. مطلب دوم این است که مخرج این کسر، مخرج قطعی نیست. می‌گویند ۸۰ درصد. سخنگوی وزارت بهداشت در ایران، آن چیزی را هر روز به‌عنوان آمار اعلام می‌کند – البته خودش هم می‌ذکر می‌کنند- که ابتدای قطعی و مسجل براساس تست آزمایشگاهی است؛ یعنی کسانی که تست کرونا از حلق و بینی‌شان گرفته‌اند و این تست مثبت شده است، اعلام می‌کند و مخرج کسری می‌شود که گفتید ۸۰ درصدشان بهبود یافته‌اند؛ درصورتی‌که واقعیت… البته این طبق پروتکل سازمان بهداشت جهانی WHO است؛ نه اینکه چیزی که می‌گویند خلاف است یا چیز دیگری. این آمار مبتلایان بر اساس تست است؛ ولی واقعیت این است که حدود چیزی بالای ۵۰ تا ۶۰ درصد ابتلا، اصل‌تست نمی‌گیرند. حتی آنها که در بیمارستان بستری می‌شوند، تست حدود ۴۰ تا ۵۰ درصدشان فالس‌تکنیو است؛ یعنی منفی کاذب است؛ یعنی مثلا با سی‌تی‌اسکن متوجه شدید که فرد بیمار است. ریه و کلاهش کاملا نشان می‌دهد، تب نشان می‌دهد، اما تست، منفی درآمده است. مطلب آخر هم اینکه درصد بسیار زیادی هستند که بدون علامت هستند؛ یعنی بیمار نشده‌اند، اما اصلا علامتی نداشته‌اند. بنابراین فکر می‌کنم اگر مخرج کسر با همه این مسائل یا آن نوع فالوآپ اکتیو و فعال که مثلا در کره‌جنوبی انجام شده است، تعیین شود، در آمارها مقداری به کشورهای دیگر نزدیک‌تر می‌شویم.

**▲ جالب است، آیا می‌توان نقدها و ایرادهایی را که مشخصا به آمار تعداد قربانیان کرونا وارد می‌شود، از همین منظر تحلیل کرد و گفت این نقدها از این نظر است؟ کسانی هستند که احتمالا تست‌شان مثبت نشده یا اصلا تستی از آنها گرفته نشده است و به خاطر کرونا هم فوت کرده‌اند، اما در آمار نیامده‌اند؛ آیا**

**می‌توان این را گفت؟**
نه؛ این را دو جور تعریف می‌کنم؛ یکی اینکه بگوییم آماري که وزارت بهداشت می‌دهد، آسانی خلاف و غیرواقعی است یا خدای‌نکرده مثلا دروغ می‌گوید. این یک نوع است. نوع دیگر اینکه اینها بر اساس پروتکل سازمان WHO آماري را اعلام می‌کنند، اما آمار مبتلایان، چه از نوع آنها که علامت ندارند و کسانی که تست نشدند و با سی‌تی‌اسکن تعیین شدند، بالاتر از این حرف‌هاست. این را همه قبول دارند. خود مسئولان وزارت بهداشت هم این را قبول دارند. بنابراین چه در مرگ‌ومیر و چه در ابتلا، آمار و میزان مبتلایان، از آن چیزی که در واقعیت وجود دارد، بیشتر است.

**▲ طبیعتا درباره فوت‌شدگان هم صدق می‌کند؟**
بله؛ درباره فوت‌شدگان هم صدق می‌کند. خیلی از افرادی که فوت می‌شوند، تست نشده‌اند.

**▲ در این آمار رسمی اعلام‌شده هم نمی‌آیند.**
بله. ممکن است کسی با سی‌تی‌اسکن بستری شده باشد. اسام نمی‌بریم، خیلی از مسئولان را می‌شناسم که خودشان گرفتار کرونا شده‌اند. براساس تست‌های بالینی سی‌تی‌اسکن و نه تست‌های آزمایشگاهی، بستری شده‌اند. بعد هم خوب شدند و اصلا تست آزمایشگاهی هم نگرفتند. بنابراین در مرگ و میرها هم همین‌طور است. افرادی در بیمارستان آمده‌اند و بلافاصله به ICU رفته‌اند. بلافاصله و مثلا در عرض دو روز هم فوت کرده‌اند. اصلا فرصت انجام تست آزمایشگاهی پیش نیامده است. از این موارد که تست آزمایشگاهی نشده‌اند، بالاخره این آمار در مرگ و میر هم وجود دارد.

**▲ به لحاظ تجربه پزشکی و مواجهه این شکلی با یک بیماری همه‌گیر و معضل، تاکنون ایران و ساختار درمانی کشور، تجربه‌ای مشابه این وضعیت نداشته است. به نظرتان خروجی این اتفاق و درس‌تجربه‌ای که از این همه‌گیری گرفتیم یا باید بگیریم، هم دولت، هم کادر پزشکی و پزشکان در ایران چیست؟**

نه ایران که جهان هم چنین تجربه‌ای در صد سال گذشته نداشته است. حدود صد سال پیش، آنفلوآنزای اسپانیایی بوده که ابعاد خیلی وسیع و یاندیمیک جهانی داشته است. آن هم در این ابعاد نبوده است. این تجربه برای همه جهان منحصربه‌فرد و عجیب است، واقعیت این است که پیشرفته‌ترین کشورها در مقابل این بیماری زانو زده‌اند. شرایط آمریکا را ببینید. چون خیلی از شاگردان من آنجا هستند و با من تماس حرفی دارند، چه در زمینه مسائل درمانی چه موضوعات دیگر، یکی از شاگردانم که در ایالت میلوایک بود، رنگ زد. می‌گفت برای ایالت ما تنها ۴۰۰ تست سهمیه گذاشته‌اند. در صورتی که بیمارستان ما بیش از ۴۰۰ تست نیاز دارد. مشکلاتی که برای ICU داشتند، برای ونتیلاتور داشتند، حتی جامعه پزشکی و پرستاری آنها نتها نتفاهرات کردند. واقعیت این است که ما در ایران، در این جنبه، غلارغم اینکه این بیماری، جدید و نوپدید و ناشناخته بوده است، الان هم متخصصان ویروس‌شناسی دنیا و ایران، هنوز ابعاد آینده این بیماری را نمی‌دانند و واکسن و داروی آن را کشف نکرده‌اند. بنابراین این یک تجربه جدید در همه جهان است. به نظرم

هم با توجه به شرایط تحریمی که از سوی آمریکا بر ما تحمیل شد، خیلی خوب عمل کردیم نسبت به شرایط خودمان. چه در بعد پزشکی و چه در بعد شرایط دیگری که داشتیم.

**▲ به نظرتان درس اصلی‌ای که می‌توانیم از این بیماری بگیریم چیست و چه باید باشد؟**

درس اصلی‌ای که گرفتیم این است که باید زیرساخت‌های خودمان را گسترش دهیم. یعنی همین‌طور که توانستیم در همه روستاها، خانه‌های بهداشت داشته باشیم، باید مثلا با توجه به اینکه امکان تکرار موارد دیگر هم زیادت‌ر خواهد بود، زیرساخت آی‌سی‌ها، زیرساخت کنترل‌های حفاظتی و تولید اقلام حفاظتی خود را گسترش دهیم. اینها چیزهایی است که ما مدتی، عقب افتادیم. آن روزهای اول بیماری به دلیل شوکی که ایجاد کرد و گسترشی که داشت، طبیعتا از این‌بابت‌ها عقب افتادیم. اما به نظرم اگر هر چه سرمایه‌گذاری کنیم، چه در بخش دولتی، چه خیره‌و چه مردمی واقعا مهم و ضروری است، این را هم البته بگوییم که واقعا کمک‌های مردمی، این مدت حماسه ایجاد کردند. این را بگوییم که بداندیم. فقط به یک بیمارستان، مردم ۱۳ دستگاه ونتیلاتور هدیه کردند.

**▲ بی‌نظر است. کدام بیمارستان بود؟**

بیمارستان سینا، به بیمارستان امام خمینی هم شش دستگاه هدیه کردند. حساب کنید که قیمت یک دستگاه ونتیلاتور دست‌کم ۳۰۰ میلیون و نوع خوش ۵۰۰ میلیون تومان است. حساب کنید که حقدر می‌شود. اینکه فقط ونتیلاتور است. کمک‌های دیگر، مثل کمک غذایی، کمک ماسک و کان و… حماسه‌ای بود که اتفاق افتاد. بالاخره به فرهنگ مردم ما هم مرتبط است. اما چیزی که بخواهم در یک جمله بگویم، باید تمرکز را روی بهداشت بگذاریم.

برای اینکه این بیماری‌ها درمان ندارند. چنین بیماری‌های ویروسی، درمان ندارند. تا واکسن این بیماری تولید شود، سه تا شش ماه حداقل طول می‌کشد. حتی با تولیدشدن واکسن هم نمی‌توان چندان به حل کامل مشکل امید داشت. چون در نظر داشته باشید که بالاترین واکسنی که در جهان تولید می‌شود، واکسن آنفلوآنزاست. عدد تولیدی این واکسن در جهان، ۱۵۰ میلیون واحد است. همه نیروها را اگر به کار بندند، به ۳۰۰ میلیون واحد می‌رسد. اما اگر برای بیماری کووید ۱۹ واکسن تولید شود، عدد مورد نیاز، سه میلیارد است. اصلا این برای شرایط امروز جهان، کاری نیست که بتواند به این سادگی تأمین شود. به هر صورت جواب سؤالاتان در یک کلام این است که دوباره به بهداشت توجه و زیرساخت‌ها را تقویت کنیم.

**▲ در این مدت شما، دو نامه به آقای روحانی نوشتید و از دو درخواست‌هایی داشتید. انتظاراتی که از دولت داشتید، برآورده شدند یا خیر؟**

تا حدود زیادی برآورده شدند ولی برخی هم نه. یعنی عمده درخواست ما این بود که با توجه به پروتکل‌های علمی در زمینه بیماری کووید-۱۹، در بازگشایی‌ها عجله‌ای صورت نگیرد. یعنی بادم هست همان اوایل اسفندما، روز سه‌شنبه بود. آقای روحانی گفته بودند مثلا از شنبه دانشگاه‌ها و مدارس را باز می‌کنیم. ما اعتراض کردیم و یک نامه ما اینجا بود. اعتراض کردیم که این با هیچ معیار علمی سازگار نیست. من هشت سال رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران بودم. حتماً خوبایگاه‌های ما را دیده‌اید که در هر اتاقش چهار تا شش نفر زندگی می‌کنند. در مدارس هم که نمی‌شود بچه‌ها را کنترل کرد. یک بچه بدستانی، بیماری را از پدرش می‌گیرد و به یک بچه دیگری می‌دهد. او هم به پدرش می‌دهد و یک فاجعه رخ می‌دهد. در صورتی که نکته‌ای که در جلسه مجلس هم گفتیم، این است که اگر به فرض، ما هم بگوییم باز کنند باید حرفی بزنیم که اجرائی باشد و امکان نظارت داشته باشیم. در صورتی که اگر بگوییم هم هیچ پدر و مادری بچهاش را در این شرایط کرونایی به مدرسه نمی‌فرستد، چون امکان ابتلا برای او وجود دارد. بنابراین امکان اجرائی آن هم وجود ندارد؛ یکی این بود، یکی هم در مورد بازگشایی مساجد و هیئت‌ها بود که باز هم فضای ایجاد شد که احساس وظیفه کردیم و در مقابل این دو نامه نوشتیم.

### خبر

## شناسایی ۱۵۵۶ بیمار جدید مبتلا به کرونا

**● شرق:** سخنگوی وزارت بهداشت از شناسایی هزارو ۵۵۶ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور خبر داد. دکتر جهانپور دراین‌باره گفت: از دیروز تا امروز ۱۹ اردیبهشت ۱۳۹۹ و براساس معیارهای قطعی تشخیصی هزارو ۵۵۶ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد و مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۱۰۴هزارو ۶۹۱ نفر رسید. جهانپور با بیان اینکه متأسفانه در ۲۴ ساعت گذشته، ۵۵ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند، بیان کرد: مجموع جان‌باختگان این بیماری به شش‌هزارو ۴۱ نفر رسید. وی افزود: خوشبختانه تاکنون ۸۳هزارو ۸۳۷ نفر از بیماران بهبود یافته و ترخیص شده‌اند؛ اما متأسفانه دوهزارو ۷۱۱ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. جهانپور در پایان خاطر‌نشان کرد: تاکنون ۵۵۸هزارو ۸۹۹ آزمایش تشخیصی کووید ۱۹ در کشور انجام شده است.

او با بیان اینکه موضوع بیماریابی روزبه‌روز در حال فعال‌ترشدن است، گفت: قاعدتا اگر امروز هزارو ۵۵۶ مورد جدید ابتلا به کرونا شناسایی شده، دوسوم این تعداد مربوط به موارد سریایی افراد در تماس نزدیک بوده است. به این معنا که موارد شناسایی‌شده جدید بیش از گذشته بوده و حتی افراد بدون علامت نیز امکان شناسایی و تست پیدا کردند.

## مردم کیف اضطراری داشته باشند

**● ایستنا:** رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران اعلام کرد آمادگی دستگاه‌های مدیریت بحران در ۴۸ تا ۷۲ تا ساعت پس از زلزله بامداد امروز در تهران ادامه خواهد داشت. رضا کریمی‌محمدی، با اشاره به زلزله ۵٫۱ ریشتری که بامداد روز گذشته تهران را تحت تأثیر خود قرار داد گفت: پس از این زلزله بلافاصله هماهنگی‌های لازم با سازمان‌هایی که در امداد و نجات زلزله می‌توانند کمک کنند، انجام شد و درباره اهمیت و سطح موضوع به توافق رسیدیم. او افزود: سا توجه به اینکه زلزله تهران یک مسئله جدی است، قرار شد در دو تا سه روز آینده همه ارگان‌هایی که در مدیریت بحران پایتخت مسئولیت دارند؛ مانند اورژانس، هلال احمر، نیروی انتظامی، آتش‌نشانی و… در مرکز فرماندهی مدیریت بحران تهران حاضر شوند. کریمی‌محمدی تصریح کرد: مردم باید توجه داشته باشند که انتظار امدادرسانی سریع در صورت زلزله بزرگ در تهران انتظاری معمولی نیست و خود آنها هم باید یکسری آمادگی‌ها داشته باشند، چراکه ظرفیت‌های امدادی محدود است و در لحظه آنی نمی‌توان به چندین میلیون نفر کمک‌رسانی کرد. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با تأکید بر اینکه مردم باید آمادگی لازم را داشته باشند، گفت: توصیه ما به مردم این است که حتماً یک کیف اضطراری برای این شرایط داشته باشند، در این کیف باید چند وعده غذایی فاسدنشدنی، آب، اسناد و مدارک هویتی، جعبه کمک‌های اولیه و مواردی مانند رادو، کبریت و… قرار داده شود. وی درباره فعالیت سوله‌ها و پایگاه‌های مدیریت بحران نیز گفت: این پایگاه‌ها در سطح شهر تهران در آماده‌باش کامل هستند و تمهیدات لازم برای پشتیبانی و ارائه خدمات در صورت وقوع حادثه در آن پیش‌بینی شده است، اما همان‌طورکه قبلا هم گفته شد، این سوله‌ها محل اسکان مردم نیست، بلکه محلی برای ساماندهی و ارائه خدمات به مردم است و نباید به آنها مراجعه کرد.

شماره مجوز: ۵۹۵-۱۳۹۹

**نوبت دوم**

شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) سازند در نظر دارد به استناد قانون برگزاری مناقصات، انجام موضوع مناقصه ذیل‌الذکر را از طریق برگزاری تشریفات مناقصه عمومی دو مرحله‌ای به سازنده واجد شرایط واگذار نماید.

۱)موضوع مناقصه: (الف) شرح:

شماره مناقصه	تاریخ و ساعت دوغذتوب باندل	موضوع مناقصه	مدت زمان انجام کار	مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار(ریال)
۹۴/۲۲	E-۱۵۳۸A/B	تهیه وساخت دو عدد توب باندل	۸ ماه شمسی	۳/۱۴۴/۰۰۰/۰۰۰

ب) شرایط مناقضی: ۱- داشتن شخصیت حقوقی، شماره اقتصادی و شناسه ملی. ۲- داشتن توانایی مالی، امکانات و ماشین‌آلات مورد نیاز و سوابق کار مفید و مرتبط با موضوع مناقصه مذکور و دارا بودن گواهی حسن انجام کار از خریداران قبلی. ۳- دارا بودن گواهی‌نامه‌های لازم در خصوص انجام موضوع مناقصه مذکور. ۴- توان ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار و همچنین توان ارائه تضمین انجام تعهدات مطابق این‌نامه تضمین برای معاملات دولتی. ۵- برآورد تقریبی هزینه انجام موضوع مناقصه معادل ۶۲/۸۸۰/۰۰۰/۰۰۰ (شصت و دو میلیارد و هشتصد و هشتاد میلیون) ریال می‌باشند. ۶- داشتن صورتهای مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی یا اعضاء جامعه حسابداران رسمی مطابق با ماده ۲ این‌نامه راهکارهای افزایش ضمانت اجرائی و تقویت حسابرسی (در صورت برنده شدن در مناقصه، مربوط به سال قبل از انعقاد قرارداد به تشخیص کارفرما). ۷)۲۱) شنائی دستگاه مناقصه گزار؛ شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) سازند واقع در استان مرکزی اراک - کیلومتر ۲۰ جاده بویراحمد ۲۲) محل، زمان و مهلت تحویل اسناد و مدارک مناقضیان: مهلت تحویل اسناد و مدارک مناقضیان (رزومه کاری) در قالب لوح فشرده (CD) حداکثرا تا دو هفته پس از آخرین مهلت ارسال تقاضای اعلام آمادگی جهت مناقصه، فرمهای استعمال ارزیابی کیفی را از طریق پایگاه اینترنتی این شرکت به آدرس WWW.IKORC.ir دریافت و پس از تکمیل فرمها، به همراه رزومه کاری در قالب لوح فشرده (CD) حداکثر تا دو هفته پس از آخرین مهلت ارسال تقاضا به نشانی اراک - کیلومتر ۲۰ جاده بویراحمد - سه راهی عزالدین - شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) سازند - ساختمان مرکزی - طبقه دوم - امور حقوقی و پیمانها - اتاق ۲۲۲ تحویل نمایند. ضمنا تلفنکس شماره ۰۲۳۶۷۳۷۱-۰۸۶ و تلفن شماره ۰۲۳۴۹۱۰۸۵-۰۸۶ باسخگویی می‌باشد. ۳) مهلت، محل دریافت و تحویل فرمهای استعمال ارزیابی کیفی: مناقضیانی که دارای شرایط اولیه مندرج در (تب ب) ماده یک بوده و مناقضی شرکت در مناقصه فوق‌الذکر می‌باشند، می‌توانند به مدت ۵ روز کاری پس از انتشار نوبت دوم اکهی (سه روز پس از درج اکهی نوبت اول چاپ می‌شود) طی ساعات اداری از ساعت ۷ صبح لغایت ۱۵:۳۰ عصر ضمن ارسال تقاضای اعلام آمادگی جهت و مناقصه، فرمهای استعمال ارزیابی کیفی را از طریق پایگاه اینترنتی این شرکت به آدرس WWW.IKORC.ir دریافت و پس از تکمیل فرمها، به همراه رزومه کاری در قالب لوح فشرده (CD) حداکثر تا دو هفته پس از آخرین مهلت ارسال تقاضا به نشانی اراک - کیلومتر ۲۰ جاده بویراحمد - سه راهی عزالدین - شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) سازند - ساختمان مرکزی - طبقه دوم - امور حقوقی و پیمانها - اتاق ۲۲۲ تحویل نمایند. ضمنا تلفنکس شماره ۰۲۳۶۷۳۷۱-۰۸۶ و تلفن شماره ۰۲۳۴۹۱۰۸۵-۰۸۶ باسخگویی می‌باشد. ۴) محل، زمان و مهلت تحویل اسناد و مدارک مناقضیان: مهلت تحویل اسناد و مدارک مناقضیان (رزومه کاری) در قالب لوح فشرده (CD) حداکثرا تا دو هفته پس از آخرین مهلت ارسال تقاضای اعلام آمادگی می‌باشند. ضمنا محل تحویل مدارک درخواستی مورد نظر، امور حقوقی و پیمانهای شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) سازند به نشانی مندرج در تب ب) ماده ۳ می‌باشد. بدیهی است مهلت ارسالی بعد از مهلت مقرر ترتیب اثر داده نخواهد شد. ضمنا این شرکت حق و اختیار تام و تمام قبول یا رد هر یک یا کلیه پیشنهادهای رسیده را در چهارچوب قوانین و مقررات مربوطه دارا می‌باشند و دادن پیشنهاد و ارائه اسناد و مدارک هیچگونه حقی برای مناقضیان ایجاد نمی‌کند. لازم به ذکر است دستگاه مناقصه گزار حداقل تا یک ماه پس از وصول اسناد ارزیابی کیفی نسبت به اعلام اسامی واجدین شرایط اقدام خواهد نمود.

آدرس اینترنتی: WWW.SHANA.IR WWW.IKORC.ir

**روابط عمومی شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) سازند**

## خبر

### راز سکوت اسکوچج بر ملا شد

● دراگان اسکوچچ تاکنون درباره ریالی بودن قراردادش با فدراسیون فوتبال سکوت کرده و آن را مسئله‌ای شخصی دانسته، اما شواهد حاکی از این است که او حقوقش را به صورت یورپی دریافت خواهد کرد. به گزارش ایسنا، عدم اطلاع‌رسانی فدراسیون فوتبال برای سرمربی کروات تیم ملی تبدیل به دردرس بزرگی شده و او تاکنون با حواشی و شایعات زیادی روبه‌رو شده است. یکی از مهم‌ترین سئوالات درباره قرارداد اسکوچچ با فدراسیون، جزئیات یا حداقل کلیات قرارداد این مربی با تیم ملی بود که فدراسیون همانند ماجرای ویلموتس، قصد روشنگری نداد. اما یکی از موضوعاتی که فدراسیون فوتبال بارها روی آن تاکید کرده، ریالی بودن قرارداد سرمربی تیم ملی است. مسئولان فدراسیون در ماه‌های گذشته بارها اعلام کردند که دستمزد سرمربی تیم ملی به پول رایج ایران بسته شده و این‌بار خبری از پرداخت ارزهای خارجی نیست.

حتی در هفته‌های گذشته از این قرارداد به‌عنوان الگویی برای سایر تیم‌ها یاد شده است. باوجوداین، در مصاحبه اخیر دراگان اسکوچچ با ایسنا، او درباره سؤالی مبنی بر اینکه دستمزد به ریال پرداخت خواهد شد یا سایر ارزهای ریالی، از پاسخ‌دادن خودداری کرد و گفت که این موضوع شخصی است و میان او و فدراسیون فوتبال قرار دارد. سکوت اسکوچچ در برابر اصرار فدراسیون فوتبال، موجب افزایش شایعات و گمانه‌زنی‌ها درباره این موضوع شد که آیا اسکوچچ حقوقش را به صورت ریالی می‌گیرد یا سایر ارزهای خارجی؟ از شواهدی که بر این موضوع دامن زد، انتشار تصویری از دستور دبیرکل وقت فدراسیون؛ یعنی ابراهیم شکوری در اواخر بهمن به مسئولان بخش‌های مختلف این فدراسیون از جمله خزانه‌داری، بین‌الملل، سازمان تیم‌های ملی و همین‌طور کمیته تعیین وضعیت بود که در آن برای اضافه‌شدن الحاقیه‌ای به قرارداد اسکوچچ دستور داده شده است که بر اساس آن، فیفا حقوق اسکوچچ را پرداخت خواهد کرد. طبق این نامه، معادل یورپی حقوق او در صورت امکان از طریق فیفا به حساب ارزی اسکوچچ در کرواسی واریز خواهد شد. مسئولان فدراسیون در روزهای گذشته نسبت به این موضوع سکوت کردند و هیچ پاسخی درباره این موضوع ندادند، اما تاکنون ابراهیم شکوری، دبیرکل سابق فدراسیون، آن را تأیید می‌کند و علت آن را استفاده از پاداش‌های فدراسیون فوتبال در فیفا دانسته که به علت تحریم‌های بانکی امکان انتقال به ایران وجود ندارد. درواقع طبق گفته‌های شکوری و الحاقیه قرارداد اسکوچچ، در صورتی که فدراسیون فوتبال پولی در فیفا داشته باشد، می‌تواند دستمزد سرمربی تیم ملی را با توجه به مشکلات بانکی مبنی بر نقل‌وانتقال پول با حساب‌های خارج از کشور حل کند. اما هنوز یک ابهام دیگر در این ماجرا وجود دارد. فدراسیون فوتبال عنوان کرده تبدیل ارزش ریالی به یورپی برعهده خزانه‌دار فدراسیون فوتبال است. با توجه به نوسانات قیمت ارز در ایران که تقریبا به صورت روزانه یا در هر ساعت تغییر می‌کند، مشخص نیست تبدیل ریال به یورو بر اساس چه معیاری صورت خواهد گرفت و فدراسیون چطور با چه اسنادی می‌تواند فیفا را قانع به پرداخت حقوق اسکوچچ کند؟

## لیگ ملت‌های ۲۰۲۰ و الیبال لغوشد

● رقابت‌های لیگ ملت‌های ۲۰۲۰ با تصمیم مسئولان برگزاری مسابقات FIVB لغو شد. به گزارش ایسنا و به نقل از volleyballit، پس از تصمیم مسئولان برگزاری مسابقات فدراسیون جهانی والیبال، لیگ ملت‌های ۲۰۲۰ که به دلیل شیوع ویروس کرونا به زمان دیگری موکول شده بود، با تصمیم جمعی مسئولان به طور کامل لغو شد. البته فعلا این تصمیم به صورت رسمی اعلام نشده، اما بااین‌حال تعطیلی این رقابت‌ها قطعی است. به‌این‌ترتیب والیبال جهان در سال ۲۰۲۰ مسابقات بین‌المللی خاصی نخواهد داشت.

شطرنج ایران سال گذشته را در حالی به پایان رساند که با حواشی و اتفاقات منفی زیادی دست‌به‌گریبان شد. از مهاجرت سؤال برانگیز علیرضا فیروزجا، دومین سووبر استادبزرگ شطرنج دنیا گرفته تا رقابت جنجالی برخی از بازیکنان با نماینده‌های اسرائیل و در آخر هم خبر کناره‌گیری سسارا خادم‌الشریعه از تیم ملی بانوان. در این میان اما موضوع خداحافظی نابغه شطرنج زنان کشور به نوعی بازتاب گسترده‌تری در بین عموم جامعه و فضای مجازی پیدا کرد. چراکه او شجاعانه و با جسارت تمام در صفحه شخصی‌اش مطالبی را در انتقاد به وضعیت نامطلوب موجود در این رشته منتشر کرد که تا به حال از کمتر ورزشکار ملی‌پوشی سر زده بود. زمانی که این بانوی قهرمان شطرنج جهان خبر کناره‌گیری خود را از تیم ملی اعلام کرد خیلی‌ها بر این باور بودند که سسارا نیز مثل کیمیا علیزاده بانوی تاریخ‌ساز ورزش ایران قصد دارد از ایران برود. سارا تمام این مدت روزه سکوت گرفت و حاضر به گفت‌وگو با هیچ رسانه‌ای نشد تا اینکه حالا سکوت خود را شکسته و می‌گوید می‌خواهد به تیم ملی برگردد. آن هم در شرایطی که کادر مدیریتی فدراسیون شطرنج تغییر کرده و احساس می‌کند فضا برای بازگشتش آماده است. استادبزرگ شطرنج ایران با اینکه شرایط این را دارد که در هر کجای این دنیا زندگی کند اما می‌گوید انتخابم ایران است و فعلا دلیلی برای رفتن ندارم.

متن گفت‌وگوی او را با «شرق» می‌خوانید.

**✎ خانم خادم‌الشریعه در این چند وقت شطرنج ایران حاشیه‌های زیادی داشت. یکی از آنها خبر کانهایی کناره‌گیری شما از تیم ملی بود. چرا چنین تصمیمی گرفتید؟**

دلیل اینکه من در آن مقطع نخواستم در تیم ملی باشم یک سری مشکلات بود که با فدراسیون وقت داشتم. متأسفانه فدراسیون قبلی اصلا پشت بازیکنان نبود. هر افتخاری که ما به دست می‌آوردیم به نام فدراسیون تمام می‌شد اما در مقابل هیچ‌گونه حمایتی از ملی‌پوشان نمی‌کردند. ضمن اینکه همه حرف‌هایشان دروغ بود و من هم نمی‌توانستم با این دروغ‌ها کنار بیایم. برای همین ترجیح دادم از تیم ملی کناره‌گیری کنم و در هیچ کدام از اعزام‌ها نباشم.

**✎ ممکن است بگویید مشکلاتی که با فدراسیون داشتید بر سر چه مسائلی بود؟**
دوست ندارم وارد جزئیات شوم و درباره‌اش صحبت کنم اما نمونه بارزش این بود که ما اصلا فراموش کرده بودیم مربی خارجی چیست. تیم ملی اصلا مربی نداشت. در گذشته این‌طور بود که حداقل به صورت مقطعی برای تیم ملی مربی خارجی استخدام می‌کردند. متأسفانه در شطرنج بار همه چیز روی دوش جوان بازیکن است؛ از مربی گرفته تا هزینه اعزام به مسابقات. مثلا به ما می‌گفتند در فلان مسابقه شرکت کنید، هزینه‌اش را می‌دهیم اما به حرفشان عمل نمی‌کردند. خود من از چند مسابقه مختلف و حتی رقابت‌های قهرمانی جهان که مدال گرفتم، از فدراسیون طلب داشتم که طلیم را ندادند، در آخر هم تصمیم گرفتم بی‌خیالش شوم. همه فکر می‌کنند چون جوایز رقابت‌های شطرنج به دلرا یا یورو است، بازیکنانش وضع بسیار خوبی دارند اما نمی‌دانند که همه هزینه‌ها در این رشته بر عهده خود ورزشکار و خانواده‌اش است نه فدراسیون. خود من در رقابت‌های قهرمانی جهان ۷۰ هزار یورو جایزه گرفتم اما این اتفاق که همیشه در زندگی من تکرار نمی‌شود. این‌طور نیست که هر بار در مسابقات جهانی شرکت کردم، قهرمان شوم که این مبلغ جایزه را بگیریم. ما اگر جایزه‌ای هم می‌گیریم، قحمان است چون برایش زحمت کشیده‌ایم. نباید برداشت دیگری از آن شود. مشکل دیگر فدراسیون قبلی این بود که اصلا شایسته‌سالاری در آن وجود نداشت. همه چیز بر محوریت یک نفر می‌چرخید. در نهایت همه این اتفاق‌ها باعث شد تا خیلی از ما بی‌انگیزه و دلسرد شویم.

## ورزش

### چرا رفتیم؟ چرا برگشتیم؟

# ناگفته‌های سارا



David Lhada

فعلا که چون کروناست، مسابقه‌های وجود ندارد. ما المیباد جهانی شطرنج را پیش‌رو داشتیم که یک سال عقب افتاد. تنها مسابقه پیش‌رو، رقابت‌های قهرمانی جهان است که من سهمیه حضور در آن را گرفته‌ام. باید ببینم با این اوضاع برگزار می‌شود یا نه.

**✎ خودتان این روزها در رقابت‌های شطرنج آنلاین شرکت نمی‌کنید؟**

چرا. فدراسیون جهانی شطرنج کار خوبی که در روزهای کرونایی کرده، برگزاری رقابت‌های آنلاین است که اتفاقا جوایز خوبی دارد. البته باید به این نکته اشاره کنم که ریتینگ‌های این مسابقات جداست و جزء ریتینگ‌های اصلی ما محاسبه نمی‌شود اما در کل حرکت خوبی است. در این مدت من در چند مسابقه شرکت کرده‌ام اما جایزه‌ای نبردم. یک مسابقه مهم قرار است چند روز آینده برگزار شود که یادبود «استاینیتس» اولین قهرمان شطرنج دنیاست و به ۱۰ نفر برتر این مسابقات ۳۰ هزار دلار جایزه می‌دهند. همه بزرگان دنیا ازجمله ماکنوس کارلسن و علیرضا فیروزجا هم در آن حضور دارند. من هم می‌خواهم در آن شرکت کنم.

**✎ فکر می‌کنید بتوانید در این مسابقات خوب ظاهر شوید؟**

راستش نمی‌دانم. من مدت زیادی از بازی دور بودم. خیلی نتیجه این مسابقه برایم مهم نیست. بیشتر شرکت‌کردن در آن جنبه تفریحی برایم دارد و به عنوان یک شروع دوباره به آن نگاه می‌کنم. البته در این مدت در رقابت‌های آنلاین بازی کردم و چون در بخش سریع بازی‌ام خوب است، امیدوارم بعد از مدت‌ها عملکرد خوبی داشته باشم.

**✎ انتخابات فدراسیون شطرنج باید در چند ماه جاری برگزار شود، دوست دارید رئیس آینده چه فاکتورهایی داشته باشد؟**

وزارت ورزش و جوانان خودش خوب می‌داند درد شطرنج چیست و به همه امور آن واقف است. به نظر من مدیری که می‌آید، باید اول از همه مدیریت داشته باشد. رئیس قبلی خودشان از اهالی شطرنج بودند اما مدیر خوبی نبودند. امکانات بین یک عده خاص تقسیم می‌شد. البته کسی‌ری‌ها در فدراسیون هستند که دلسوزانه کار می‌کنند اما در کل شرایط خوبی را شاهد نبودیم. حرف من این است؛ وقتی ورزشکار به حال خودش رها می‌شود، نه هزینه مسابقات به او می‌دهند و نه مربی برایش می‌گیرند، نباید زمانی که اتفاقی هم می‌افتد، او را سؤال و جواب کنند.

### چرا رفتیم؟ چرا برگشتیم؟

# ناگفته‌های سارا



David Lhada

فعلا که چون کروناست، مسابقه‌های وجود ندارد. ما المیباد جهانی شطرنج را پیش‌رو داشتیم که یک سال عقب افتاد. تنها مسابقه پیش‌رو، رقابت‌های قهرمانی جهان است که من سهمیه حضور در آن را گرفته‌ام. باید ببینم با این اوضاع برگزار می‌شود یا نه.

**✎ خودتان این روزها در رقابت‌های شطرنج آنلاین شرکت نمی‌کنید؟**

چرا. فدراسیون جهانی شطرنج کار خوبی که در روزهای کرونایی کرده، برگزاری رقابت‌های آنلاین است که اتفاقا جوایز خوبی دارد. البته باید به این نکته اشاره کنم که ریتینگ‌های این مسابقات جداست و جزء ریتینگ‌های اصلی ما محاسبه نمی‌شود اما در کل حرکت خوبی است. در این مدت من در چند مسابقه شرکت کرده‌ام اما جایزه‌ای نبردم. یک مسابقه مهم قرار است چند روز آینده برگزار شود که یادبود «استاینیتس» اولین قهرمان شطرنج دنیاست و به ۱۰ نفر برتر این مسابقات ۳۰ هزار دلار جایزه می‌دهند. همه بزرگان دنیا ازجمله ماکنوس کارلسن و علیرضا فیروزجا هم در آن حضور دارند. من هم می‌خواهم در آن شرکت کنم.

**✎ فکر می‌کنید بتوانید در این مسابقات خوب ظاهر شوید؟**

راستش نمی‌دانم. من مدت زیادی از بازی دور بودم. خیلی نتیجه این مسابقه برایم مهم نیست. بیشتر شرکت‌کردن در آن جنبه تفریحی برایم دارد و به عنوان یک شروع دوباره به آن نگاه می‌کنم. البته در این مدت در رقابت‌های آنلاین بازی کردم و چون در بخش سریع بازی‌ام خوب است، امیدوارم بعد از مدت‌ها عملکرد خوبی داشته باشم.

**✎ انتخابات فدراسیون شطرنج باید در چند ماه جاری برگزار شود، دوست دارید رئیس آینده چه فاکتورهایی داشته باشد؟**

وزارت ورزش و جوانان خودش خوب می‌داند درد شطرنج چیست و به همه امور آن واقف است. به نظر من مدیری که می‌آید، باید اول از همه مدیریت داشته باشد. رئیس قبلی خودشان از اهالی شطرنج بودند اما مدیر خوبی نبودند. امکانات بین یک عده خاص تقسیم می‌شد. البته کسی‌ری‌ها در فدراسیون هستند که دلسوزانه کار می‌کنند اما در کل شرایط خوبی را شاهد نبودیم. حرف من این است؛ وقتی ورزشکار به حال خودش رها می‌شود، نه هزینه مسابقات به او می‌دهند و نه مربی برایش می‌گیرند، نباید زمانی که اتفاقی هم می‌افتد، او را سؤال و جواب کنند.

### چرا رفتیم؟ چرا برگشتیم؟

# ناگفته‌های سارا



فعلا که چون کروناست، مسابقه‌های وجود ندارد. ما المیباد جهانی شطرنج را پیش‌رو داشتیم که یک سال عقب افتاد. تنها مسابقه پیش‌رو، رقابت‌های قهرمانی جهان است که من سهمیه حضور در آن را گرفته‌ام. باید ببینم با این اوضاع برگزار می‌شود یا نه.

**✎ خودتان این روزها در رقابت‌های شطرنج آنلاین شرکت نمی‌کنید؟**

چرا. فدراسیون جهانی شطرنج کار خوبی که در روزهای کرونایی کرده، برگزاری رقابت‌های آنلاین است که اتفاقا جوایز خوبی دارد. البته باید به این نکته اشاره کنم که ریتینگ‌های این مسابقات جداست و جزء ریتینگ‌های اصلی ما محاسبه نمی‌شود اما در کل حرکت خوبی است. در این مدت من در چند مسابقه شرکت کرده‌ام اما جایزه‌ای نبردم. یک مسابقه مهم قرار است چند روز آینده برگزار شود که یادبود «استاینیتس» اولین قهرمان شطرنج دنیاست و به ۱۰ نفر برتر این مسابقات ۳۰ هزار دلار جایزه می‌دهند. همه بزرگان دنیا ازجمله ماکنوس کارلسن و علیرضا فیروزجا هم در آن حضور دارند. من هم می‌خواهم در آن شرکت کنم.

**✎ فکر می‌کنید بتوانید در این مسابقات خوب ظاهر شوید؟**
راستش نمی‌دانم. من مدت زیادی از بازی دور بودم. خیلی نتیجه این مسابقه برایم مهم نیست. بیشتر شرکت‌کردن در آن جنبه تفریحی برایم دارد و به عنوان یک شروع دوباره به آن نگاه می‌کنم. البته در این مدت در رقابت‌های آنلاین بازی کردم و چون در بخش سریع بازی‌ام خوب است، امیدوارم بعد از مدت‌ها عملکرد خوبی داشته باشم.

**✎ انتخابات فدراسیون شطرنج باید در چند ماه جاری برگزار شود، دوست دارید رئیس آینده چه فاکتورهایی داشته باشد؟**

وزارت ورزش و جوانان خودش خوب می‌داند درد شطرنج چیست و به همه امور آن واقف است. به نظر من مدیری که می‌آید، باید اول از همه مدیریت داشته باشد. رئیس قبلی خودشان از اهالی شطرنج بودند اما مدیر خوبی نبودند. امکانات بین یک عده خاص تقسیم می‌شد. البته کسی‌ری‌ها در فدراسیون هستند که دلسوزانه کار می‌کنند اما در کل شرایط خوبی را شاهد نبودیم. حرف من این است؛ وقتی ورزشکار به حال خودش رها می‌شود، نه هزینه مسابقات به او می‌دهند و نه مربی برایش می‌گیرند، نباید زمانی که اتفاقی هم می‌افتد، او را سؤال و جواب کنند.

**✎ اما خبر تازه مربوط به بازگشت دوباره شما به تیم ملی شطرنج خانم‌هاست که خوشحال‌کننده بود. چه شد که راضی به برگشت شدید؟**

فدراسیون در حال حاضر عوض شده و رئیس قبلی رفته است. فعلا فدراسیون با سرپرست اداره می‌شود. فکر می‌کنم در حال حاضر شرایط بهتر شده و می‌شود کار کرد. البته الان هم خیلی دلم نمی‌خواست

برگردم اما خب مسئولان جدید دعوتم کردند و من هم آمدم.

**✎ در حال حاضر وضعیت تیم ملی بانوان چطور است؟**

درد که درواقع هیچ شباهتی با فوتبالیست‌هایی مانند

سون ندارد.

**پرده اول: قهرمانی فولاد در لیگ سیزدهم و افشاکری علی دایی**

بعد از پایان سوت داور به نشانه پایان لیگ سیزدهم و قهرمانی فولاد خوزستان، علی دایی به دیدار یکی از نمایندگان مجلس حوزه تهران رفت و نسبت به حضور در فرصت دانست تا دو ماه آموزشی خود را در بهترین ججو پشت‌سر بگذارد. هرچند مدت خدمت سون با توجه به کسب مدال طلای تیم در بازی‌های آسیایی کسر شده بود، اما او می‌دانست که اگر با تیمش نتواند طلا را به دست بیاورد، چاره‌ای جز تمکین قانون ندارد. سربازی در کشور کره جنوبی همانند ایران به صورت «اجباری» است و یکی از دغدغه‌های اصلی جوانان این کشور محسوب می‌شود که باید به اجبار به خدمت بروند؛ دقیقا مشابه با ایران. این موضوع در بین فوتبالیست‌های ایرانی اما کمی به صورت پیچیده رخ

برعهده معاونت وظیفه عمومی نیروی انتظامی است و آنها باید اصالت این مدارک را اعلام کنند. آنچه مهم است اینکه در سازمان لیگ تخلفی رخ نداده است.»

**پرده دوم: افشاشدن نام بازیکنان با کارت‌های جعلی**

پیش از شروع فصل جدید لیگ برتر چهاردهم بود که سرانجام با پیگیری‌های انجام‌شده مشخص شد تعدادی از بازیکنان سرشناس لیگ‌برتری با کارت پایان خدمت جعلی سال‌هاست که فوتبال بازی می‌کنند. پس از بررسی‌ها، با تشکیل یک دادگاه ویژه باندى که در احواز کارت‌های مشکل‌دار را صادر می‌کرد دستگیر شد. بعد از بررسی مشخص شد که کارت صادرشده برای بختیار رحمانی به دلیل سابقه بیش از ۳۰ ماه حضور پدش در جبهه‌های جنگ بوده و در کارت علی حمودی هم بیماری‌های خاص (قطع نخاع) درج شده بود.

مدیرکل تربیت‌بدنی نیروهای مسلح درباره وضعیت این‌دو بازیکن گفت: «رحمانی و حمودی ی‌ا باید به خدمت سربازی رفته یا به یکی از تیم‌های ملوان انزلی، تراکتورسازی تبریز یا فجر شهید سپاسی شیراز بروند تا دوران سربازی را پشت‌سر بگذارند». پس از این بود که مسئولان سازمان لیگ از اهدای جایزه بهترین بازیکن لیگ سیزدهم به بختیار رحمانی خودداری کردند. همچنین بعد از بررسی‌های بیشتر مشخص شد کارت پایان خدمت مهرداد پولادی، حسین ماهینی و سروش رفیعی نیز مشکل‌دار بوده و این بازیکنان باید برای گذراندن خدمت سربازی به تیم‌های نظامی ملحق شوند؛ اتفاقی که برای حسین ماهینی رخ داد و مدافع سابق تیم ملی و پرسپولیس به مدت یک فصل راهی ملوان بندر انزلی شد. سروش رفیعی نیز به تراکتور رفت تا به مدت یک فصل سربازی خود را در تبریز و تیم این شهر بگذراند.

**پرده سوم: پولادی تنها بازیکنی که زیر بار سربازی اجباری نرفت**

پروژه حضور پولادی هم با بن‌بست عجیبی روبه‌رو شد. فدراسیون فوتبال با همکاری سازمان نظام وظیفه برای دو بازیکن ملی‌پوش خود؛ یعنی سروش رفیعی و مهرداد پولادی مجوز خروج از کشور صادر کرد تا بتواند تیم ملی ایران را در مسابقات جام ملت‌های آسیا همراهی کند. سروش رفیعی که دقایقی برای تیم ملی در این مسابقات به میدان رفته بود، بعد از حذف شاگردان کی‌روش مقابل عراق، همراه با سایر بازیکنان به ایران برگشت. اما مهرداد پولادی که درواقع با ریش گروگداشتن علی گفاشیان به استرالیا رفته بود، حاضر نشد همراه با سایر بازیکنان به ایران بازگردد تا پرونده جدیدی برای او در سازمان نظام وظیفه باز شود.

## فوتبال

### واکنش شدیدالحن مجیدی به اعتراف داور معروف

● فرهاد مجیدی، سرمربی استقلال، با انتشار پستی در اینستاگرام نسبت به صحبت‌های محمدرضا اکبریسان، داور دیدار جنجالی نفت آبادان و استقلال واکنش نشان داد. به گزارش «ورزش سه» محمدرضا اکبریان در برنامه اتفاق شبکه سه خطاب به رضا رشیدپور اعترافاتی را درباره اشتباهات داوری خود به زبان آورد و اشتباه کمکش در بازی استقلال را به طور ویژه هایلایت کرد و گفت اگر فرهاد مجیدی برای اعتراض به تصمیم داوری فضا را متشنج نمی‌کرد، او تصمیم اشتباه کمکش را برمی‌گرداند.

فرهاد مجیدی در پستی که قلم تندی هم دارد، این داور فوتبال ایران را متهم کرده و دراین‌باره می‌نویسد: «شما شناس قهرمانی را از استقلال گرفتید بعد به‌جای عذرخواهی از هواداران استقلال می‌گویید مجیدی تمرکز ما رو بهم زد، نه آقای داور به شما مأیوستی که سیرده شده بود خیلی خوب با کمک کمک‌داور انجام دادید تا تیم دیگر…».

صحنه جنجالی مربوط به بازی نفت آبادان- استقلال است که مهدی قاندي با فراری از جناح راست توپ را از روی خط طولی به محوطه جریمه حریف فرستاد و در آنجا این توپ توسط روح‌الله باقری تبدیل به گل شد، اما کمک‌داور اول به بهانه عبور توپ از خط، گل را نپذیرفت تا استقلال با یک امتیاز از این مسابقه بیرون بیاید، درحالی‌که پیروزی در این بازی‌ها می‌توانست فشار آبی‌ها روی پرسپولیس، قهرمان نهایی لیگ برتر را افزایش دهد. این تنها اشتباه بزرگ داوری در هفته ماقبل پایان لیگ فصل گذشته نبود و در دیدارهای شهر خردور- سپاهان، پرسولیس- ماشین‌سازی و تراکتور- پارس جم نیز اتفاقاتی رخ داد که هم‌زمانی آنها در طول برگزاری رقابت‌های لیگ کمی عجیب به نظر می‌رسید. فرهاد مجیدی که در آن زمان جانشین وینفرد شفر شده بود، بعد از تصمیم اکبریان و کمکش به کنار خط آمد و به تندی به این دو اعتراض کرد. در این مورد همان‌طور که از بازیبسی صحنه‌ها برآمد، حق با مجیدی بود و او به درستی به تشخیص کمک‌داور اعتراض داشت. البته مجیدی در آن مسابقه به دلیل اعتراض شدید مجیدی دستور به اخراج او داد و ایس مربی را از کنار خط اخراج کرد. مجیدی در پایان این مسابقه هم خطاب به اتفاقات رخ داده در نفت آبادان از کلمه کنیف به‌جای ناپاک استفاده کرد. او گفته بود امروز شاهد اتفاقات داوری بودم. اما من اسسم این را اشتباه داوری نمی‌گذارم. فرهاد مجیدی ایران شاهد فوتبال ناپاک نبود، بلکه یک فوتبال کنیف را تماشا کردیم.

### دایی در بین گزینه‌های برترین مهاجم تاریخ آسیا

● فاکس اسپورت با همکاری کنفدراسیون فوتبال آسیا از کاربران خود خواسته است بهترین مهاجمان فوتبال آسیا را انتخاب کنند. به گزارش فاکس، به‌خاطر ۶۶ سالگی کنفدراسیون فوتبال آسیا، کاربران این سایت می‌توانند با بررسی مهاجمان گذشته که به‌عنوان اسطوره مطرح شدند و نیز بازیکنان بزرگ و ستاره‌های آینده‌دار فوتبال در قاره آسیا، سه مهاجم برتر خود را انتخاب کنند. در این بین نام علی دایی، برترین گلزن رقابت‌های ملی نیز دیده می‌شود که توانسته است با زدن ۱۰۹ گل به‌عنوان برترین گلزن ملی فوتبال در جهان شناخته شود. هرچند بازیکنان بزرگی در این فهرست ۹ نفره از جمله بازیکنان تیم‌های غرب آسیا دیده نمی‌شود، ولی علی دایی در کنار هیده توشی تاکا و سون هیونگ مین از جمله افرادی هستند که نامشان در کنار دیگر مهاجمان قاره کهن دیده می‌شود.

### فردا؛ جلسه هیئت‌رئسه فدراسیون فوتبال برای بررسی اساسنامه

● هیئت‌رئسه فدراسیون فوتبال در جلسه روز یکشنبه خود قرار است پیش‌نویس اساسنامه این فدراسیون را که در دست اصلاح قرار دارد برای ارسال به فیفا بررسی کند. به گزارش تسنیم، اساسنامه فدراسیون فوتبال طبق جدول زمان‌بندی ارائه‌شده به فیفا در دست اصلاح است. پیش‌نویس این اساسنامه آماده شده که پیش از ارسال به فیفا قرار است در جلسه هیئت‌رئسه فدراسیون فوتبال بررسی شود.

هیئت‌رئسه فدراسیون فوتبال از همین‌رو، روز یکشنبه هفته جاری جلسه‌ای را برگزار خواهد کرد که در این جلسه به بررسی اساسنامه پرداخته خواهد شد و در صورت تأیید پیش‌نویس اساسنامه برای بررسی دقیق آن به فیفا ارسال می‌شود. در صورتی که فیفا پیش‌نویس اساسنامه را تأیید کند یا به مواردی از آن ایراد بگیرد، پس از مطرح شدن در هیئت‌رئسه و تأیید نهایی، این پیش‌نویس برای اعضای مجمع ارسال خواهد شد تا اعضا با مطالعه دقیق آن برای جلسه تصویب اساسنامه آماده شوند. طبق جدول زمان‌بندی ارائه‌شده به فیفا، قرار است پس از تصویب اساسنامه فدراسیون فوتبال در مجمع، انتخابات این فدراسیون برگزار شود.

نگاه
<b>گفت‌وگوی دیپلماسی ایرانی با کارشناس مسائل عراق</b>
<b>عراق، نخست‌وزیر جدید و موج دوم داعش</b>
<b>محمد صالح مدققیان</b>
<b>رئیس مرکز عربی مطالعات ایران</b>

**● دیپلماسی ایرانی**: واقعتاً این است که اگر چه آقای مصطفی کاظمی روابط خوبی با جمهوری اسلامی ایران دارد و نیز فارغ از اینکه تا چه اندازه جریان‌ها و احزاب سیاسی همسو با جمهوری اسلامی ایران در عراق تلاش جدی برای روی‌کارآوردن وی به‌عنوان جانشین نخست‌وزیر داشته‌اند، باید این واقعیت را هم در نظر گرفت که آقای کاظمی هم‌زمان روابط بسیار خوب و حسنه‌ای با ایالات متحده آمریکا دارد.
شاید در نگاه اول آمریکایی‌ها بین عدنان الزرفی و مصطفی کاظمی بدون‌تردید الزرفی را انتخاب می‌کردند، اما قطعاً مصطفی کاظمی نیز گزینه مناسبی برای پیگیری منافع آمریکایی‌ها در عراق به شمار می‌رود. در کنار این نکته، مسئله دیگر این است که اکنون جریان‌های سیاسی عراقی، به‌خصوص جریان‌های عمدتاً شیعی همسو با ایران در تقابل با پروسه خروج آمریکا از عراق بر س‌یک دوراهی قرار گرفته‌اند که آیا یکبارہ آمریکا را وادار به خروج کامل از عراق کنند که قطعاً چالش‌ها و تبعات سیاسی و به‌خصوص اقتصادی، دیپلماتیک و امنیتی برای عراقی‌ها در پی خواهد داشت یا اینکه در یک برنامه‌ریزی میان‌مدت این خروج به صورت گام‌به‌گام و مرحله‌ای صورت گیرد. در این راستا به نظر می‌رسد بهترین سناریو برای عراقی‌ها گزینه دوم، خروج مرحله‌ای و تدریجی آمریکا از عراق است. خصوصاً که اکنون این کشور با چالش‌های متعدد اقتصادی، امنیتی، سیاسی، اجتماعی و حتی بهداشتی مواجه است. بنابراین مصطفی کاظمی می‌تواند به عراق در تحقق پروسه خروج تدریجی و گام‌به‌گام آمریکایی‌ها از عراق کمک کند. پس اگر جریان‌های سیاسی همسو با ایران تلاش برای روی‌کارآوردن آقای کاظمی در سمت جانشین نخست‌وزیر عراق داشته‌اند، بیشتر به این منظور بوده است که از نفوذ آقای کاظمی در آمریکایی‌ها برای کنترل نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا و نیز خروج تدریجی این نیروها از خاک عراق استفاده کنند.البته این نکته نیز لازم به ذکر است که اگرچه ما ساعات اولیه بامداد پنجشنبه شاهد تحقق سناریوی آمریکایی مبنی‌بر دادن رأی اعتماد به کابینه مدنظر آقای مصطفی کاظمی در مجلس عراق بودیم و دولت وی تشکیل شد، اما من معتقدم که آقای کاظمی از پتانسیل و ویژگی‌های یک نخست‌وزیر موفق، مدبر، دارای قطعیت و هوش بالا در حل مشکلات و بحران‌های کنونی عراق بی‌بهره است. اگر شما به کارنامه نخست‌وزیر جدید عراق نگاه کنید، می‌بینید که او در ابتدا یک چهره رسانه‌ای از شبکه‌های عراقی بود که در آن مدت هم چندان موفق ظاهر نشد و بعد از آن مصطفی کاظمی به‌عنوان یک کارمند معمولی در نخست‌وزیری عراق مشغول به کار شد، اما به‌نگاه سر از سمت ریاست دستگاه اطلاعات و امنیت عراق درآورد. البته در همین مدت نیز خروجی و کارنامه موقعی‌ای از وی در سمت رئیس دستگاه اطلاعات و امنیت عراق شاهد نی‌بودیم. بنابراین دولت آقای کاظمی که قطعاً در سایه شرایط کنونی باید آن را «دولت بحران‌ها» نامید، نمی‌تواند دولتی باشد که از پس مدیریت چالش‌ها و حل معضلات اقتصادی، امنیتی، اجتماعی و بهداشتی و درمانی عراق برآید؛ یعنی در بهترین حالت دولت مصطفی کاظمی چندان بهتر از کابینه عادل عبدالمهدی عمل نخواهد کرد!قطعاً نبود سردار سلیمانی در عراق و منطقه خاورمیانه چالش‌های امنیتی، سیاسی و دیپلماتیک جدی‌ای را شکل خواهد داد به‌گونه‌ای که حتی اهداف و منافع آمریکا در خاورمیانه را به خطر خواهد انداخت. چون اگرچه در نگاه اول داعش به‌عنوان برگ بازی سیاسی و امنیتی آمریکا عمل می‌کند، اما قطعاً داعش همواره در مسیر ریل‌گذاری شده کاخ سفید عمل نخواهد کرد و در مواقعی می‌تواند منافع و برنامه‌های واشنگتن را نیز به خطر بیندازد. بنابراین من اکنون معتقدم که خود آمریکایی‌ها نیز در رابطه با ترور سردار سلیمانی بیش از گذشته پشیمان شده‌اند، چون قطعاً سردار سلیمانی یک مهره بسیار تأثیرگذار در مدیریت امنیت، سیاست و دیپلماسی منطقه خاورمیانه و بالانس تحولات میدانی در غرب آسیا بود. به نظر من اکنون در میان مقام‌های سیاسی، نظامی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران هیچ فردی وجود ندارد که معدل‌هایی نزدیک به معدل حاج‌قاسم سلیمانی در حوزه سیاسی، دیپلماتیک و نظامی را به صورت هم‌زمان داشته باشد، چراکه بنا بر اظهارنظر خود آقای دکتر ظریف، وزیر امور خارجه، سردار سلیمانی علاوه‌بر یک فرمانده قدرتمند نظامی و امنیتی، یک دیپلمات تمام‌عیار بود که توانست در برهه‌های حساس، پیچیده و بحرانی سیاسی و دیپلماتیک منطقه خاورمیانه از لبنان تا سوریه و عراق شریک را به‌گونه‌ای مدیریت کند که از کمتر دیپلماتی این کار برمی‌آید.چون اکنون کسی در حد و اندازه‌های او برای مدیریت شرایط در عراق وجود ندارد که بتواند به نفع روند سیاسی و آینده عراق نقش‌آفرین باشد، ما شاهد بودیم که بعد از شکست محمد توفیق علاوی در تشکیل کابینه و بعد از آن استعفا و کناره‌گیری عدنان الزرفی از سمت نخست‌وزیری و تشکیل دولت و همچنین چالش‌های سیاسی برای تکمیل کابینه مصطفی کاظمی به‌عنوان گزینه سوم جانشین نخست‌وزیری در عراق، کار را به جایی رساند که این کشور تا مرز شکل‌گیری یک بن‌بست و بحران سیاسی تمام‌عیار پیش برود.

زینب اسماعیلی **سیویری**؛ حالا دو سال از «برجام بدون آمریکای» گذشته است، یک سال هم از آغاز «کاهش تعهدات هسته‌ای ایران» گذشته. چهار ماه پیش بود که همه تعهدات برداشته شد و ایران به روند عادی برنامه غنی‌سازی‌اش بازگشت. اگرچه این گام‌ها برای بازگرداندن پنج عضو باقی‌مانده به تعهداتش ذیل برجام طراحی شد، اما نه‌تنها نتوانست در رفتار آنها تغییری ایجاد کند بلکه منجر به بازگشت اتهامات زردرشد به ایران شد؛ از جمله پایبند نبودن ایران به تعهداتش. البته تفاوتی با قبل وجود داشت؛ آنها پیش‌تر بدون هیچ قیدوشرطی این‌گونه اتهامات را مطرح می‌کردند، اما این بار در ضمیمه این ادعا تأکید می‌کردند که خروج آمریکا از برجام موجب این بی‌تعهدی ایران شد.

حالا آمریکا به دنبال راهی جدید برای اعمال فشار به ایران است؛ پیداکردن میانبری برای نفوذ بر روند برجام. طبق توافق ایران و ۵+۱ و تأیید قطع‌نامه ۲۲۳۱، اکتبر ۲۰۲۰، تحریم‌های تسلیحاتی ایران خودبه‌خود لغو می‌شود، اما از ماه‌ها پیش تیم دیپلماسی کابینه آمریکا، به دنبال برگرداندن این تحریم‌ها هستند.

درحالی‌که طبق قطع‌نامه ۲۲۳۱ به طور خودکار و بدون هیچ شرطوشروطی تحریم‌های تسلیحاتی ایران لغو می‌شود، اما واکنش اعضای شورای امنیت در این بین اهمیت فوق‌العاده‌ای یافته است. تا اینجا به نظر می‌رسد آمریکا به دنبال طرح جدیدی برای تحریم تسلیحاتی ایران است. آیا اروپایی‌ها (فرانسه و انگلیس به‌عنوان عضو

**شرق**: تلاش طولانی کنگره برای اعمال کنترل بر اختیارات جنگی رئیس‌جمهور و پیشگیری از اقدام نظامی او علیه ایران، به در بسته خورد. بعد از وتوی طرح کاهش اختیارات جنگی رئیس‌جمهور توسط دونالد ترامپ، سنا در تصویب رأی با اکثریت دوسوم ناکام ماند تا نتواند وتوی رئیس‌جمهور را شکست دهد. به گزارش سسی‌ان‌ان، در رأی‌گیری مجدد بعد از وتوی رئیس‌جمهور، ۴۹ رأی موافق و ۴۴ رأی مخالف داده شد. برای لغو وتو، دوسوم آرا یعنی ۶۷ رأی در سنا لازم است. سنای آمریکا این رأی‌گیری برای لغو وتوی ترامپ علیه قطع‌نامه کاهش اختیارات نظامی رئیس‌جمهور آمریکا در برابر ایران را روز پنجشنبه انجام داد. به گزارش ایسنا، میچ مک‌کانل، رهبر اکثریت سنا، پس از وتوی این قطع‌نامه از سوی ترامپ در روز چهارشنبه این رأی‌گیری را اعلام کرد. ترامپ روز چهارشنبه با تأکید دوباره بر تداوم کارزار فشار حداکثری علیه ایران طرح را که محدودکننده اختیار رئیس‌جمهور در اقدام نظامی علیه ایران بود، وتو کرد. این مصوبه حاصل تلاش نمایندگان کنگره پس از چندین چالش بین ایران و آمریکا بود که احتمال شکل‌گیری جنگ در آنها می‌رفت. مجلس نمایندگان آمریکا بعد از تصویب اولیه در سنا، قطع‌نامه محدودسازی اختیارات نظامی رئیس‌جمهور این کشور علیه ایران را تصویب کرده بود. این قطع‌نامه با ۲۲۷ رأی موافق در برابر ۱۸۶ رأی مخالف در مجلس نمایندگان‌که اکثریت آن در اختیار حزب دموکرات است، تصویب شد. شزاری از

## دیپلماسی

۲ سال بعد از «برجام بدون آمریکا»

## ۵ ماه طلایی در پیش است

دائم و آلمان به‌عنوان عضو غیردائم شورای امنیت) با پمپئو همراهی می‌کنند یا نه؟ تا اینجاى کار موضع‌گیری آنها این بوده که به قطع‌نامه متعهد هستند و چند دیپلمات بدون نام اروپایی گفته‌اند که در این طرح با وزیر خارجه آمریکا همراهی نمی‌کنند. اگرچه شاید نوسانات بین‌المللی نظر آنها را تغییر دهد. بازیگران باقی‌مانده اما روسیه و چین هستند که ایران همیشه به همراهی آنها نظر بیشتری داشته است. رقابت شدید چین و آمریکا بعد از همه‌گیری کرونا شدت یافته و بعید نیست آنچه در ماه‌های آینده بین این دو کشور رقم می‌خورد، تحت‌تأثیر این موضوع باشد. حتی همراهی احتمالی چین با آمریکا یا عدم همراهی و امتناع یکن از همکاری با طرح پمپئو.

تنها عضو باقی‌مانده روسیه است؛ کشوری که وزیر خارجه‌اش به همتای ایرانی‌اش نامه‌ای دوستانه نوشته و با بهترین آرزوها پایشن رسانده است. البته هیچ اشاره مستقیمی به طرح پمپئو در مورد تحریم تسلیحاتی در نامه سرگئی لاوروف خطاب به محمدجواد ظریف نشده، اما به موضع‌گیری در مورد تحریم‌های آمریکا پرداخته است. به‌ویژه در شرایطی که ایران و روسه درگیر اپیدمی کرونا هستند. موضع ایران و روسیه در این مورد مشترک است. به‌ویژه از زمانی که روسیه بر سر جزیره کریمه به لیست تحریم‌های اروپا و آمریکا درآمد. لاوروف در نامه نوشته: «تمایل دارم همکاری کامل ما با ارزیابی‌های شما در خصوص خطمی ضدبشری واشنگتن در زمینه گسترش تحریم‌های غیرقانونی یک‌جانبه علیه ایران را که همانند بسیاری از

با ناکامی در غلبه بر حق وتوی رئیس‌جمهور

# تلاش کنگره برای مهار ترامپ، بی‌حاصل ماند



دونالد ترامپ

جمهوری‌خواهان مجلس نمایندگان نیز در اقدامی همسو با دموکرات‌ها به این قطع‌نامه رأی مثبت دادند. این قطع‌نامه ابتدا در سنا و توسط «تیم کین» سناتور دموکرات ایالت ویرجینیا پیشنهاد شد. تیم کین، گزینه معاون اولی هیلاری کلینتون در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بود. چند ماه قبل به‌رغم مخالفت‌های شدید ترامپ در مجلس سنا این طرح در حالی تصویب شد که اکثریت مجلس سنا در اختیار حزب جمهوری‌خواه است و در مقابل، هماهنگ تصمیمات این مجلس با رهبری مک‌کانل، هماهنگ

کشورهای جهان از شیوع عفونت جدید ویروس کرونا به طور جدی آسیب دیده است خاطرنشان کنیم.»

لاوروف و ظریف که دورانی با یکدیگر در سازمان ملل همکار بوده و هر دو نماینده کشورهایشان در سازمان ملل بوده‌اند، رقابت زیادی دارند. این از تصاویر دیدارهایشان کاملاً مشخص است. لاوروف نامه‌اش خطاب به دوستش، ظریف، را این‌گونه به پایان رسانده است: «با توجه به اهمیت بسیاری که به روابط ایران و روسیه معطوف می‌درسیم، در آینده نیز کار فعال دیپلماتیک خود را ادامه خواهیم داد. هم‌زمان با آن، اجرای برنامه‌ها و پروژه‌های بزرگ اقتصادی را که روسیه با وجود فشار تحریم‌ها و شرایط سخت، در ایران تحقق می‌بخشد ادامه خواهیم داد و با این کار از مردم دوست ایران حمایت کاربردی خواهیم کرده.دو سال بعد از آنچه آمریکا از برجام خارج شده و برجام بدون آمریکا ادامه یافته، وزارت امور خارجه ایران در توییت نوشت: «ایالات متحده از برجام نفرت دارد، از آن خارج شده و آن را نقض می‌کند و همه آثانی را که به برجام پایبند هستند، تنبیه می‌کند، ایالات متحده اصلاً در جایگاهی نیست که موضوعات برجام را مطرح کند».همه آنچه در توییت وزارت خارجه ایران آمده درست است، اما خوش‌بینی است اگر بخواهیم از اکنون مدعی شویم که این کشور نمی‌تواند هیچ اقدامی در مورد دستاورد تسلیحاتی برجام انجام دهد. قطعاً در ماه‌های آینده همه تحولات بین‌المللی بر سپهر پیش‌رو شو تأثیر می‌گذارد.

رفت و از سوی دیگر، ترجیح ترامپ به اقدام یک‌جانبه و بدون هماهنگی با متحدان آمریکا، باعث نگرانی ناظران واشنگتن شد. طبق قانون اساسی آمریکا، رئیس‌جمهور در حالی فرمانده کل قوای نظامی به حساب می‌آید که حق اعلام جنگ با کنگره است، اما شرایطی خاص در قانون به رئیس‌جمهور اجازه برخی اقدامات را به صورت فوری می‌دهند. از طرفی پس از حملات یازدهم سپتامبر، برخی مصوبه‌های کنگره، دست رئیس‌جمهور را در زمینه اقدامات نظامی باز کردند. حال با توجه به رویکردهای متفاوت دونالد ترامپ در سیاست خارجی و تصمیم‌گیری‌هایش در این زمینه، برخی اعضای کنگره به فکر تلاش برای بازگرداندن اختیارات جنگی به کنگره هستند. تلاشی که تا اینجا ناکام بوده است. تنش‌ها بین ایران و عربستان سعودی در حاشیه جنگ یمن، هدف‌گرفتن پهباد آمریکایی در آسمان ایران، حوادث رخ داده برای نفتکش‌های در حال عبور از تنگه هرمز، درگیری‌های بین نیروهای آمریکایی و گروه‌های نظامی عراقی دارای حمایت ایران از جمله حوادثی بودند که احتمال شکل‌گیری درگیری جدی بین ایران و آمریکا را بالا بردند اما جدی‌ترین نمونه این حوادث، اقدام آمریکا در دی‌ماه ۹۸ در حمله تروریستی به کاروان سردار سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس سپاه ایران، در کنار جمعی از همراهان ایرانی و عراقی او در خاک عراق به عنوان کشور ثالث بود. در واکنش به این اقدام ایران پایگاه هوایی عین‌الاسد عراق را هدف قرار داد.

از سوی دیگر، این خبر در حالی منتشر می‌شود که اواخر هفته گذشته، خبرگزاری بلومبرگ گزارش داد رئیس‌جمهوری آمریکا در آخرین مکالمه تلفنی خود با ولیعهد سعودی به‌قدری تند و تحقیرآمیز سخن گفته که بن‌سلمان مجبور شده مشاورانش را از اتاق بیرون کند تا شاهد این رفتار توهین‌آمیز نباشند. ترامپ با تحکم از ولیعهد سعودی خواسته است با سیاست‌های نفتی واشنگتن همراهی کند وگرنه نیروهایش را از عربستان خارج می‌کند تا آن کشور در دو هفته فرو بپاشد. سفارت عربستان در آمریکا البته این گزارش را تکذیب کرده است. هم‌زمانی انتشار این دو خبر ممکن است حاکی از ارتباطی معنادار، بیش‌از حد، باشد.

از سوی دیگر، این خبر در حالی منتشر می‌شود که اواخر هفته گذشته، خبرگزاری بلومبرگ گزارش داد رئیس‌جمهوری آمریکا در آخرین مکالمه تلفنی خود با ولیعهد سعودی به‌قدری تند و تحقیرآمیز سخن گفته که بن‌سلمان مجبور شده مشاورانش را از اتاق بیرون کند تا شاهد این رفتار توهین‌آمیز نباشند. ترامپ با تحکم از ولیعهد سعودی خواسته است با سیاست‌های نفتی واشنگتن همراهی کند وگرنه نیروهایش را از عربستان خارج می‌کند تا آن کشور در دو هفته فرو بپاشد. سفارت عربستان در آمریکا البته این گزارش را تکذیب کرده است. هم‌زمانی انتشار این دو خبر ممکن است حاکی از ارتباطی معنادار، بیش‌از حد، باشد.

## سوءاستفاده از قوانین برای پیشرفت زادگاه مدیران

طرح انتقال آب آنجا انجام می‌شود. وقتی در یک سطح کم، صد میلیون مترمکعب آب را از یک ناحیه به ناحیه دومی می‌بریم، منطقه دریافت‌کننده آب، آبادانی پیدا می‌کند. باید بپذیریم که پایه آبادانی آب است. این باعث می‌شود آن منطقه به‌شدت ثروتمند شود. وقتی در یک زمینی کند می‌داریم، درآمد کمتر از درآمد حاصل از همان زمین است. وقتی زمین آبی می‌شود و کشت و زرع می‌کنید، در سال همان زمین سه میلیون تومان به شما درآمد می‌دهد. حتی یک خط لوله آب و طرحی که باعث تأمین آب در منطقه می‌شود، به‌شدت

آن منطقه را شکوفا می‌کند؛ اما چون سرمایه‌گذاری از جیب کس دیگری و از منابع عمومی کل ایران انجام می‌شود، فشار زیادی روی وزارت نیرو گذاشته می‌شود که این طرح در یک محل خاصی اجرا شود.
**۴ مدیران وزارت نیرو همیشه در مظان اتهام هستند که می‌خواهند آب را به زادگاه و منطقه خود ببرند. در این زمینه نظراتن چیست؟ واقعاً قومیت یک مدیر اثری روی تصمیم‌ها دارد؟**

طبعاً این مسئله بی‌تأثیر نیست. وقتی شما در یک محل و منطقه‌ای هستید و منطقه را بیشتر می‌شناسید، احساس می‌کنید که آنجا زمینه رشد شما را فراهم کرده و در گرفتن تسهیلات‌های شما نقش داشته است، این مسئله می‌تواند تأثیرگذار باشد. اسم این فرایند را باید عرق محلی بگذاریم. ولی مقررات و قانون نباید اجازه بدهد که چنین اتفاقی بیفتد.
**۴ ولی قوانین اجازه داده است که این اتفاقات رخ دهد. چه اشکالی داریم که شاهد چنین رویدادهایی هستیم؟**

اتفاقاتی که می‌افتد ناشی از ضعف مقررات و روش‌های انجام کار است.
**۴ یعنی خلاهایی داریم که باعث می‌شود از قانون استفاده کنند و**

کوتاه از دیپلماسی
<b>وزیر خارجه ایران تشکیل دولت جدید عراق را تبریک گفت</b>
<b>ایسنا</b> : وزیر امور خارجه کشورمان تشکیل دولت جدید عراق را به مردم و مسئولان این کشور تبریک گفت. محمدجواد ظریف در توییت نوشت: «تشکیل دولت جدید در عراق را به نخست‌وزیر مصطفی الکاظمی، کابینه او پارلمان عراق و مهم‌تر از همه مردم این کشور تبریک می‌گویم. ایران همیشه در کنار مردم عراق و دولت منتخبشان می‌ایستد». کابینه معرفی‌شده از سوی مصطفی الکاظمی چهارشنبه‌شب و بعد از رایزنی‌های بسیار جریان‌های مختلف عراقی توانست از قانون‌گذاران این کشور رأی اعتماد بگیرد.

**● ایسنا**: وزیر امور خارجه آمریکا، باید این واقعیت را هم در نظر گرفت که آقای کاظمی هم‌زمان روابط بسیار خوب و حسنه‌ای با ایالات متحده آمریکا دارد. شاید در نگاه اول آمریکایی‌ها بین عدنان الزرفی و مصطفی کاظمی بدون‌تردید الزرفی را انتخاب می‌کردند، اما قطعاً مصطفی کاظمی نیز گزینه مناسبی برای پیگیری منافع آمریکایی‌ها در عراق به شمار می‌رود. در کنار این نکته، مسئله دیگر این است که اکنون جریان‌های سیاسی عراقی، به‌خصوص جریان‌های عمدتاً شیعی همسو با ایران در تقابل با پروسه خروج آمریکا از عراق بر س‌یک دوراهی قرار گرفته‌اند که آیا یکبارہ آمریکا را وادار به خروج کامل از عراق کنند که قطعاً چالش‌ها و تبعات سیاسی و به‌خصوص اقتصادی، دیپلماتیک و امنیتی برای عراقی‌ها در پی خواهد داشت یا اینکه در یک برنامه‌ریزی میان‌مدت این خروج به صورت گام‌به‌گام و مرحله‌ای صورت گیرد. در این راستا به نظر می‌رسد بهترین سناریو برای عراقی‌ها گزینه دوم، خروج مرحله‌ای و تدریجی آمریکا از عراق است.

خصوصاً که اکنون این کشور با چالش‌های متعدد اقتصادی، امنیتی، سیاسی، اجتماعی و حتی بهداشتی مواجه است. بنابراین مصطفی کاظمی می‌تواند به عراق در تحقق پروسه خروج تدریجی و گام‌به‌گام آمریکایی‌ها از عراق کمک کند. پس اگر جریان‌های سیاسی همسو با ایران تلاش برای روی‌کارآوردن آقای کاظمی در سمت جانشین نخست‌وزیر عراق داشته‌اند، بیشتر به این منظور بوده است که از نفوذ آقای کاظمی در آمریکایی‌ها برای کنترل نیروهای نظامی ایالات متحده آمریکا و نیز خروج تدریجی این نیروها از خاک عراق استفاده کنند.البته این نکته نیز لازم به ذکر است که اگرچه ما ساعات اولیه بامداد پنجشنبه شاهد تحقق سناریوی آمریکایی مبنی‌بر دادن رأی اعتماد به کابینه مدنظر آقای مصطفی کاظمی در مجلس عراق بودیم و دولت وی تشکیل شد، اما من معتقدم که آقای کاظمی از پتانسیل و ویژگی‌های یک نخست‌وزیر موفق، مدبر، دارای قطعیت و هوش بالا در حل مشکلات و بحران‌های کنونی عراق بی‌بهره است. اگر شما به کارنامه نخست‌وزیر جدید عراق نگاه کنید، می‌بینید که او در ابتدا یک چهره رسانه‌ای از شبکه‌های عراقی بود که در آن مدت هم چندان موفق ظاهر نشد و بعد از آن مصطفی کاظمی به‌عنوان یک کارمند معمولی در نخست‌وزیری عراق مشغول به کار شد، اما به‌نگاه سر از سمت ریاست دستگاه اطلاعات و امنیت عراق درآورد. البته در همین مدت نیز خروجی و کارنامه موقعی‌ای از وی در سمت رئیس دستگاه اطلاعات و امنیت عراق شاهد نی‌بودیم. بنابراین دولت آقای کاظمی که قطعاً در سایه شرایط کنونی باید آن را «دولت بحران‌ها» نامید، نمی‌تواند دولتی باشد که از پس مدیریت چالش‌ها و حل معضلات اقتصادی، امنیتی، اجتماعی و بهداشتی و درمانی عراق برآید؛ یعنی در بهترین حالت دولت مصطفی کاظمی چندان بهتر از کابینه عادل عبدالمهدی عمل نخواهد کرد!قطعاً نبود سردار سلیمانی در عراق و منطقه خاورمیانه چالش‌های امنیتی، سیاسی و دیپلماتیک جدی‌ای را شکل خواهد داد به‌گونه‌ای که حتی اهداف و منافع آمریکا در خاورمیانه را به خطر خواهد انداخت. چون اگرچه در نگاه اول داعش به‌عنوان برگ بازی سیاسی و امنیتی آمریکا عمل می‌کند، اما قطعاً داعش همواره در مسیر ریل‌گذاری شده کاخ سفید عمل نخواهد کرد و در مواقعی می‌تواند منافع و برنامه‌های واشنگتن را نیز به خطر بیندازد. بنابراین من اکنون معتقدم که خود آمریکایی‌ها نیز در رابطه با ترور سردار سلیمانی بیش از گذشته پشیمان شده‌اند، چون قطعاً سردار سلیمانی یک مهره بسیار تأثیرگذار در مدیریت امنیت، سیاست و دیپلماسی منطقه خاورمیانه و بالانس تحولات میدانی در غرب آسیا بود. به نظر من اکنون در میان مقام‌های سیاسی، نظامی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران هیچ فردی وجود ندارد که معدل‌هایی نزدیک به معدل حاج‌قاسم سلیمانی در حوزه سیاسی، دیپلماتیک و نظامی را به صورت هم‌زمان داشته باشد، چراکه بنا بر اظهارنظر خود آقای دکتر ظریف، وزیر امور خارجه، سردار سلیمانی علاوه‌بر یک فرمانده قدرتمند نظامی و امنیتی، یک دیپلمات تمام‌عیار بود که توانست در برهه‌های حساس، پیچیده و بحرانی سیاسی و دیپلماتیک منطقه خاورمیانه از لبنان تا سوریه و عراق شریک را به‌گونه‌ای مدیریت کند که از کمتر دیپلماتی این کار برمی‌آید.چون اکنون کسی در حد و اندازه‌های او برای مدیریت شرایط در عراق وجود ندارد که بتواند به نفع روند سیاسی و آینده عراق نقش‌آفرین باشد، ما شاهد بودیم که بعد از شکست محمد توفیق علاوی در تشکیل کابینه و بعد از آن استعفا و کناره‌گیری عدنان الزرفی از سمت نخست‌وزیری و تشکیل دولت و همچنین چالش‌های سیاسی برای تکمیل کابینه مصطفی کاظمی به‌عنوان گزینه سوم جانشین نخست‌وزیری در عراق، کار را به جایی رساند که این کشور تا مرز شکل‌گیری یک بن‌بست و بحران سیاسی تمام‌عیار پیش برود.

### معافیت بغداد برای خرید برق از ایران تمديد شد

**● ایسنا**: به گزارش خبرگزاری رویترز، مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، در گفت‌وگوی تلفنی با مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر جدید عراق، تصریح کرد واشنگتن به منظور کمک به موفقیت دولت جدید بغداد، معافیت ۱۲۰ روزه‌ای را به عراق برای ادامه واردات برق از ایران اعطا خواهد کرد. دستگاه دیپلماسی آمریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد: ایالات متحده در حمایت از دولت جدید معافیت ۱۲۰ روزه‌ای درخصوص تحریم‌های واردات برق از ایران لحاظ خواهد کرد که نشانه تمایل ما برای کمک به فراهم‌کردن شرایط درست برای توفیق دولت جدید است. ۱۰ روز پیش؛ یعنی هشتم اردیبهشت خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا گزارش داد که واشنگتن معافیت عراق برای خرید برق از ایران را برای یک بازه زمانی ۳۰ روزه تمدید کرده است. این مقام آمریکایی که رویترز به نامش اشاره‌ای نکرده، اعلام کرد که ایالات متحده معافیت عراق از تحریم‌ها برای خرید برق از ایران را تمدید کرده است، اما این تمدید این‌بار برای یک بازه زمانی کوتاه‌تر؛ یعنی ۳۰ روز انجام شده است. او افزود، این معافیت در ۲۶ می به پایان خواهد رسید. معافیت‌های قبلی برای دوره‌های دست‌کم سه‌ماهه اعطا می‌شد.

### همکاری ایران و جمهوری آذربایجان برای بهره‌برداری از منابع آبی ارس

**● ایلنا**: ایران و جمهوری آذربایجان برای تداوم همکاری در زمینه بهره‌برداری از منابع آبی به توافق رسیدند. به گزارش آذرتیو، خلفا، معاون وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان گفت: «توافقی دربار همکاری برای ادامه ساخت، بهره‌برداری و استفاده از منابع آب و انرژی سدها و نیروگاه‌های خاآق‌قرین و قیز قلعه سی، روی رودخانه ارس در ۲۳ فوریه سال ۲۰۱۶ میلادی منعقد شد و دولت‌های جمهوری آذربایجان و جمهوری اسلامی ایران طرف‌های این توافق هستند. همچنین مطابق با این توافق، طرف‌ها بر اساس حق حاکمیت، تأمین انرژی و منافع هر دو کشور روی رودخانه مرزی ارس برای ساخت و بهره‌برداری سدها و نیروگاه‌های خاآق‌قرین و قیز قلعه سی همکاری می‌کنند.

از سوی دیگر، این خبر در حالی منتشر می‌شود که اواخر هفته گذشته، خبرگزاری بلومبرگ گزارش داد رئیس‌جمهوری آمریکا در آخرین مکالمه تلفنی خود با ولیعهد سعودی به‌قدری تند و تحقیرآمیز سخن گفته که بن‌سلمان مجبور شده مشاورانش را از اتاق بیرون کند تا شاهد این رفتار توهین‌آمیز نباشند. ترامپ با تحکم از ولیعهد سعودی خواسته است با سیاست‌های نفتی واشنگتن همراهی کند وگرنه نیروهایش را از عربستان خارج می‌کند تا آن کشور در دو هفته فرو بپاشد. سفارت عربستان در آمریکا البته این گزارش را تکذیب کرده است. هم‌زمانی انتشار این دو خبر ممکن است حاکی از ارتباطی معنادار، بیش‌از حد، باشد.

ادامه از صفحه ۱۳
------------------

### زلزله پای دماوند، لرزش در تهران

وی بیان کرد: بعد از زلزله، رکورد بیش از ۴۰ پس‌لرزه را داشتمیز؛ زیرا تکرر زلزله اولیه این بود که زلزله از ۲.۹ تا ۵.۱ شداید به ۵.۱ افزایش یابد. اما آن چیزی که مهم است آمادگی تیم‌هایی است که موظف به خدمات‌رسانی برای امدادونجات هستند. ما مکان‌های اضطراری برای اسکان موقت داریم و انبارهای هلال‌احمر نیز که در این شرایط باید تغذیه مردم را فراهم کند، آمادگی دارند. مخازن آب ذخیره در مناطق مختلف استان نیز آمادگی دارند که در صورت قطع انشعابات آب، به منطقه آب‌رسانی کنند. گفتمنی است این زلزله آسیبی به مدارس شهر تهران و دماوند وارد نکرد. بر اساس ارزیابی اولیه کارشناسان نوسازی مدارس، زلزله ۵.۱ ریشتری تهران همه کانون اصلی آن دماوند بود و شهر تهران را نیز لرزاند، مدارس وارد نکرده است. بر اساس گزارش روابطعمومی اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان تهران، مدرسی که در سال‌های اخیر از سوی این اداره کل احداث می‌شود، مطابق با استانداردهای روز بوده و در مقابل بلایای طبیعی مقاومت و استحکام کافی دارند.

<div><div><span><span> </span></span></div><div><div>آگهی عمومی ارزیابی کیفی مناقصه گران مناقصه دو مرحله ای شماره ۹۸/۴۱۳ م.م.ت خرید پایلوت‌های سرچاهی منطقه نفتی آزادگان جنوبی</div></div></div>	<div><div><span><span> </span></span></div><div><div><span>شرکت ملی نفت ایران</span></div></div></div> <div><div><span><span> </span></span></div><div><div>شماره مجوز : ۱۳۹۹-۵۵۵</div></div></div>
<div><div><span><span> </span></span></div><div><div>شرکت نفت وکاز اروندان (خریدار ) در نظر دارد خرید کلای موضوع فوق را از طریق شرکت های تامین کننده داخلی واجد صلاحیت تامین نماید . لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر وچگونگی حضور در این مناقصه به وب سایت شرکت نفت وکاز اروندان به آدرس AOGC.IR مراجعه فرمایید</div></div></div> <div><div><span><span> </span></span></div><div><div>در صورت نیاز با شماره تلفن کمیسیون مناقصات ۸۸۷۲۴۲۵۶ -۰۲۱ تماس حاصل فرمایند .</div></div></div> <div><div><span><span> </span></span></div><div><div><b>روابط عمومی شرکت نفت وکاز اروندان</b></div></div></div>	

# شتر

خروج مردم از خانه‌ها پس از زلزله ۵٫۱ ریشتری تهران، عکس: فاطمه هاشمی، میزان



**تکلیف** و **واقعه**

## وسوسه یا انتخابی ناگزیر

**علی ورامینی**

اگر نه بیشتر، اما به همان اندازه داستان کرونا این روزها تئور بورس در میان گفت‌وگوها و اخبار گرم است. تنور بازارش هم که حسابی داغ است. حجم زیادی پول هر روز وارد این بازار می‌شود و به قول معروف آنکه میز شرط‌بندی را پهن کرده است همیشه بیشترین سود را می‌برد؛ روزانه رقم عجیبی سود روانه جیب کارگزاری‌های بورسی می‌شود که ۱۰ سالی است تعداد آنها تغییری نکرده و از میان آنها هم سه، چهار تا سهم عمده بازار را در دسترس دارند. بگذریم، یک طرف این میز مردم هستند، دیگر به معنای واقعی مردمی که مثل من و خیلی‌های دیگر نه می‌دانند «پرتفو» چیست و نه نسبت p/e. آنها شنیده‌اند که بازاری کارگزاران تا منشنری را احراز هیوت کنند، این روزها شده و توانسته است در اقتصادی که انکار تورشم مهارنشدنی است و قیمت‌ها به وضعیت (لان یا الان) رسیده است ارزش‌داری خود را حفظ کنند. آن قدر اقبال به بورس زیاد شده است که کارگزاری‌هایی که تا همین چند ماه پیش کارمندان‌شان را به محل فرد می‌فرستادند تا منشنری را احراز کنند، این روزها حتی در کارگزاری‌هایشان هم کسی را نمی‌پذیرند و همه برای دریافت کد بورسی به دفاتر پیشخوان دولت می‌روند؛ دفاتری که باید آفتاب نرنده بروید و برای هفته دیگر نوبت بگیرید تا شما هم صاحب یک کد بورسی شوید و از این سفره بی‌نصیب نمانید. طبق روال همیشگی، در این بجهوه هم عده‌ای بورس را ملک طلق اجدادی‌شان می‌دانند و از اینکه عامی و

امی به بورس وارد می‌شوند ناراحت‌اند. شوخی‌های سطحی‌شان را هم بی‌شمار در توئیتر می‌بینیم، هم به صورت کلیپ و انیمیشن‌های گوناگون در دیگر شبکه‌های اجتماعی و حتی رسانه‌های رسمی. انکار همه آنها با چهارتا جزوه سمینار درباره تحلیل تکنیکال و فاندانمنتال، «ماکسیمیلیان کوهن»، همان نابغه ریاضی‌دان فیلم «پی» آرنوآسکی شده‌اند. البته همه نقدها هم این چنین بی‌منطق و بر پایه هیجان، عاطفه و احساسات شخص نیست؛ مثلا دوست روزنامه‌نگار عزیزی که سال‌هاست در حوزه اندیشه قلم می‌ساید، درباره این‌روزهای بورس یادداشتی نوشته و از منظر خودش به این داستان نگاه کرده است. او پس از بیان آنچه بین مردم در حال گذر است و دیالوگ‌هایی که بین آنها می‌گذرد؛ به تعریف «کارل پولاتی» که انسان را حیوان اقتصادی می‌داند نقد وارد می‌کند و به درستی بیان می‌کند که تنها هدف ما از زیستن این نیستند که پول روی پول بگذاریم و انباشت سرمایه کنیم. درست است انسان نه حیوانی است که دائما بخواهد انباشت کند یا پول روی پول بگذارد، اما این‌ نگاه ذات‌گرایانه به انسان و تقصیر را تماما گردن مردم انداختن و از مردم خواستن که حیوان اقتصادی نباشند مشکلی را حل نمی‌کند. یکی از دلایل اقبال عامه مردم به بورس این است که با مبلغ جزئی می‌توان در بورس شرکت کرد و مثل بازار مسکن، خودرو یا حتی طلا نیست که نیاز به سرمایه‌ی زیادی داشته باشد. یک کارگر ساده با ماهی یک میلیون و ۸۳۰ هزار و ۴۰۰ تومان] هم

سامان موحدی‌راه؛ روز کارگر در ایران و بسیاری از نقاط دنیا زینر سایه کرونا گذشت. مهم‌ترین موضوعات دنیای کارگری و درگیری‌هایش با نهاد قدرت موضوع گفت‌وگوی ما با علی دینی‌ترکمانی، است که در ادامه می‌خوانید:

**ک وضعیت اقتصادی کارگرا به‌دلیل شیوع کرونا بدتر از قبل شده است؛ بخشی از آنها کارشان را از دست داده‌اند یا دستمزدشان کاهش یافته و از سوی دیگر فرصت‌های انکف برای تلاش در جهت استیفای حقوق را هم از دست داده‌اند. کارگران برای تغییر وضع موجود چه راهی پیش‌رو دارند؟**

مشکل اقتصاد ایران در دو چیز است؛ اول، رشد ضعیف همراه با تورم. دوم، توزیع ضعیف ثروت و درآمد. در این شرایط طبقه کارگر آسیب بیشتری می‌بیند. نه بازار کار وضع مناسبی دارد و نه سیستم حمایتی قوی در کار است. کارگران، کاری از دستشان می‌آید جز تلاش برای رسیدن به حداقل دستمزد مورد انتظار؛ اما این تلاش با توجه به بار هزینه‌ای که برای دولت و کارفرمایان دارد، با شکست مواجه می‌شود؛ بنابراین راهکار اساسی تقویت قدرت چانه‌زنی از طریق تشکل‌یابی صحیح است. البته نه فقط در جهت چانه‌زنی درباره دستمزد، بلکه مهم‌تر از آن درباره تغییر نظام تصمیم‌سازی به نحوی که نتوانی تأمین رشد خوب همراه با توزیع را داشته باشد.

**ک کمک‌های دولت در روزهای درگیری با کرونا به اقشار کم‌برخوردار که کارگرا بخش بزرگی از آن هستند، چقدر مؤثر بوده است؟ دولت اصلا توان کمک‌کردن در این حجم را دارد؟**

حدود ۲۴ میلیون نفر شاغل وجود دارد که نیمی از این تعداد، جامعه کارگری است. بخش قابل توجهی از این جامعه کارگری در بخش غیررسمی شاغل است؛ بنابراین در این شرایط کرونایی، درآمد آنان کاهش جدی یافته است. درحالی‌که هزینه‌های‌شان سر جای خود است. پس اندازی هم ندارند که از مایه بخورند. بارانه اعلام‌شده ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی تکفزه تا خانوار پنج نفره، هرچند بی‌اثر نیست، ولی هم سه میلیون خانوار را پوشش می‌دهد و هم رقم قابل توجهی نیست. پرداخت وام یک میلیون تومانی نیز به ۲۴ میلیون خانوار، هرچند بی‌اثر نیست، ولی احتمالا بسیاری از دریافت‌کنندگان با توجه به شرایطی که دارند، از عهده بازپرداخت آن نیز برنخواهند آمد. اگر این سخن صحیح باشد، معنایش این است که بخش کثیری از جحمن ووظیفی، به‌دجویی در تله فقر معیشتی گرفتار شده است؛ اما درباره توان کمک دولت واقعیت امر این است‌که چنین توانی به‌صورت

**سلام به فردا**

# دینی‌ترکمانی از اهمیت تخصص‌گرایی گفت

هم که نمی‌توانند، صورتشان را با سیلی باید سرخ نگه دارند.

**ک کارگرا بعد از عید به کار فرخ‌آورنده شدند و فاصله‌گذاری اجتماعی برایشان برداشته شده است. همچنین عده‌ای از مسئولان پیشنهاد داده‌اند برای «سلامت کارگرا» راهبیمایی روز کارگر مجازی و از طریق شبکه‌های اجتماعی برگزار شود. چرا سلامت کارگرا فقط در هنگام کار و کسب سود برای مسئولان اهمیت دارد؟**

کرونا واقعیت‌های مهمی را برملا کرد؛ اینکه تخصص‌گرایی دموکراتیک و نه نخه‌سالار مهم است و اگر کارگران نباشند، گرسنگی به‌جای کرونا همه را از پای درمی‌آورد. اگر آموزش و پرورش و دانشگاه و حوزه برای یک سال تعطیل شوند، اتفاق خاصی نمی‌افتد جز عقب‌ماندگی یک‌ساله. این در برابر یک سال سر کار نرفتن کارگران و کشاورزان وزنی ندارد. این یکی یعنی ازکارافتادن چرخ تولید؛ یعنی متوقف‌شدن زنجیره‌های تولید و تأمین کالاها و خدمات. به نظر من کرونا خیلی خوب نشان می‌دهد که نظریه ارزش کار تا حد زیادی درست است. هرچند تعریف کار قطعا باید به‌گونه‌ای باشد که پزشکان را نیز دربر گیرد؛ اما با وجود این، هسته اصلی کاری که در چنین موقعیتی حیات ما به آن وابسته است، تأمین مایحتاج مردم است. نانوایی‌ها اگر نان تولید نکنند، همه‌چیز به هم می‌ریزد و موارد دیگر. این بحث که کارگران به اندازه زحمتی که می‌کشند سهم ندارند برحق است. البته در این سو کارفرمایان نیز بابت خیلی از مسائل شاکی هستند. ولی اشتباهشان در این است که فکر می‌کنند با بستن دست و پای نیروی کار مشکل حل می‌شود. وقتی مشکل در جای دیگری است که اجازه رشد مساوات‌گرایی را نمی‌دهد که هم کارفرما راضی باشد و هم نیروی کار، رفتن سراغ چنین سیاستی، تشدید تصاد است.

**ک برگردیم به کرونا و درس‌های عینی آن.**
عدالت اجتماعی مهم است. در غیاب چنین امری، امکان کنترل خوب کرونا وجود ندارد. یک راه قرنطینه‌سازی است؛ اما افرادی به‌دلیل نداشتن ذخیره ناچار از نقض قرنطینه هستند. اگر همه به حداقل‌ها دسترسی داشته باشند و برخوردار از ذخیره کافی و زیرساخت حمایتی قوی باشند، نقض قرنطینه پیش نمی‌آید. تلاش برای کسب لقمه‌های خشک به پاهای به‌خطرناداشتن جان را هیچ‌کس دوست ندارد. تن‌دادن به آن ناشی از شرایط اجتماعی است. شرایطی که در صورت تغییر، رفتارهای خطرپذیر نیز تغییر می‌کند.

**دغدغه‌های یک آموزگار**

### پرویز شهریاری، خورشیدی در آسمان معلمی

همین هفته پیش بود که ۱۲ اردیبهشت؛ یعنی روز معلم را پشت‌سر گذاشتیم؛ همان روزی که «دکتر ابوالحسن خالعی»، دبیر فلسفه دبیرستان‌های تهران، در پی اعتراض‌های چندین‌روزه معلمان در سال ۱۳۴۰ روبه‌روی مجلس شورای ملی، با تیر سرگرد «شهرستانی» جان سپرد و این روز را برای همیشه «روز معلم» کرد. شگفتا که پیوند اردیبهشت و معلمی، پیوندی چندرشته‌ای است! «محمد بهمن‌یگی»، پدر مدرسه‌های عشایری و برنده نشان یونسکو به‌خاطر پاسداشت تلاش‌هایش در زمینه راه‌اندازی و گسترش این مدرسه‌ها در یازدهم و «غلامحسین شوکی»، اندیشه‌ورز از آموزش، نویسنده ده‌ها کتاب و نوشتار، مترجم چندین کتاب ارزشمند در زمینه آموزش و نخستین وزیر آموزش‌وپرورش پس از انقلاب نیز در هفدهمین روز همین ماه جهان را بدرود گفتند. اما یکی دیگر از ستارگان درخشان آسمان آموزش و آموزشی‌گری در ایران که نامش به اردیبهشت گره خورده، «پرویز شهریاری» است؛ کسی که اگر او را نمی‌شناسیم کافی است بدانیم که بیش از ۲۰۰ کتاب و ترجمه و نزدیک و هزار مقاله منتشرشده در کارنامه درخشان خود دارد؛ همان کسی که با پیمودن راهی دشوار از درگذشت پدر، در ۱۲ سالگی‌اش و کارگری بر زمین‌های کشاورزی و خشت‌مالی در کوچه‌ی‌خانه‌های کرمان، به عنوان‌هایی ملی مانند نشان درجه یک علمی (۱۳۴۵)، دریافت نشان افتخار ملی از سوی انجمن آثار و مفاخر ملی ایران (۱۳۸۰)، دکترای افتخاری ریاضیات از دانشگاه کرمان (۱۳۸۱)، برگزیده مراسم چهره‌های ماندگار در رشته آموزش ریاضیات (۱۳۸۴) و برترین ریاضی‌دان زنده ایران از سوی انجمن ریاضیات ایران (۱۳۸۷) دست یافت. ۶۰-۵۰ سال معلمی و در کنارش راه‌اندازی ده‌ها نشریه علمی- آموزشی مانند چیستا، ماهنامه دانش و مردم، آشنایی با ریاضیات، آشنی با آموگاران و… برای آموگاران و دانش‌آموزان و بنیان‌گذاری انتشارات خورزمی، در کنار بزرگانی مانند منوچهر بزرگمهر و نجف دریاوندی و صداکار دیگر، او را یکی از پرافتخارترین معلمان کشور کرده است. البته او کوشنده‌ای سیاسی- اجتماعی نیز بود که درد گردگونی‌های بزرگ‌تری را در دل داشت. به‌گونه‌ای که در ۱۹سالگی به زندان رفت و هفت‌بار بازداشت و چندین طعم زندان از سه تا سه سال را نیز در کارنامه خود دارد. پرویز شهریاری، در آذر ۱۳۰۵ در کرمان و در خانواده‌ای زرتشتی چشم به جهان گشود و در ۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۱ در ۸۶ سالگی با چنین کارنامه درخشانی چشم از جهان فرو بست. من آموزگار، از این‌رو ناخواسته اندیشه‌ام درگیر آموزش و آموزگار و دانش‌آموز و مدرسه و کلاس است. آموزگاران بزرگی مانند شهریاری و بهمن‌یگی به من انگیزی می‌بخشدند و مدرسه‌ای مانند فیروز بهرام و البوز و آموزگاران و دانش‌آموزان پیشین‌شان برام الهام‌بخش‌اند. به‌ویژه فیروز بهرام که چند ساله است که محل کارم شده. درس‌داند در کلاس‌هایی که پرویز شهریاری در آنها درس می‌داد. استاد عزت‌الله فولادوند، احمد شاملو، ایرج افشار، محمد نوری و لورس جی‌نکارویان در آنها درس خوانده‌اند و گام‌برداشتن در راهروهایی که حمید عنایت، داوود هرمیداس‌باوند، مهرداد بهار، پروفیسور جوان و هانیبال الخاص و ده‌ها نامور دیگر کشور در راهروهایش را، رفته‌اند، همیشه برام شور‌آفرین بوده و هست. اما بی‌گمان حسم به شهریاری از جنس دیگری است. شهریاری آموزگاری با دل‌نگرانی‌های علمی، اجتماعی و عدالت‌خواهانه است؛ کسی که برای من آموزگار می‌گوید: «آدم‌های تک‌بعدی، نه خودشان زندگی شایسته‌ای دارند و نه می‌توانند معلم زندگی دیگران باشند». یادش گرمی که گفت: «زندگی یعنی تلاش برای بهترشدن روابط اجتماعی و انسانی، زندگی یعنی مبارزه در راه زودن رنج و اندوه هزارساله آدمی، زندگی یعنی ازین‌بردن آنچه شایسته نام انسان نیست و رهاشدن انسان از قید بردگی و اسارت؛ زندگی یعنی تلاش برای حذف کارهای سیاه … زندگی یعنی تلاش برای شکستن تسلیم ناتوانی‌های انسان، فروریختن حصارها و تنگنای‌های انسانی امروزی …».

**رسانه**

### تکلیف ما با «تلویزیون» چیست؟

رسانه‌ها حاکمان بلامنازع جهان امروز هستند؛ این نه یک ادعا، بلکه واقعیت جهان امروز است؛ جهانی که بیش از هر زمانی رسانه‌ای شده و تحت‌تأثیر رسانه‌ها قرار گرفته و تحت‌تأثیر برداشت ما از واقعیت را نه

است. روزگاری تصور اینکه روزی خواهد آمد که احساس و برداشت ما از واقعیت را نه خود واقعیت بلکه رسانه‌ها شکل خواهند داد، عجیب و باورنکردنی بود؛ اما این روزها و بسا پیچیدگی‌های جهان مدرن، تقریبا همگان پذیرفته‌اند که مجبورند اطلاعات خود را از منابع واسطه‌ای به دست آورند تا تجربه مستقیم؛ اطلاعاتی که البته مانند گذشته دیگر به «خبر» محدود نمی‌شود و «نگاه» و «جهان‌بینی» ما را هم دربر می‌گیرد. از همین رو هم هست که رقابت عصر ما، رقابت رسانه‌ها بر سر جذب و دربرگیری افکار عمومی است و البته شیوه‌های تأثیرگذاری بر افکار توده‌ها. سال‌ها پیش، «میکورک گرینر»، نظریه‌پرداز شهیر ارتباطات، نظریه معروف خود یعنی «تحلیل کاشت» را بر پایه تلویزیون مطرح کرد. او در این نظریه بر این باور بود که این تلویزیون است که شیوه تفکر و ارتباط جامعه را شکل می‌دهد؛ زیرا تلویزیون نه رسانه‌ای مثل سایر رسانه‌ها بلکه اتفاقا بسیار متفاوت از سایر شکل‌های رسانه‌های جمعی است؛ چراکه به نظر او، تلویزیون در چگونگی مشاهده جهان از سوی مردم نقش بسیار اساسی و درعین‌حال متفاوت با سایر مدمیوم‌های رسانه‌ای دارد. نظریه «تحلیل کاشت» چه در زمانی که نخستین‌بار به‌عنوان یک دیدگاه راهبردی در حوزه رسانه‌ای مطرح شد و چه در روزگار ما که سال‌ها از طرح آن می‌گذرد، نشانگر عمق دیدگاه استراتژیک نظریه‌پرداز آن است. این اهمیت جز نگاه و بینش دقیق، علمی و کاربردی واضح آن، به دلیل نقش بی‌بدیلی است که تلویزیون از آن زمان تاکنون در سپهر رسانه‌ای جهان بر عهده داشته است. پرشش اصلی اما این است؛ تکلیف ما که شهروندان ایران در مواجهه با رسانه‌ای به نام تلویزیون چیست؟ حال‌که ما می‌دانیم کارکرد اصلی تلویزیون، شکل‌دهی شیوه تفکر و ارتباط جامعه است؛ چگونه باید با تلویزیون کنار بیاییم و مقهور آن نشویم؛ آن‌هم تلویزیونی با سیاست‌های تلویزیون ایران که نه با رقابت، بلکه با انحصار توانسته است به جایگاه امروزی‌اش برسد. یک امر مسلم است؛ مهم‌تر از شیوه‌های مقابله، این آگاهی از نقش و کارکرد تلویزیون است که اهمیت دارد؛ کارکردی که در ایران با سطحی‌شدن مخاطبان و متبدل‌کردن سلیقه آنها مترادف و هم‌راه شده است. جمع کارکرد تلویزیون در معنای اعم آن در جهان و کارکرد تلویزیون در معنای أض آن در ایران، یک پیام مشخص دارد: به تلویزیون نباید اعتماد کرد و خود را به تمامی به آن سپرد. اگر مخاطبان از این موضوع آگاه شوند و به سیاست ساختاری تلویزیون که «شکل‌دهی به شیوه تفکر جامعه» و «تأثیرگذاری بر ذهن و روان مخاطب» است پی ببرند، می‌توان امیدوار بود که از مخاطبانی منتقل به مخاطبانی فعال و آگاه بدل شوند و مصرف‌کننده صرف محصولات تلویزیون نباشند. این بسیار حیاتی است که مخاطبان تلویزیون در ایران به برنامه‌های این رسانه، چه برنامه‌های خبری و تفسیری و چه برنامه‌های طنز و سرگرمی، نگاه انتقادی جدی داشته باشند. باید بدانند که تلویزیون یک لایه رویی دارد و یک هسته مرکزی و برای مقهورنشدن و وابسته‌نشدن تام و تمام به تلویزیون، باید از لایه رویی عبور کرد و به هسته مرکزی رسید. البته این انتظار زیادی است که همه مخاطبان تلویزیون با هر سطحی از سواد، تحصیلات و طبقه اجتماعی، نگاهی انتقادی و کنشگرانه به محتوای آن داشته باشند و همین، نقش گروه‌های واسطه ازجمله منتقدان و کارشناسان حوزه رسانه را برای شناخت همه‌جانبه تلویزیون و سیاست‌های هسته مرکزی آن، مهم و ضروری می‌کند. از همین رو، وجود رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران مستقل که نگاه انتقادی به تلویزیون و سیاست‌های خبری، اطلاع‌رسانی و برنامه‌سازی آن داشته باشند، این روزها و در زمانه استیلای تلویزیون بیش از هر زمان دیگری ضروری است؛ البته خود این، پیش‌شرط مهم و تعیین‌کننده‌ای دارد؛ اینکه تولیدات رسانه‌ها و روزنامه‌نگاران مستقل و نوشتن و گفتن از تلویزیون و ترویج تنگناهای انتقادی نسبت به آن، دیده و مهتر از آن خوانده شود.

